
H A F T - E - S O B H D A I L Y

روزنامه فرهنگي ،  اجتماعي،
شهري  واقتصاد         ي ايران
سه شنبه | 12  تیر 1403
16 صفحه
شماره 3808

رازهای  قتل
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با گذشت سه روز از فاجعه 
روستای قزلجه  فرضیه هايی 
در مورد علت وقوع جنايت 

به دست آمده است
فاطمه شیخ علیزاده| دیــروز در صفحه اول 
روزنامه برایتان شرح دادیم که در بامداد جمعه 
هشتم تیرماه امسال جنایت هولناکی در روستای 
قزلجه شهرستان رزن استان همدان رقم خورد 
که در جریان آن جسد غرق در خون 5 مرد جوان 
توسط یک چوپان در ارتفاعات کوهستانی روستا 

کشف شد.
در همان تحقیقات ابتدایی مشخص شد یکی از 
همان 5 نفر عامل قتل 4 نفر دیگر است و بعد از 
قتل عام خونین با اسلحه،  با شلیک گلوله به سمت 

خودش به زندگی خود نیز پایان داد.
جسد عامل این جنایت ها روی اسلحه افتاده بود 
و در حالی که شــلیک با فاصله در 4 قتل محرز 
بود ، بررسی ها نشان می داد آخرین نفر با شلیک 

سمت خودش به کام مرگ فرو رفته است.

  ماجرای گنج و دنگ سفر
ماجرا آنچنان ســبب بهت و حیرت همه اهالی 
روســتا و حتی شهرســتان رزن شــده بود که 
زمزمه ها  در مورد این جنایت هولناک بحث داغ 
همه شد و در این میان شایعات زیادی هم دهان 

به دهان می چرخید.
یکی از این شــایعات این بود که مقتولین دنبال 
گنج بودند و برای همین به ارتفاعات رفته بودند 
اما در جریان یافتن گنج با همدیگر اختلاف پیدا 
کرده و ســرانجام یکی از آنها با اســلحه به جان 

بقیه افتاد.
اما این فرضیــه با مشــاهدات ابتدایی نزدیکان 
مقتولین رد می شود.یکی از اهالی روستا در این 
مورد به خبرنگار ما می گوید :»اجساد قربانیان 
در گرگ و میش اول صبح کشف شد.همان موقع 
عموی یکی از مقتولیــن و چندین نفر دیگر که 
آنها را می شناسم بالای سر جنازه ها حاضر شدند.

اطراف جنازه هــا را هم به خوبی دیــده بودند و 
هیچ آثاری از حفاری یا کند و کاو که نشان دهد 
قربانیان در صدد یافتن گنج بودند دیده نشــده 
بود.« یکی دیگر از شایعات این بود که قربانیان 
با همدیگر بر سر دنگ سفر اختلافاتی پیدا کرده 
بودند که این هم با در نظر گرفتن شــرایط مالی 

آنها خیلی بعید است.
قربانیان از کســبه بازاربلورفروش های  شوش 
تهران بوده اند  و هر چند زادگاهشــان واقع در 
روســتای قزلجه بود و اصالتا اهل آنجا بودند اما 
سال ها بود که در تهران زندگی می کردند و وضع 
مالی خیلــی خوبی داشــتند.آنها قوم و خویش 
نزدیک بوده و رفیق گرمابه و گلســتان همدیگر 
بودند و میزان ثــروت آنها و نزدیکــی خونی و 
عاطفی شــان به همدیگر به حدی عمیق بود که 
دنگ ســفر دلیل بی رمقی برای چنین جنایت 

هولناکی به شمار می رفت.

   اختلاف حساب هفتاد میلیاردی
قربانیان هــر چند وقت یک بار بــرای تفریح به 
ارتفاعات خوش آب و هوای روســتای خودشان 
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فاطمه رجبی| حتما یادمان نمی رود که افزایش ناگهانی 
قیمت بنزین در سال ۹۸ چه قیامتی به راه انداخت و آتشی 
را روشن کرد که هنوز هم کاملا خاموش نشده است. حالا 
هم می بینیم که »افزایش قیمت بنزین« موضوعی اســت 
که نامزدهای انتخابات ســعی می کنند با اســتفاده از آن، 
رای دهنده ها را از نامزد رقیب بترسانند. این تهدید آن قدر 
جدی و ترسناک به نظر می رسد که مشاور اقتصادی نامزد 
مقابل را به توضیح وا می دارد و خودش هم در شبكه ایكس 
به وضوح اعلام می کند که برنامــه ای برای افزایش قیمت 
بنزین ندارد. در حالی که، وقتی به کشــورهای دیگر مثلا 
همین ترکیه، بغل گوشمان نگاه می کنیم، می بینیم بنزین 
هم تا اندازه زیادی مانند هر کالای دیگری تحت تاثیر تورم 
قرار می گیرد و قیمتش نوســان پیدا می کند. تا جایی که، 
فقط در سال ۲۰۲۱، از کمتر از ۸لیر به بیش از ۱۱لیر رسید 
و این روند در ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ هم آن قدر ادامه پیدا کرد که 
پیش بینی رســیدن قیمت آن تا ۶۰لیر هم شنیده می شد. 
اما چرا این موضوع این قدر برای ما ایرانی ها حیاتی است؟ 
چرا افکار عمومی تا این اندازه به قیمت بنزین حساس است 
که تمام دولت ها حاضرند در معرض خطر کســری بودجه 
قرار بگیرند اما تــن به احتمال یک آشــوب همه جانبه در 
پی افزایش قیمت بنزین ندهند؟ پاسخ این سوال اصلا سر 

راست نیست اما می توان به چند دلیل مختلف پرداخت.

1. بنزين و انتظارات تورمی
اقتصاد ایران به ویژه در حوزه قیمت ها، یکی از اقتصاد های 

کاملا بی ثبات اســت. در چنین اقتصادی ناخودآگاه تمام 
مردم به دنبال نشــانه هایی برای افزایشی شــدن قیمت ها 
هستند و به هر نشانه ای بسیار حســاس می شوند. در این 
وضعیت برخی از کالاها، حکم نشانگر یا دماسنج تورمی پیدا 
می کنند. یکی از اصلی ترین کالاها، دلار است و البته یکی از 
مهم ترین آن ها، بنزین.  افزایش قیمت بنزین جدا از اینکه 
واقعا چه تاثیری روی قیمت تمام شده بقیه کالاها می گذارد، 
یک سیگنال قوی تورمی به افکار عمومی می دهد.  آن قدر 
قوی که حتی یک افزایش اندک در قیمت بنزین می تواند 
پیش بینی یک موج تورمی عظیم ایجاد کند و در اقتصادی 
که با تورم رســمی نزدیک به ۸۰درصدی دست وپنجه نرم 
می کند، چه چیــزی ویرانگرتر از یک مــوج تورمی بزرگ 
دیگر؟ بنابراین طبیعی به نظر می رسد که مردم روی قیمت 
بنزین بیش از آنچه واقعا باید حســاس باشند، حساس اند. 
اما آیا همه چیــز را می توان به تصــورات و انتظارات مردم 

نسبت داد؟

2. سهم بنزين از قیمت تمام شده کالاها
قیمت تمام شــده کالاها در کشــورهای مختلف متاثر از 
عوامل بســیار زیادی اســت که یکــی از مهم ترین آن ها، 
حمل ونقل اســت. مخصوصا در کشــوری مانند ایران که 
کشــور پهناوری محسوب می شــود.  آن هم با حمل ونقل 
ریلی خیلی ناقص و غیرکافی. پس اصلی ترین راه رســاندن 
مواد خوراکی و غیر خوراکی از نقطه ای به نقطه دیگر، بیش 
از هر چیز استفاده از ماشــین های سنگین است که بنزین 

و گازوئیل می ســوزانند. بنابراین، افزایــش قیمت بنزین 
می تواند به نســبت، تاثیر زیادی روی قیمت کالا داشــته 
باشد، وقتی به دست مصرف کننده می رسد.  از قضا، چنین 
استدلالی می تواند به انتظارات تورمی هم دامن بزند؛ یعنی 
به تولیدکننده ها و توزیع کننده ها که ســال ها به بهانه های 
مختلف با ســرکوب قیمت محصولاتشــان از سوی دولت 
مواجه بوده انــد، دلیل خوبی برای افزایــش قیمت بدهد و 
مصرف کننده هم چنین انتظاری دارد؛ پس بیش از همه از 
دولت که باعث و بانی این افزایش بوده، عصبانی می شوند.  
در این بین اقتصاددان هایی هم هستند که ماشین حساب 
برمی دارند و می گویند که با توجه به انواع مشکلاتی که بر 
ســر راه واردات و تولید وجود دارد، اتفاقا سهم حامل های 
انرژی از جمله گازوئیل و بنزین در قیمت تمام شده کالاها 
در ایران چندان زیاد نیست؛ مثلا موسی غنی نژاد می گوید 
که با افزایش ۲برابری قیمت سوخت، قیمت کالاها به شکل 
عمومی فقط حدود 5/5درصد افزایش پیدا می کند.  او یک 
قلم کالای اساسی یعنی شیر را که هم فاسدشدنی است و 
هم کالای پایه تمام تولیدات لبنی محسوب می شود، مثال 
می زند و می گوید: »کمتر از 4درصد از قیمت تمام شــده 
شــیر را هزینه ســوخت برای حمل ونقل و توزیع تشکیل 
می دهد« اما خود تولیدکننده ها چیــز دیگری می گویند؛ 
اگرچه حتی رقمی که آنها پیش می کشــند هم با توجه به 
تورم در ایران چندان وحشتناک نیست و دبیرانجمن صنفی 
تولیدکنندگان فرآورده های لبنی این ســهم را بین ۲۰ تا 
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از خودروی وارداتی جانبازان چه خبر؟
وزارت صمت، بنیاد مستضعفان يا بانک مرکزی؛ کدام نهاد پاسخگو است صفحه 05

جنون و آتش بازی 
در   بیابان های استرالیا

مروری بر سری فیلم های »مکس ديوانه«

زندگی  و    زمانه  یک
جامعه   شناس   مرموز

قصه های گمشده/ پاورقی روزهای فرد صفحه 04

معمای نظرسنجی های 
مشکوک پرهزینه

4 فرضیه در پاسخ به اين سوال که چه شد 
موسسات افکارسنجی اشتباه کردند؟ صفحه 03

شاه ماهی های روی نیمکت
3 مربی جوان و جسور لیگ برتری اين روزها 

گل سرسبد بازار نقل و انتقالات  هستند صفحه 12

تهران-مشهد،  رفت و برگشت  
5  میلیون   و   400 هزار  تومان

نرخ جديد بلیت پروازهای داخلی اعلام شد صفحه 06

شاید حق با برخی مردمان باشــد كه می گویند امیدواری در 
روزگار پاپتی و زخــم و زیلي كه هــر روز رنجورتر و نحیف تر 

می شود ره به جایی نمی برد ! 
اما نمونه مثالی یكی از امیدها همین جاســت او كه خود امید 
است و می گوید نا امیدی جفا در حق زیستن و زندگی است. 
آقای امید و روشنی، خود فرداســت، خود فصل هایی كه در 
راهند؛ بهار و باران ها، زمســتان های سرخوش با پولك پولك 
برف های نازنین، تابستان های تب كرده و سركشیدن شربت 
آلبالو در پناه خنكای كولر آبی و پائیزان كه پادشــاه رنگ ها و 
شعرهای دلبرانه وگاه حســرت های گمشده است. آقای امید 
خود فرداســت گرچه دست ندارد كه دســت لیوان را بگیرد  
تا قلــوپ قلوپ ذائقه را گوارا كند. دســت ندارد كه بســتنی 
نانی را در تنگ غروب تیرماه دنــدان گزیده كند. او اما پاهای 
ســحرآمیزی دارد. با ظرافتی تحســین برانگیز لیوان شربت 
به لیمو را با دو انگشت درآغوش می گیرد، تاب نرمی به پایش 
می دهد و آهسته تر از نســیم لیوان را لب به لب می كند ونم 
نمك سرمی كشد تا من بگویم نوش جان! او لیوان را به دست 
مادرش می دهد و سپس قلم رنگ دیده را روی بوم راه می برد 
تا نقش خیال بزند و می زند. انبوه نازگ یاس سر می برد روی 
لت دیوار كوتاهی كه پشت به غروب دارد و من درخیالم دختر 
همسایه امید را می بینم كه به شكل عجیبی شبیه دختری به 

نام آرزو است !
راست اینست وقتی پای اراده و امید در میان است ابر عبوس 
در آغاز تابستان رگبار می شود و كوچه خیس و پابرهنه خود 
را به خیابان می رساند و تن تب كرده آسفالت را خنك می كند 
تا گنجشك از ذوق بال های تر را بتكاند برسر رهگذرمجنونی 
كه دست راستش را سقف گیسوی لیلی كرده است مبادا زلف 
پیچ در پیچ او آب چكان شود و این سو ویلچرنشین لب پاساژ 
اطمینان جعبه سیگار و آدامس وكبریتش را زیر چادر آرایشگاه 
حمیدی پس می كشــد و خودش زل می زند به آســمانی كه 

رگبارش گریخته است وهوا بوی شبنم وشبدر می دهد.

تو را دوست دارم
چون صدای اذان درسپیده دم

چون راهی كه به خواب منتهی می شود
تو را دوست دارم

چون آخرين بسته سیگاری در تبعید

راست اینســت حالا واكنون برای برخی مردمان، كار اراده به 
جایی رسیده اســت كه حتی بره گمشــده آنان تا یك هفته 
گرسنگی را تاب می آورد گرچه دیر می فهمند كه هیچ بره ای 
نمی تواند دوری مادرش را تحمل كند حتی اگر در دامنه دماوند 
به دنیا آمده باشد! با این همه حالا و اكنون نام دیگر اراده،  امید 
است چون بدون امید دل می شكند وبی تردید به همین خاطر 
بود كه خانم آرزو همه تلاشش را كرد تا امید را هم غافلگیر كند. 
او می دانست كسی كه تا بیست سالگی هنری فرانگیرد احتمالا 

تا پایان عمر دنبال یادگرفتن هنر زندگی است .
آرزو با چشمان بسته در بیست سالگی لیسانس ادبیات گرفت 
و دربیست وهفت ســالگی عنوان دكترایش را سینه آویز اتاق 
پذیرایی خانه پدری كرد. خانم آرزو حالا همسرنابینا و دو فرزند 
بینا دارد. مدرس دانشگاه است و همواره دست برصورت كاغذ 
وكلیدهای آی پد می كشد تا دانش تولید كند با آن لبخند نرم 
و چهره دلنشین و محجوب كه عین امید قابل تحسین است. 
من دیدم خودم دیدم كه نوشته بود هیچ انسانی معلول به دنیا 
نمی آید، ناتوانی پس از تولد اتفاق می افتــد وقتی كه اراده و 
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چون آخرين بسته سیگاری در تبعید

ستونسهشنبه
فريدون صديقی 

مناقشه  انتخاباتی  در 
خانواده     دهقان     فداکار

اختلاط ناگهانی موضع گیری های سیاسی 
با يک حکايت افسانه ای  صفحه 03 

 قيمت 10000 تومان

این روزها با انتشار فیلم »فیوریوسا : حماسه  ای از مکس دیوانه« 
در اینترنت، بار دیگر مجموعه فیلم های »مکس دیوانه« ساخته 
جرج میلر به مرکز توجهات آمده است. فرنچایزی که در دنیای 

آخرالزمانی رخ می دهد و قسمت دوم و قسمت چهارم که به ترتیب 
با نام های » جنگجوی جاده« و »جاده خشم« شناخته می شوند،

در میان بهترین فیلم های اکشن ساخته شده...  صفحه 11

دست به قیمت بنزین نزن !
پنج دلیل در پاسخ به اين سوال قديمی که  چرا  ايرانی ها و اقتصاد ايران 

تا  اين اندازه روی نوسانات قیمت بنزين حساس هستند؟
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رياست جمهوری 
تشريح کردند.

تکاپوی اصولگرايان  برای 
جذب آرای دهک های پايین
  و تلاش اصلاح طلبان برای 

تحريک آرای خاکستری صفحه 04

بازگشت چکامه، استدلال احسان و ...
سایت  نگار فرهنگی صفحه 04 را بخوانید
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تقريبا تمام موسسات نظرســنجی داخلی و 
برخی از موسســات نظرســنجی در خارج از 
کشور در مورد میزان مشــارکت در انتخابات 
رياست جمهوری برآورد اشتباه داشتند. تنها 
برآورد يک مرکز نظرســنجی به نام »گ« که 
متعلق به يکی از نیروهای اپوزيسیون خارج از 
کشور است و ايرادات فراوانی از نظرسنجی های 
ســابق او گرفته شــده بود، تقريبا نزديک به 
واقع بوده اســت که حالا هم مشخص نیست 
او با انگیزه سیاســی و به صورت شانسی اين 
برآورد را داشــته يا اين بار به صورت علمی، 
افکارسنجی انجام داده است. اما چرا اين طور 
شد؟ متخصصان تاکنون 4جواب به اين سوال 

داده اند.
1     دلیــل اول می توانــد عدم صداقــت 
پاسخگويان باشــد. به اين معنا که چون رای 
دادن در کشور ما به عنوان يک وظیفه نگريسته 
می شــود و برخی از مردم به درســت يا غلط 
تصور می کنند اين موضــوع در مواردی مثل 
اســتخدام های دولتی ملاک است؛ بنابراين، 
در پاســخ به پرســش »در انتخابات شرکت 
می کنید« پاسخ مثبت می دهند ولی اين پاسخ 

صادقانه نیست.
البته اگر اين ايراد وارد باشد بايد نظرسنجی ها 
در دوره های قبلی هم شــاهد خطا باشــد در 
صورتی که چنین نیست. مثلا در دور گذشته 
در آخرين نظرسنجی، ايسپا پیش بینی کرده 
بود که مشارکت در انتخابات 42درصد خواهد 
بود که تازه حدود ۷درصــد هم کمتر از آنچه 

بود، اتفاق افتاد و نه بیشتر.
اما پژوهشگر اجتماعی دانشــگاه راتگرز، در 
کانال تلگرامی خود توضیحی داده که ممکن 
است دريچه جديدی به روی اين دلیل يعنی 

عدم صداقت پاسخگويان باز کند. او نوشته: 
»در انتخابات های سابق، اقشار فرودست اغلب 
در انتخابات مشــارکت می کردنــد. بنابراين 
دلیلی نداشت که رای خود را هنگام مراجعه 
پرسشــگر کتمان کنند. اما اين بار آن ها قصد 
جدی برای مشارکت نداشتند و در نتیجه به 
دلیل محافظه کاری و نگرانــی از تبعات رای 
ندادن آن ها ممکن بود به پرسشــگر پاســخ 
»آری« بدهند امــا در عمل پای صندوق های 

رای نروند.«

2    دلیل دومی که پژوهشگران اجتماعی 
بــه آن اشــاره می کنند نــرخ عدم پاســخ 
به پرسشــنامه ها است. ايســپا در نخستین 
نظرســنجی خود که روز 21خــرداد نتايج 
آن را اعلام کرد، گفت: »نرخ پاســخگويی به 
پرسشــنامه حدود 41درصد محاسبه شد و 
بايد در تحلیل يافته های نظرســنجی به اين 
عدد توجه نمود. يعنی ۵۹درصد از شهروندان 
در سراسر کشور حاضر نشدند با پرسشگران 

ايسپا در تکمیل پرسشنامه همکاری کنند.«
شايد بتوان اين فرضیه را پیش برد که بسیاری 
از اين افراد که در نظرسنجی های ايسپا شرکت 
نکردند، همان کســانی بودند که در انتخابات 

هم شرکت نکردند.
محمدرضا جوادی يگانه، جامعه شناس در اين 
زمینه گفته: » مشکل اصلی نظرسنجی ها در 
پیش بینی نادرست نتايج انتخابات،  در نديدن 
جامعه دوم بــود. نظرســنجی ها، آن ها را که 
حاضر به پاسخ دادن به پرسشگري نمی شدند، 
در محاسبات خود، در نظر نمی گرفتند و هیچ  
اطلاع و تحلیلی دربــاره آن ها نمی دادند. اين 

گروه از مردم، حدود 40درصد بودند.«
با ايــن حــال مهــدی رفیعی، پژوهشــگر 
افکارســنجی و رئیس ســابق موسسه ايسپا 
با اين موضوع موافق نیســت و گفته: »برای 
کســانی که ســال ها تجربه اين کار را دارند، 
در نظر گرفتن بی پاســخی ها يک امر بديهی 
اســت و طبیعتا تعداد اين افراد محاسبه و در 
فرمول مشــارکت در نظر گرفته می شود. در 
واقع مراکز نظرســنجی با متغیرهای تعديل 
کننده سعی می کنند نتايج نمونه را به نتايج 
جامعه مشابه نمايند. اکثريت قريب به اتفاق 
مراکز نظرسنجی 4ماه پیش نرخ مشارکت در 
انتخابات مجلس را بســیار  دقیق پیش بینی 
کرده بودند. به طور طبیعی در آن مقطع هم 
تعدادی از مردم با پرسشگران همکاری نکردند 
و از اين نظر، تعداد بی پاســخی ها نسبت به 

زمان انتخابات مجلس تغییری نکرده است.«
3    دلیل سوم، مرددين در انتخاب بودند. 
يعنی افرادی که می  خواســتند در انتخابات 
شــرکت کنند ولی نمی دانستند به چه کسی 
بايد رای بدهنــد. آقای رفیعی کــه پیش از 
اين در مورد او صحبت کرديم، دلیل خطا در 

نظرسنجی را اين می داند که:
»در همه نظرسنجی های انجام شده جمعیت 
زيادی بودند کــه گفته بودنــد در انتخابات 
شــرکت می کنند اما هنگامی که پرســیده 
می شد »به چه کســی رای می دهید؟« اسم 

نامزد مورد نظرشان را نمی گفتند.
 در آخرين نظرسنجی انجام شده اين رقم به 
18/۵درصد کل مشــارکت کنندگان )حدود 
۹درصد واجدان شــرايط( رسید. اعلام نتايج 
انتخابات نشــان داد پیش بینی بعضی مراکز 
نظرســنجی در خصوص رتبه بندی و فاصله 
کانديداها و کشــیده شــدن انتخابات به دور 
دوم با حضور آقايان پزشکیان و جلیلی درست 
بوده است. به عبارت ديگر کاهش مشارکت، 
تغییری در ترکیب آرا ايجاد نکرده است. اين 
يافته ما را به اين نتیجه می رســاند که همین 
افرادی که در انتخاب نامــزد مردد بودند، در 
انتخابات شــرکت نکردند. برخــی از افراد از 
ابتدا قصد مشــارکت نداشــتند و برخی هم 
احتمالا تا روزهای پايانی قصد شرکت داشتند 
اما به کانديدای مناســب نرســیدند... مراکز 
نظرســنجی تصور می کردند بخشــی از اين 
افراد به کانديداهای موجود رای خواهند داد 
و بخشــی ديگر باطله رای خواهنــد داد، در 
صورتی که واقعیت اين بوده که اين افراد کلا 

رای نداده اند.«
4    دلیــل چهارمــی هم که بیان شــده 
سیاسی شــدن نظرسنجی هاســت. محمــد 
آقاسی، پژوهشگر افکارعمومی در اين زمینه 
گفته: »متاســفانه به خاطر منافع اقتصادی 
يا دســت يابی به فرصت های قدرت سیاسی، 
در طی چندســال گذشــته چنديــن مرکز 
نظرســنجی تاســیس شــده اند. اين مراکز 
علاوه بر انتفاع مادی، دســتیابی يا استمرار 
حضور در قدرت سیاسی را دنبال می کنند و 
بیش از آنکه در میدان علم باشند، در میدان 
سیاست هستند....در واقع، بخشی از کنشگران 
نظرسنجی در ايران، اين بار بیشتر کنش گری 
سیاســی داشــتند تا کنش گری علمی.« در 
واقع برخی از کانديداهــا از نتیجه گیری های 
مراکز نظرسنجی نزديک به خود برای متقاعد 
کردن رقیب در جهت  کناره گیری از رقابت و 
بالابردن وزن سیاسی خود استفاده می کردند.

پاداش گزارشگران فرار مالیاتی در سال 1402 
اعلام شــد. پیش از اين از افرادی که بتوانند 
گزارشی بابت فرار مالیاتی اصناف يا افراد ارائه 
کنند، خواســته شــده بود تا با مرکز بازرسی 
و مبارزه با فرار مالیاتــی همکاری کنند. حالا 
مشخص شــده که سال گذشــته، بسیاری از 

افراد، اين دعوت را ناديده نگرفته اند.
شاهین مستوفی، رئیس مرکز بازرسی و مبارزه 
با فرار مالیاتی و پولشــويی ســازمان مالیاتی 
می گويد در سال 1402، حدود ۷۵0میلیون 
تومان پاداش بــرای گزارش دهنــدگان فرار 
مالیاتی در نظر گرفته شد. شاهین مستوفی، 
رئیس مرکز بازرســی و مبارزه با فرار مالیاتی 
و پولشويی ســازمان مالیاتی در گفت وگوی 
اختصاصی با خبرگزاری صداوسیما گفت: »اين 
مبلغ پاداش به 130نفر که در سامانه سازمان 
مالیاتی گزارش های فرار مالیاتی را ثبت کرده 

بودند، پرداخت شده است.«
او خاطر نشان کرد: »تاکنون اين امکان فراهم 
بود که يك درصد ارزش فــرار مالیاتی بعد از 
وصول را به گزارشــگر فرار مالیاتی پرداخت 
کنیم، اما ما دنبال اين هســتیم تــا با اصلاح 
آيین نامه، اين ســقف تا ۵درصــد ارزش فرار 

مالیاتی پس از وصول افزايــش يابد.« رئیس 
مرکز بازرسی و مبارزه با فرار مالیاتی و پولشويی 
سازمان مالیاتی افزود: »همچنین به دنبال اين 
هستیم تا يک بخشی از پاداش در مبدا اعلام 
گزارش متناسب با ارزش و مستندات ارائه شده 
به گزارشگر پرداخت شود که البته اين موضوع 
نیازمند تصويب اين اصلاحیه در مراجع بالاتر 
است.« بر اساس دســتور العمل موضوع 34 
آيین نامه ماده21۹ قانون مالیاتی های مستقیم 
ســازمان امور مالیاتی می توانــد تا 1درصد از 
ارزش فرار مالیاتی را بعــد از وصول به عنوان 
پاداش به گزارشگر فرار مالیاتی پرداخت کند.
   پاداش برای گزارش دهندگان ماینرها

هم زمان مديرعامل شــرکت توانیر هم اعلام 
کرده با توجــه به مصرف بالای هــر ماينر که 
معادل مصرف يک کولرگازی اســت، کسانی 
که از شــبکه برق عمومی بــرای تامین برق 
ماينر های غیرمجاز استفاده می کنند، 100برابر 
نرخ برق مشــترکان خانگی جريمه می شوند. 
به گفته او هر فردی که يــک ماينر غیرمجاز 
را گزارش دهد، می تواند يــک میلیون تومان 

پاداش دريافت کند.
مصطفی رجبی مشــهدی، مديرعامل شرکت 

توانیر در گفت وگو با شبکه خبر از معدوم شدن 
2382دســتگاه ماينر در استان های گلستان 
و خراســان رضوی خبر داد و گفت: »با توجه 
به صدور مجوز امحای دستگاه های غیرمجاز 
ماينر توسط سازمان املاک تملیکی، در استان 
گلستان 1۵00 و در اســتان خراسان رضوی 

882دستگاه ماينر از رده خارج شدند.«
او تشريح کرد: »کسانی که به صورت غیرمجاز 
از شبکه های عمومی برق استفاده می کنند، در 
صورت ضبط، دستگاه آنها امحا خواهد شد و از 
تاريخی که از شبکه های عمومی برای تامین 
برق ماينر ها استفاده کردند، 100برابر نرخ برق 
مشترکان خانگی جريمه می شوند و در صورت 
تکرار، انشعاب برق جمع آوری و برق مراکزی 
که به صورت غیرمجاز فعالیت می کنند، قطع 
خواهد شد.« او افزود: »با توجه به مصرف برق 
هر ماينر )معادل مصرف برق يک کولرگازی( 
و فشاری که به شبکه برق کشور وارد می کند، 
مشترکان می توانند در صورت مشاهده فعالیت 
غیرمجاز ماينر و با اســتفاده از ســامانه برق 
مــن، آن را گزارش کنند و از پــاداش حداقل 
يک میلیون تومان بــه ازای هر ماينر بهره مند 

شوند.«

4فرضیه در پاسخ به این سوال که چه شد موسسات افکارسنجی اشتباه کردند؟
نظرسنجی های مشکوک پرهزینهگزارشگران ماینرهای غیرمجاز، نفری یک میلیون تومان پاداش گرفتند درباره یک اقتصاددان پرکار و نسبتا پاداش برای گزارشگران فرار مالیاتی و ماینرها

کم حاشیه
 مهسا مژدهی|  وقتی محمد طیب نیا، 

اقتصاددان شناخته  شده که زمانی ردای 
وزارت اقتصاد را بر تن داشت، حمایت خود را 
از مسعود پزشکیان، کاندیدای اصلاح طلبان 

اعلام کرد، بسیاری از افرادی که کارنامه او 
را در دانشگاه و وزارت اقتصاد دنبال کرده 
و از اصلاح طلبان حمایت می کردند، نمره 

قبولی در زمینه انتخاب مشاور اقتصادی را 
به پزشکیان دادند. برخی از رسانه ها و افراد، 

تا جایی پیش رفتند که به طیب نیا لقب 
فرمانده تیم اقتصادی کاندیدای اصلاح طلب 

را دادند. 
علی طیب نیا همراه با روی کار آمدن 

دولت یازدهم و حسن روحانی به عنوان 
رئیس جمهور، راهی ساختمان وزارت 

اقتصاد در باب همایون شد. البته او قبل 
از اینکه از نزدیکان حسن روحانی باشد، 

مشاور عارف، کاندیدای اصلاح طلبان 
در انتخابات سال 92 بود اما با انصراف 

عارف و برد روحانی، طیب نیا به عنوان یک 
اقتصاددان خبره، فردی نبود که دولت 
یازدهم بخواهد از او چشم پوشی کند.

طیب نیا در فضای کارشناسی ایران به عنوان 
یک استاد دانشگاه شناخته می شد. استادی 
که پایان نامه اش مرتبط با تورم بود و نظریات 

متعددی را در خصوص مهار تورم ارئه داده 
بود. او به عنوان اقتصاددانی نهادگرا، میانه رو 

و کمی متمایل به چپ شناخته می شد. 
علی طیب نیا متولد سال 1339 در اصفهان 
است. او همزمان با انقلاب در رشته ریاضی 

مدرک دیپلم خود را دریافت کرد و به توصیه 
محمد بهشتی با انتخاب رشته اقتصاد، در 

دانشگاه تهران مشغول به تحصیل و با توجه 
به تاخیر رخ داده به خاطر انقلاب فرهنگی، 

در سال 13۶۴ فارغ التحصیل شد. بلافاصله 
پس از آن در کنکور کارشناسی ارشد با 

کسب رتبه یک اقتصاد، وارد تحصیل به 
دانشگاه تهران رفت. او در سال 13۷۶ برای 
شرکت در دوره دکترا اقدام کرد و با کسب 
رتبه یک، دوران دکترای اقتصاد دانشگاه 
تهران را سپری کرد و پایان نامه اش را در 
ارتباط با بررسی مسئله تورم در ایران در 

دانشگاه لندن طی کرد.
علی طیب نیا در دولت هاشمی رفسنجانی و 

دولت اصلاحات به طور پیوسته دبیر و مشاور 
کمیسیون اقتصادی دولت بود. او از سال 
13۷3 به سِمت دبیری کمیسیون اقتصاد 
هیات دولت منصوب شد و تا دولت هشتم 
این مسئولیت را برعهده داشت. در سال 

13۷۶، او به صورت هم زمان در سِمت معاون 
طرح و بررسی امور اقتصادی به عنوان معاون 

رئیس جمهور وقت فعالیت می کرد. بعدها 
او با عنوان معاون هماهنگی امور اقتصادی 

و فنی معاون اول رئیس جمهور فعالیت 
خود در نهاد ریاست جمهوری ادامه داد. 

او در این دوران عهده دار مسئولیت ستاد 
مدیریت بحران کشور بود. طیب نیا در دوره 

ریاست فرهاد رهبر بر سازمان مدیریت و 
برنامه ریزی مسئولیت معاونت اقتصادی این 

سازمان را در بین سال های 13۸۴ تا 13۸۵ 
عهده داشت. در نهایت بعد از یک سال طیب 

نیا از سازمان مدیریت خارج شد و در ادامه 
به دلیل مشابه تمایل به اتخاذ سیاست پولی 

انقباضی در سال 13۸۷ از شورای پول و 
اعتبار کنار گذاشته شد. طیب نیا در سال 

1392، در دولت حسن روحانی با کسب 
بالاترین رای اعتماد وزرا در تاریخ جمهوری 
اسلامی ایران به عنوان وزیر امور اقتصادی 

در کابینه حضور پیدا کرد. طیب نیا در آن 
سال توانسته بود رای نزدیک به 9۷درصد از 
نمایندگان مجلس را به خود اختصاص دهد؛ 

در ادامه اما، طیب نیا چندان خوش شانس 
نبود. او در سال 1392 اولین وزیر دولت 

روحانی بود که کارت زرد از مجلس دریافت 
کرد. این اتفاق در سال 93 و 9۴ هم تکرار 

شد. نمایندگانی که او را به مجلس برای 
پاسخگویی کشاندند از مخالفان سرسخت 
دولت روحانی یعنی حمید رسایی و مهرداد 

بذرپاش بودند.
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همه چیز از توئیت مسعود پزشکیان، 
بعد از اعلام نتايج دور اول انتخابات 
شروع شد. او با انتشار نقاشی معروف 
دهقان فداکار در کتاب های درسی 
و با هشــتگ »نجات ايران« نوشت: 
»بر اساس يک داســتان واقعی...« 
منظور پزشکیان از انتشار اين تصوير، 
روز بعد در توئیتی ديگر مشــخص 
شد. از قرار معلوم قطار، ايران است 
و مــا مردم، دهقــان فــداکار که با 
رای دادن و آگاه کردن آن ها که رای 
نمی دهند، قرار است به نجات ايران 
کمک کنیم. اينجا بود که پسر بزرگ 
دهقان فداکار وارد صحنه شــد و با 
انتشار ويدئويی اعلام کرد، خودش 
و خانواده اش به ســعید جلیلی رای 
می دهند. اما مدتی نگذشت که پسر 
ديگر اين قهرمان، مخالفت خود را با 
برادرش اعلام کرد و گفت که طرفدار 

پزشکیان بوده و هست.
مســعود پزشکیان با تشــبیه مردم 
به دهقان فداکار نوشته بود: »قطارِ 
ايرانِ ما بــه دهقانان فداکاری چون 
شــما نیاز دارد. افراد داخل قطار را 

صدا کنید، صدای ما را به گوش همه 
برســانید. فرصت کم اســت. نفر به 
نفر، خانه به خانه، مغــازه به مغازه 
با دوســتان، خانواده و همشهريان 
خود صحبت کنید. آن هايی که خود 
بخشی از مشــکلند، نمی توانند ما 
را نجات دهند.« ســعید جلیلی هم 
که ديد صحبت از آرايه های ادبی و 
داســتان های کتاب های درسی به 
میان آمده، شعر روباه و زاغ را بدون 
هیچ صحبت ديگری در صفحه خود 
در شبكه ايكس منتشر کرد. اينطور 
که به نظر می رسد »روبَه پرفريب و 
حیلت ساز« مسعود پزشکیان است 
و زاغک هــم ما مردم هســتیم که 
پزشکیان چشم طمع به رای ما دارد.
حالا گويــا اين دعــوا بــه خانواده 
دهقان فداکار هم رســیده اســت. 
حیدرعلــی حاجوی، پســر بزرگ 
ريزعلی خواجوی يــا همان دهقان 
فداکار )اســم شناســنامه دهقان 
فداکار ازبرعلی حاجوی است اما به 
اشــتباه به عنوان ريزعلی خواجوی 
معروف شــده( ويدئويی در جواب 

توئیت پزشکیان منتشر کرد و گفت: 
»به آقــای جلیلــی رای داده بودم، 
باز هم بــه او رای خواهم داد. چون 
مثل پدرم که مملکت رو نجات داده 
بود، آقای جلیلی هم قراره انشــالله 
مملکت رو آباد کنــه و کمک کنه. 
هر طور شــده خودم، بچه ها، فک و 
فامیلم تا اونجايی که از دســتمون 
بر میاد )بــرای رای آوردن جلیلی( 
انجام می دهــم. ای حاجوی ها ای 
میانه ای هــا )روســتای محل تولد 
ازبرعلی حاجوی( خواهش می کنم 
به آقای جلیلی رای بدهید.« مدتی 
نگذشت که پسر ديگر دهقان فداکار، 
ويدئويی در مقابله با برادرش منتشر 
کرد و گفت: »ما خانوادگی به دکتر 
پزشکیان رای داديم. خواهشمندم 

شما هم به او رای بدهید.«
داستان دهقان فداکار از سال 1341، 
يعنی يک سال بعد از فداکاری آقای 
حاجــوی، در کتاب درس فارســی 
سال سوم دبستان منتشر شد. سال 
۹2 بود که درس دهقــان فداکار از 
متن کتاب های درسی کنار گذاشته 

 گزارش روز

مناقشه انتخاباتی  در خانواده دهقان فداکار
اختلاط ناگهانی موضع گیری های سیاسی با یک حکایت افسانه ای 

شد و در عوض نســخه کوتاه تری از 
آن در قالب درسی با عنوان سیمای 
فــداکاران، به همراه چند داســتان 
قهرمانانه ديگر تدريس شد. در سال 
1400 هم نقاشی معروف آن سانسور 
شد و به تن برهنه دهقان فداکار که 
لباسش را آتش زده بود، زيرپیراهن 

پوشاندند.
ازبرعلی چطور دهقان فداکار شد؟

ازبرعلــی حاجوی در ســال 13۹6 
به خاطر عارضه شــديد ريوی جان 
خود را در 86 ســالگی از دست داد. 
او ماجرای آن شــب بارانی که قطار 
را نجات داد، در آخرين ســال های 
عمرش در يک مستند تعريف کرد. او 
می گويد باجناقش که به خانه آن ها 
آمده بود از او درخواست می کند که 
با او به ايستگاه راه آهن برود تا فردا 
برســد به تهران و گوســفندهايش 
را بفروشــد. ازبرعلی به خاطر باران 
شــديد و بالا آمــدن آب رودخانه 
مخالفت کرد، اما باجناق گوش نداد. 
تفنگ شکاری اش را برداشت و با او 
تا ايستگاه شــیخ صفی در نزديکی 
اردبیــل رفــت. در راه خانه متوجه 
شــد به خاطر باران، سنگ ها از کوه 
ريزش کرده  و راه تونل قطار بســته 
شده اســت. اول خواســت برود اما 
وقتی متوجه شــد که قرار است در 

اين ساعت، قطار مسافربری رد شود، 
به ســمت ايســتگاه دويد تا نگذارد 
قطار حرکت کند. يــک کیلومتری 
ايستگاه متوجه شــد که قطار به راه 
افتاده و ديگر دير است. فانوسی را هم 
که در دستش بود باد زد و انداخت. 
دســتش را در جیبش کــرد و ديد 
کبريت هست. او که جوانی 32ساله 
بود، نفت فانوس را روی لباســی که 
تنش بود ريخت و بــا کبريت آن را 
روشن کرد. هر چه علامت داد، قطار 
سرعتش را کم نکرد. جالب اينکه در 
همین حال باجنــاق او هم در قطار 
بود و او و تقلايش برای نگه داشــتن 
قطار را از پنجره می ديد. قطار از کنار 
ازبرعلی رد شد اما، او در تلاشی ديگر 
با تفنگش به سمت قطار شلیک کرد. 
وقتی قطار متوقف شــد، دربان های 
قطار پیاده شدند و با کتک به جانش 
افتادند. همسرش هم که سر و صدا 
را شنیده بود از بالای کوه ديده بود 
که دارند شوهرش را کتک می زنند. 
ماجرا را برای رئیس قطار تعريف کرد 
و با سرعت کم تا نزديکی تونل رفتند 
تا ببینند راست می گويد يا نه. وقتی 
نیت خیر ازبرعلی حاجوی روشــن 
شد از کارکنان قطار تا مسافرها از او 

تشکر کردند.
مســتندی از روايتی مشابه دهقان 

فداکار؛ »اون شب که بارون اومد« 
در سال 134۷ مستندی به نام »اون 
شــب که بارون اومد« به کارگردانی 
کامــران شــیردل و نويســندگی 
اسماعیل نوری علاء ساخته شد. اين 
فیلم که حماسه روستازاده گرگانی 
را روايت می کرد، شــباهت زيادی 
به داستان دهقان فداکار داشت. در 
همان ســال ها که به تازگی داستان 
ازبرعلی حاجوی در کتاب های کلاس 
سوم دبستان چاپ شــده بود، يک 
پسر روســتازاده گرگانی، ادعا کرد 
که درست مانند دهقان فداکار يک 
قطار را از ســقوط روی ريل نجات 
داده اســت. او می گفت در يک شب 
بارانی وقتی که از نزديکی ريل قطار 
رد می شــده، متوجه شده که سیل، 
کوهی را کــه روی آن ريــل قطار 
سوار بود، آب شســته و برده. او در 
اين مســتند گفته بود که وقتی اين 
صحنه را ديد به ياد داستان دهقان 
فداکار در سال سوم افتاد و لباس خود 
را با نفت فانــوس و کاغذ و کبريتی 
که در جیب داشت آتش زد تا قطار 
را متوقف کند. آن زمــان اين اتفاق 
تیتر روزنامه ها شد و از اين پسربچه 
روســتايی يک قهرمان ساختند اما 
بسیاری از مســئولان، تمام ماجرا را 

دروغ خواندند.

 

سایت  نگار سياسي / گزید     ه اي از تحليل ها ي جناح هاي سياسی
 عمق راهبردی/ ســعید حجاريان، تئوريسین سیاسی در 

شبکه اجتماعی ايکس خطاب به سعید جلیلی نوشت:
 سوالاتی از آقای جلیلی

1-  ذيل تفکرات جنابعالی و همچنین در دوره دبیری »شــعام« 
قطعنامه هايــی علیه ايران صــادر و تحريم هــای نفتی و بانکی 
خسارت بار علیه کشور به بار آمد. تاکنون نشانه ای از تغییر منطق/ 
استراتژی شما رويت نشــده است. آيا دولت شــما دولت تداوم 

قطعنامه ها و تحريم ها خواهد بود؟
2-  شــما حجاب را عمق راهبردی جمهوری اسلامی خوانديد 
حال آن که قبلًا حضور نیابتی ايران در منطقه را عمق راهبردی 
می دانستید. چه اتفاقی رخ داده که از سوريه و داعش گذر کرده  و 
خیابان های وطن و مقابله با زنان و دختران ايرانی را عمق راهبردی  

جديد معرفی کرده ايد؟
 تبریزیان/ براســاس آنچه کانال تلگرامی ستاد پزشکیان 
منتشر کرده، عباس تبريزيان که توســط طرفدارانش پدر طب 
اسلامی خوانده می شود با انتشــار مطلبی در کانال تلگرامش، 
نگرانی خود را نسبت به نابودی طب اسلامی با انتخاب فردی که 
پزشک باشد )اشاره ضمنی به دکتر مسعود پزشکیان( بیان کرده 
و گفته: »انتخاب يک پزشک به معنای خواندن فاتحه طب اسلامی 
است!« علیرغم مخالفت مراجع تقلید با »طب اسلامی« جريان 
طب اسلامی با واکسیناسیون و اصول طبی مخالف است و عملکرد 
ســیاهش در دوران کرونا منجر به مرگ تعداد زيادی از ايرانیان 

شده است.
 باکی چند؟ / آذری جهرمی به طرح تیم جلیلی برای بنزين 

3۵ هزار تومانی واکنش نشان داد.
به گزارش انتخاب، آذری جهرمی، وزير پیشین ارتباطات در شبکه 
اجتماعی »ايکس«نوشت: میگم هر باک بنزين اسنپ/تپسی با 

بنزين لیتر 3۵ هزار تومانی جلیلی چند در میاد؟
 زیبا کلام / انتخاب نوشــت: صادق زيباکلام، اســتاد علوم 
سیاسی دانشگاه تهران که اين مدت در بازداشت بود، برای مدت 
۵روز مرخصی گرفته تا به درمان سرطان خود بپردازد. امروز آقای 
زيباکلام را در حیاط دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران 
ديدم. آمده بود چند مدرک و کتاب بردارد و عکس سی تی اسکنی 
نیز دستش بود. از آقای زيباکلام پرسیدم شما در زندان رای داديد؟ 
ايشان گفت بله من در دور اول به قالیباف رای دادم چون معتقد 

بودم او می تواند روبه روی جلیلی بايستد و نه پزشکیان.
اما در اين دور به پزشکیان رای می دهم.

 فقر و فلاکت / روحانی تاکید کرد: با سر کار آمدن يک دولت 
تندرو که ايران را به ورطه جنگ و تحريم و فقر و فلاکت بیاندازد 
همه ما ضرر می کنیم ؛ چه رأی داده باشیم چه رأی نداده باشیم. 
تنها تفاوت اين است که رأی دهندگان می توانند مدعی شوند که 
به قدر وسع کوشیده اند؛ اما تحريم کنندگان جزئی از وضع موجود 
خواهند بود. بی تفاوتی و بی مسئولیتی در اين انتخاب میان »مرگ 

و زندگی« و »جنگ و صلح« به معنای رستگاری نیست.

  حقانيان / وحید حقانیان در پیامی نوشت؛ سلام. مشارکت 
بالاتر هدف دور دوم، با رای به دکتر پزشکیان، در جهت بالا بردن 
عزت مقام رهبری. از انتخاب آقای رئیسی تا اين دوره، پنج میلیون 
رای از سبد آرا اصولگرايان کم شده است و به جای رئیس جمهور، 

همه نابسامانی ها را از چشم مقام رهبری می بینند.
 به روايت جماران، او افزود: پزشکیان هم اصولگرا، هم اصلاح طلب 
و مهمتر از همه مردمی است و به خروج ايران از انزوا فکر می کند. 

آينده بهتر با انتخاب دکتر مسعود پزشکیان. يا علی مدد.
 پتانسيل / کیهان نوشت:  يکی از ادعاهايی که در طی رقابت 
انتخاباتی اخیر و برای حمله به سعید جلیلی و حتی شهید آيت الله 
رئیسی عنوان می شد، معرفی جلیلی به عنوان مسبب تحريم ها و 
شهید آيت الله رئیسی به عنوان کسی بود که تحريم ها در دوران وی 
روندی افزايشی داشت.چنین ادعاهايی که به خصوص از سوی 
محمدجواد ظريف برای فرار رو به جلو و فرار از پاسخگويی در برابر 
افتضاحات و کاستی های بیشمار برجام عنوان می شود، يکی از 
ناجوانمردانه ترين مواضع و فعالیت های تبلیغات انتخاباتی اين 
دوره به شمار می آيد.  ظريف با کتمان واقعیت هیچ گاه به نقش تیم 
مذاکره کننده دولت اصلاحات که به رياست روحانی و عاملیت وی 
در ورود مســئله برنامه هسته ای ايران به شــورای حکام آژانس 
بین المللی انرژی اتمی که پايه تمام فشارها و تحريم ها در موضوع 

برنامه هسته ای ايران بود اشاره نمی کند.
 وی قطعنامه های شــورای امنیت را نیز به دروغ تماما به سعید 

جلیلی منتسب می کند، اين درحالی است که عمده قطعنامه های 
شورای امنیت در آن زمان مربوط به دوران قبل از دبیری سعید 

جلیلی در شورای عالی امنیت ملی است.
يکی از مهم ترين اتهام زنی ها و رقیب هراسی های ستاد پزشکیان 
در روزهای اخیر، متهم کردن سعید جلیلی به تفکر طالبانی است.

 اين اتهام در شرايطی از سوی مدعیان اصلاحات به سعید جلیلی 
منتسب می شود که قاطبه اين افراد افراطی ترين برخوردها را در 
دهه 60 رقم زده و به نوعی اســتاد طالبان در اين حوزه به شمار 
می آيند. ســخنان اخیر آذری جهرمی و ديگر مسئولین جنگ 
روانی ستاد پزشــکیان در حالی عنوان می شود که اين روش نیز 
مسبوق به ســابقه بود. اين تاکتیک نخ نما شده در سال 84 و 88 
علیه محمود احمدی نژاد، در سال ۹2 علیه سعید جلیلی و محمد 
باقر قالیباف و در سال ۹6 و 1400 علیه شهید رئیسی استفاده شد.

 امروز، بیش از هر کس مسعود پزشکیان بايد اين نکته را دريابد که 
هیاهو و اتهام زنی و رقیب هراسی علاوه بر اينکه اقدامی ناجوانمردانه 

به شمار می آيد، نفعی را برای وی به همراه نخواهد داشت.
 پزشکیان در طی هفته های گذشته نشان داده که پتانسیل خوبی 
برای در اختیار قرار دادن خود به افــرادی دارد که تنها وی را به 

چشم پلی برای منافع جناحی و فردی خود می بینند.
 ریزش / ابوالفضل فاتح نوشت:  رويش کمپین سه هفته ای؛ 
کمپین سه هفته ای آقای پزشکیان با رويکرد اصلاحی توانست، 
مورد حمايت گروهی از اين مردم قرار بگیرد و به رغم سقوط 10 

درصدی مشارکت، )از ۵1 درصد به 40 درصد(، روند آرای ايشان 
کاهشی نبود و از 32 درصد در پیش بینی ها، به حدود 42 درصد 
فزونی يافت و نشــان داد تا حدی »موج پنهان« به ويژه از آرای 
قومی، بدنه سنتی، طبقات محروم و حتی جناح رقیب به سوی او 
روان شده است.  ريزش کمپین چند ساله؛ اما کمپین ديگر که از 
سال ها پیش تشکیل شده و مورد حمايت های پنهان و آشکار است، 
با ريزش کلی آرا و شکســت اعتماد مردم مواجه بوده اســت، به 
گونه ای که به رغم مصونیت ها و دوپینگ ها، تنها حدود دوازده و 
نیم میلیون رای را به خود اختصاص دادند. اين جناح در انتخابات 
قبل حدود 22 و نیم میلیون رای را برای کانديداهای خود اعلام 
کرده بودنــد. اين ريزش تاريخی پايــگاه اجتماعی اصولگرايان، 
پیامدهای مهمی در پی خواهد داشــت. گرچه در رقابتی درون 
جناحی، آقای سعید جلیلی نیز با رای سازماندهی شده و تصمیم 
شامگاه آخر و با انتقال بخشــی از آرای آقای قالیباف به خود، در 
سطح بهتری قرار گرفت و آينده سیاســی قالیباف را در معرض 

چالش بزرگی قرار داد.
 ترس/ احمد زيدآبادی در کانال تلگرامی خود نوشــت: من 
سال 1384 رأی ندادم، چون از محمود احمدی نژاد نمی ترسیدم. 
ســال 1400 رأی ندادم، چون از مرحوم ســید ابراهیم رئیسی 
نمی ترســیدم. دور اول انتخابــات 1403 رأی نــدادم، چون از 
محمدباقر قالیباف نمی ترسیدم. واقعیت، اما اين است که الان از 

تیم سعید جلیلی می ترسم!

ترسم، ترس شخصی نیســت، از آينده اين کشور و جامعه است. 
ممکن است برخی بگويند؛ از چه می ترسی؟ مگر از اين بدتر هم 
می شود؟ در جواب شان می گويم، من در اين شش دهه عمری که 
از خدا گرفته ام، از تحولات روزگار يک درس بزرگ آموخته ام و آن 
درس اين است که بدی و بدبختی و رنج و فلاکت ته ندارد! وضعی 
که در آن به سر می بريم بدترين نیست که گمان شود بدتر از آن 
امکان ندارد! هنوز چیز های بســیاری برای از دست رفتن وجود 
دارد. آن چیز ها تا وقتی هستند به چشم نمی آيند، وقتی از دست 

می روند رنج فقدان شان، چون خاری در چشم می خلد!
 تحليل ليلاز/ سعید لیلاز، اقتصاددان، درباره واکنش اقتصاد 
کشور به پیروزی پزشکیان يا جلیلی به »انتخاب« گفت: من اگر از 
موضع جناحی پرهیز کنم، بايد بگويم که مشخص است که واکنش 
بازار به پیروزی جلیلی خیلی متفاوت از پزشــکیان خواهد بود. 
جلیلی پنهان نمی کند که می خواهد يک اقتصاد بسته و رو به عقب 
را در ايران حاکم کنــد. دخالت حداکثری دولــت در اقتصاد و 
مشارکت حداقلی بخش خصوصی، واکنش بازار را به دنبال خواهد 
داشــت. در صورت پیروزی جلیلی سیاست خارجی نیز بسته تر 

خواهد شد و واکنش های منفی در بورس و بازار ارز خواهیم ديد.
 آذری جهرمی / شريعتمداری در حمله به کمپین پزشکیان 
نوشت: محمدجواد آذری جهرمی، وزير ارتباطات دولت روحانی و 
معاون ستاد انتخاباتی آقای پزشکیان توئیت می زند و آقای جلیلی 
را عضوی از » طالبان «! معرفی کرده و می نويسد:» نخواهیم گذاشت 

ايران به دست طالبان بیفتد«! و فراموش می کند که هم حزبی های 
ايشان بعد از تســخیر اول افغانستان توســط طالبان، پیشنهاد 
می کردند که ايران بايد برای حمايت از طالبان به افغانستان نیروی 
نظامی بفرســتد! و يادش رفته که بعد از شورش گروه تکفیری و 
آمريکا ساخته » جیش النصر«! در سوريه که پیش قراول داعش بود، 
همین مدعیان اصلاحات طومار نوشته و از آنها حمايت کرده بودند!

2- همین معاون ستاد انتخاباتی پزشکیان در توئیت ديگری از 
دولت هنوز تشکیل نشده پزشکیان با عنوان آغوش باز ياد کرده 
و يکی از کاربران با اشاره به سابقه دولت روحانی نوشته است: » 
تزوير به شما آغوش باز نشان می دهد که رای تان را بگیرد. رای تان 

را که گرفت، يقین بدانید گردنتان را خواهد شکست !«
اين آقا عمداً يادش رفته که دولت روحانی که دولت پزشکیان 
ســومین نمونه آن است چه بلاهای سخت و ســنگینی بر سر 
مردم آوار کرده بــود!   و اما در مورد چگونگــی برخورد آقايان 
با مردم و منتقدان فقط به نمونه ای از فحاشــی های علنی آنها 
اشــاره می کنیم، بخوانید!  »بی سواد، بی شناســنامه، مزدور، 
کاســب تحريم ، کودک صفت، حســود، بزدل، ترسو، جیب بر، 
بی قانون، مســتضعف  فکری، بیکار، متوهم، غوطه ور در فساد، 
سوءاستفاده گر، خرابکار، عقب مانده، تازه به دوران رسیده، عصر 
حجری، هوچی باز، منفی باف، يأس آفرين، ناشکر، بايد به جهنم 
بروند!، انقلابیون نفهم!، يک مشت لات!...« و ده ها نمونه ديگر که 

فقط شرم آور است...!

هشدار وزارت خارجه به دولت های غربی
کنعانی: ایرانیان منتظر اقدام غرب در برابر رفتارهای هنجارشکنان هستند

آیا زمان پيشرفت در روابط تهران- ریاض فرارسيده است؟

دور اول انتخابات رياست جمهوری چهاردهم 
که روز هشــتم تیرماه برگزار شد، حواشی 
عجیبی داشــت. تعداد محدودی از ايرانیان 
خارج از کشــور در مقابل کنسولگری ايران 
در لندن در مخالفت با رای دادن، علیه ديگر 
شهروندان ظاهر شدند و تصاويری از رفتار 
غیرمحترمانه تعدادی ديگر در کشــورهای 
غربی منتشر شــد. در اين تصاوير، مخالفان 
رای گیری بــا افرادی که قصد شــرکت در 
انتخابات را داشــته، درگیــری لفظی پیدا 
کرده و از آنها فیلم می گرفتند. برخی از اين 
ويدئوهای منتشر شــده، حاوی ناسزاهايی 
است که بر ســر افراد مشــارکت کننده در 

انتخابات فرياد زده می شود.
ســخنگوی وزارت خارجه ايران خواســتار 
»توضیــح و اقدام برخی کشــورهای غربی 
نسبت به رفتارهای وحشیانه، غیرمتمدنانه 

و غیرقانونی عده ای هنجارشــکن« شد که 
سعی کردند مانع از رای دادن ايرانیان شوند.

به گزارش ايسنا، »ناصر کنعانی« سخنگوی 
وزارت امورخارجه جمهوری اسلامی ايران، 
»حضور هموطنــان عزيز ايرانــی خارج از 
کشــور در پای صندوق هــای رای، به رغم 
برخی سختی ها را  يکی از جلوه های زيبای 
همبســتگی ملی ايرانیان داخل و خارج« 

توصیف کرد.
او نوشت: »البته عده ای هنجارشکن که خود 
را مخالف جمهوری اســلامی ايران معرفی 
می کنند، ناامیدانــه و نافرجام تلاش کردند 
با تهديد و توهین به رای دهندگان از طريق 
ســخیف ترين رفتارها و زشت ترين کلمات، 
مانع مشــارکت ايرانیان خارج از کشور در 
يک فرآيند دموکراتیک شوند. هرچند تنها 
نتیجه حاصله برای اين به اصطلاح مخالفان، 

چیزی جز فلاکت و نمايــش جهانی عمق 
ابتذال آنان نبود.« کنعانی همچنین »اجازه 
برخی دولت های غربی مدعی دموکراســی 
برای نمايــش اين گونه رفتارهای زشــت 
و عدم برخــورد قانونــی و بازدارنده همین 
دولت ها با اهانت کنندگان و ناقضان حقوق 
قانونی شهروندان اصیل و نجیب ايرانی« را 

»سوال برانگیز« دانست.
ســخنگوی وزارت خارجه ايــران در پايان 
نوشــت: »ايرانیان داخل و خــارج، منتظر 
توضیح و اقــدام نهادهای مســئول برخی 
کشــورهای غربــی نســبت بــه اين گونه 
رفتارهــای وحشــیانه، غیرمتمدنانــه و 
غیرقانونی هســتند و عملکــرد دولت های 
مدعی حقوق شــهروندی، حقوق بشــر و 
دموکراســی را مورد قضاوت قرار خواهند 

داد.«

گروه بین الملل بحــران در مقاله ای به احیای 
روابط بین ايران و عربستان پرداخته که در آن 
آمده: »از وقتی که ايران و عربستان ســعودی 
روابط خود را در مارس 2023 از ســر گرفتند، 
دو رقیب سفیران خود را تعیین و سفارتخانه ها 
را راه اندازی کرده اند و همچنین، ديدارهايی با 
مقامات ارشد انجام داده اند؛ اما به نظر می رسد 
پیشرفت بیشتر در بحبوحه اختلافات در مورد 
جنبه های مهم روابط ديپلماتیک احیا شــده، 

متوقف شده است.
بخش هايی از اين گزارش را بخوانید:

1   همکاری آزمايشی امروز تهران و رياض 
به دنبــال دوره ای از خصومت عمیق شــکل 
گرفته اســت. اگر دو کشــور بر اساس قرارداد 
2023 پیش نروند، می توانند به همان خصومت 
تند قديــم بازگردند که می توانــد به حوادث 
خطرناکی مانند حمله سال 201۹ به تاسیسات 

نفتی در عربستان سعودی منجر شود.
2 به رغم اختلاف نظرها، تهــران و رياض 
بايد اعتمادسازی را با همکاری در زمینه هايی 
مانند بهداشت، فرهنگ و محیط زيست آغاز 

کنند. روابــط بهتر می توانــد افزايش تعامل 
اقتصادی را تسهیل کند که عربستان سعودی 
ممکن اســت در ازای تغییر در سیاست های 
هســته ای و منطقه ای ايران بدهــد، اگرچه 
چنین پیشنهادی احتمالا مستلزم موافقت از 

سوی ايالات متحده است.
3 ايران و عربســتان سعودی پس از احیای 
روابط در توافقــی با میانجی گــری چین، به 
وضعیتــی رســیده اند که خطر بازگشــت به 
خصومت وجود دارد. ايــن توافق که در مارس 
2023 منعقد شــد، يک جــدول زمانی برای 
برقراری مجدد روابط ديپلماتیک تعیین کرد، 
هردو بر اصــول عدم مداخله متقابل و تمامیت 
ارضی تاکید کرده اند. توافق 2023، همچنین 
طرفین را مجددا به دو توافقنامه همکاری قبلی 
متعهد کرد و قــول داد زمینه های جديدی را 
که ممکن اســت با يکديگر همــکاری کنند، 
بررسی کند. اما با گذشــت بیش از يک سال، 
فراتر از افتتاح سفارتخانه ها و تسهیل حج برای 
زائــران ايرانی، طرفین کاری برای گســترش 
روابط خود انجام نداده اند. پیشــرفت مستلزم 

تقسیم کار اســت. در صورتی که رياض انتظار 
داشته باشــد که تهران ابتدا ارتباط خود را با 
متحدان خاورمیانه قطع کند؛ در حالی که فاقد 
ضمانت های امنیتی اســت، حرکت رو به جلو، 

امکان پذير نخواهد بود. 
4 تهران و رياض رقبای قديمی هستند که 
هم برای هژمونی منطقــه ای رقابت می کنند. 
آنها در چندين جنگ منطقه ای، از جمله اخیرا 
در يمن، در دو طرف مخالــف بوده اند. آخرين 
قطع روابط ديپلماتیک در ســال 2016 و پس 
از آن رخ داد که عربستان سعودی يک روحانی 
شیعه به نام شیخ نمر را اعدام کرد که باعث شد 
گروهی از مردم به ســفارت عربستان در ايران 
حمله کنند. تنش ها پس از آغاز کمپین فشار 
حداکثری آمريکا علیه ايران در ســال 201۹ 
افزايش داشت که در حملات به زيرساخت های 
نفتی عربستان سعودی در اواخر همان سال که 
رياض و واشنگتن تهران را مقصر آن دانستند، 
به اوج خود رسید. اما در سال 2021، دو کشور 
گفت وگوی مناســبی را با هدف کاهش تنش 

آغاز کردند.

دیپلماسی    

    گزارش خارجی

 گالری   

    
روز گذشته، پس از اقامه 

نماز مغرب و عشاء، مراسم 
چهلم شهدای خدمت 
در حرم حضرت فاطمه 
معصومه)س( با حضور 

علما، روحانیون و مردم قم 
و با سخنرانی حجت الاسلام  

والمسلمین سید حسین 
مؤمنی و وزیر فرهنگ و 

ارشاد اسلامی برگزار شد. 
در ادامه تصاویری از جمیله 

علم الهدی، همسر شهید 
رئیسی را مشاهده می کنید.

    
به تازگی 
تصویری از 
الهام چرخنده 
بازیگر سینما 
و تلویزیون در 
فضای مجازی 
منتشر شده 
است.

      خبرگزاری فارس تصویری از سلفی سعید جلیلی در یزد با یک خانم را منتشر کرد. 

     تصویری از محل برگزاری اولین مناظره دور دوم انتخابات ریاست جمهوری منتشر شده است./دانشجو

     مینا مختاری همسر بهرام رادان یک 
استوری از تمرین همسرش برای بازی در 
     تصویری از کنسرت جنجالی علیرضا قربانی در تخت جمشیدکنسرت نمایش »سی صد« را منتشر کرد.

اشتباهات بی قیمت
وقتی نقص به نقطه قوت بدل می شود

حامد توکلی| بگذارید یادداشت این شماره 
از تایم گراف را با یک پرسش شروع کنم:

چقدر باید همیشه بی نقص باشید تا 
اشتباهتان هم باارزش شود؟ شاید این 

سوال به نظرتان مبهم بیاید، اما بگذارید 
بیشتر شرح دهم.

فرض کنید یک خودروی پراید از کارخانه 
تحویل بگیرید و وقتی به خانه رسیدید، 

ببینید لولای یکی از درهای عقب در طرف 
اشتباهی نصب شده و سرنشین مجبور است 

از جلو کمی خم شود و روی صندلی ماشین 
بنشیند. چه واکنشی خواهید داشت؟ 

بعید نیست اگر چند فحش آبدار بدهید و با 
عصبانیت راهی نمایندگی شوید. حالا همین 
موقعیت را درمورد یک اتومبیل دیگر تصور 
کنید. یک اتومبیل خیلی بهتر. خیلی خیلی 

بهتر. مثلا پورشه.
یک پورشه سفارش داده و آن را در محل 
کار تحویل می گیرید. بعد از چند دقیقه 

می بینید لولای در سمت شاگرد طرف 
اشتباه نصب شده؛ جالب است که در 

به راحتی باز و بسته می شود، اما خب این یک 
نقص بزرگ به شمار می رود. یک نقص بزرگ 
که البته نه کمپانی ای مثل سایپا، که یکی از 
بهترین سازندگان اتومبیل جهان مرتکب 
آن شده. واقعیت این است؛ آن پراید حتی 

کمتر از حالت عادی می ارزید اما یک پورشه 
با چنین ایراد عجیبی، واقعا ممکن است از 

حراجی های بزرگ سر در آورد.
حالا دوباره می پرسم. چقدر باید همیشه 
بی نقص باشید، تا اشتباهتان هم باارزش 

شود؟ احتمالا خیلی.
باید همیشه با تمام وجود در تلاشی 

فوق العاده برای بهترین بودن بوده باشید 
تا اشتباهتان دیگر نه نشانه ای از کوتاهی و 
عدم تعهد، بلکه یک رخداد حیرت انگیز و 
درخور تحسین و تماشا تلقی شود. همین 

اتفاق، دقیقا همین چند سال پیش برای یکی 
 Air( از ساعت های رفرنس 11۶9۰۰ رولکس

King( افتاد؛ مورد عجیب رولکس ایرکینگ 
مذکور این بود که به جای نشانگر ساعت 3، 

عدد 9 روی صفحه آن دیده می شد. ]بله، 
باور می کنیم اگر شما هم تا این لحظه متوجه 

مورد عجیب این ساعت در تصویر نبوده 
باشید[ 

این پدیده وقتی جالب تر می شود که 
بدانید کنترل کیفیت کمپانی رولکس 

را، گزاف نیست اگر بگویم مطمئن ترین 
و بهترین فرآیند نظارت محصول در 

سراسر دنیا می دانند. سرهم کننده ساعت 
)assembler( یک مارکر اشتباه روی صفحه 

گذاشت، ساعت به شکلی باورنکردنی از 
ده ها فیلتر عبور کرد و به دست مشتری 

رسید، بی آن که کسی متوجه آن شود. 
این، مورد عجیب رولکس ایرکینگ با نقص 

نشانگر ساعت 3 بود.
حتی اشتباه هم یک برگ برنده است، 

وقتی مشهور به پرهیز همیشگی و مطلق 
از ارتکاب آن بوده باشید. عجیب نیست 

اگر این رولکس در اینده نزدیک با قیمتی 
نجومی سر از یک حراجی بزرگ درآورد.

همین حالا هم اگر اطلاع عمومی از وضعیت 
حراج خانه های ساعت در جهان داشته 

باشید، می دانید هر چند وقت یک بار ساعتی 
در یک مراسم مزایده به نمایش گذاشته 

می شود که یک ایراد واضح و نامعقول 
دارد. و تقریبا امکان هم ندارد این اشتباه 

را کمپانی ای مرتکب شده باشد که همه آن 
را به بی نقص بودن نشناسند چون در غیر 

این صورت، اشتباه کردن برایش یک رویه 
مرسوم و آشناست.

حافظه ام را که مرور می کنم، به یاد می آورم 
چنین پدیده ای در مورد ساعت هایی از 

پتک فیلیپ، امگا، رولکس، اودمارپیگه و 
کارتیه رخ داده اند و تمام این موارد در یک 
حراج به قیمتی بسیار بیش از بهای اصلی 

مدل فروخته شدند.

چون آخرین بسته سیگاری 
در تبعید

ادامه ازصفحه   اول

آقای دانايی كه سردركتاب دارد می گويد حق با 
اوست چون همه تاريكی ها دربرابر اراده وامید 

چاره ای جز روشن شدن ندارند.
اين را درخت سیب، گلابی و انار هم مي دانند 

چون روزی نهال بودند، اين را آسمان باران زا كه 
ابتدا ابرهای بی شكل و پراكنده در دامانش بودند 
هم تايید می كند حتی دريای خزر كه ابتدا بركه 

حقیری بود !
حرف بزن 

می خواهم صدایت را بشنوم
تو باغبان صدایت بودی

و خنده ات دسته كبوتران سفیدی 
كه به یكباره پرواز كردند

*شعرها ازغلامرضا بروسان

ف
گرا

یم 
تا

نبه
ه ش

ن س
ستو

تیتر یک    

ادامه ازصفحه   اول
 البته خیلی طبیعی است که افکار عمومی 
در ايران چنان از تــورم روز به روز قیمت ها 
ضربه خورده باشــند که حتی همین مقدار 

هم برای آنها غیرقابل قبول باشد.
3    مسئله تاکسی های اینترنتی 

حتما يادتان هســت که يکی از اصلی ترين 
پايه های اعتراض به افزايش قیمت بنزين که 
به سرعت فراگیر شد، راننده های تاکسی های 
اينترنتی و حتی تاکسی ها و راننده های بین 
شهری بودند. آنها کسانی بودند که به سرعت 
با شنیدن خبر برافروخته شدند؛ گروه های 
تلگرامی شــان پر شــد از صدای وحشت و 
اعتراض. اين واکنش تنــد را بگذاريد کنار 
جمعیت بســیار بزرگ راننده های خدماتی 
در ايران تا بفهمید خشــم آنها چه نیروی 
عظیمی ايجاد می کند. ضمن اينکه افزايش 
هزينه های آن ها، چطور به شکل زنجیره وار 
به قیمت تمام کالاها از خوراکی ها گرفته تا 

حتی اجاره خانه سرايت می کند. 
برای اينکه به تاثیرگذاری کاهش درآمدها 
يا همان افزايش هزينه هــای اين گروه پی 
ببريد کافی است بدانید که طبق برآوردها 
نزديک به ۷میلیون راننده تاکسی اينترنتی 
داريم. اين را اضافه کنید به نزديک ۷00هزار 
نفر راننده تاکسی های شهری و بین شهری 
تا ببینید نزديک به ۹ درصد از کل جمعیت 
ايران روی رانندگی، به عنوان درآمد، حساب 
کرده اند.اگر اين رقم را ضربدر خانواده های 
اين راننده ها کنیم به رقم و درصد ترسناک 
تری می رســیم.  نکته مهم اينکه حالا اين 
گروه بزرگ می دانند که بــه احتمال زياد، 

وعده هايی که دربــاره ســهمیه بنزين به 
گوششان می خورد هم اين گونه نیست که 
صد درصد رنگ عملی شــدن به خودشان 

بگیرند. 
نکته مهم اينکه خیلی از اين افراد در حاشیه 
شهرهای بزرگ زندگی می کنند و رفت وآمد 
برای خودشان هم هزينه ای ثابت محسوب 
می شود که می تواند روی درآمدشان تاثیر 
زيادی بگــذارد، پس حساســیت آن ها، بر 
قیمت بنزين که حساسیتی کاملا منطقی 
هم به نظر می رسد، يک فاکتور خیلی مهم 
در نارضايتی گسترده و عمومی درباره قیمت 

بنزين محسوب می شود.
4    یا ماشــين یا بنزین، آقای دولت 

انتخاب کن
موضــوع ديگری که قیمت بنزيــن را برای 
ايرانی ها حســاس می کند و يکــی از نقاط 
تفاوت بزرگ آنها با شــهروندان کشورهای 
ديگــر در اين زمینه محســوب می شــود 
محدوديت های ســنگین در مورد خودرو 
اســت. ايرانی ها در دور جديــد محدوديت 
واردات بیشــتر از شش سال اســت که از 
داشتن ماشین مدل جديد خارجی محروم 
شــده اند.  همزمــان به دلیــل تحريم ها و 
افزايش نرخ دلار هم قیمت تمام شده خودرو 
به شدت بالا رفته و هم کیفیت خودروهای 

داخلی به شدت پايین آمده است. 
پس اساسا ماشین داشتن برای ايرانی ها 
چه از نظر خريد چه از نظــر نگهداری و 
مصرف ســوخت گران تمام می شــود و 
آنها به خودشــان حق می دهند که وقتی 
نمی توانند خودرو را قیمت منطقی بخرند 

و قطعات آن را با قیمت منطقی تهیه کنند 
و خودرويی با مصرف سوخت پايین داشته 
باشند ديگر زير بار افزايش قیمت بنزين 
نروند. در واقع حــرف ايرانی ها خطاب به 
دولت اين است که اگر قرار بر دولتی بودن 
اســت پس هم ماشــین و هم بنزين بايد 
دولتی باشند و اگر بنا بر آزاد بودن است هر 
دو بايد آزاد شوند و نمی شود که دو طرفه 
بر مردم فشــار آورد. ضمن اينکه ماجرا از 
اين جهت هم برای راننده های تاکســی 
اينترنتی و غیر اينترنتی و بین شــهری 
اهمیت پیدا می کند چرا که اســتهلاک 
و مصرف سوخت ماشــینی که با آن کار 
می کنند آنقدر بالا هســت کــه منطقی 
اســت اگر بخواهند ديگر قیمت بنزين به 

هزينه های آنها تحمیل نشود.
5   همين یک تفریح مانده

يکی ديگر از عوامل حساســیت ايرانی ها به 
قیمت بنزين را می توان در فقدان روش های 
متنوع سفر رفتن دانست. اگر در چند سال 
اخیر سراغ خريد بلیت قطار و هواپیما رفته 
باشید و به سیستم حمل و نقل درون شهری 
شهرهای توريســتی هم توجه کرده باشید 
خواهیــد فهمید که چــرا ايرانی ها ترجیح 
می دهند با ماشین شخصی ســفر کنند و 
افزايش قیمت بنزين اين تنها راه باقی مانده 

برای آنها را هم مسدود می کند. 
ضمن اينکه خیلی از مشاغل خدماتی وابسته 
به همین ماجرا هستند و اگر سفرها از اين که 
هست هم کمتر بشود احتمالا چند میلیون 
نفر با کاهش جدی درآمــد مواجه خواهند 

شد.

دست به قيمت بنزین نزن !

مهلا جوادپور

نام، وابستگی و ميزان اختلاف برآورد هفت موسسه نظرسنجی با ميزان واقعی مشارکت در انتخابات

آخرين تخمین وابستگینام مرکزشماره
قطعی

آخرين تخمین 
تفاوت با مشارکت تاريخاحتمالی

قطعی
آيا ترتیب نامزدها 

درست بود؟
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 واگویه های انتظار
یک شب بخیر 

حال مرا خوب می کند 
آن را بگو و/ نسخه ی من را تمام کن

 دستور زبان عشق
 مانده ام خیره به راه 

نه مرا پایِ گریز 
 فریدون مشیری فاطمه دشتینه مرا تابِ نگاه

ال کلاسیکوی    روز جمعه
درباره تصمیم حوزه علمیه و پیش بینی ها و حدسیات انتخاباتی

حدس زدن درباره  تعداد آرای ســعید جلیلی 
نمی تواند چندان سخت باشد. 9 میلیون رایی 
که آورد با بخشی از آرای قالیباف. شاید نصف 
آنها و یا شــاید اکثریت آنها. در نهایت می توان 
روی دوازده میلیــون رای حســاب کــرد. اما 
آیت الله رئیســی در انتخابات قبل 18میلیون 
رای آورده بود. این فاصله 6میلیونی همان علت 
تکاپــوی بخش هایی از فعالان اصولگراســت. 
دیروز خبرآمد که حوزه علمیه کلیه کلاس های 
خود را تعطیل کرده تا از پتانســیل طلبه ها و 
روحانیون جوان برای مشــارکت در تبلیغات 
انتخاباتی اســتفاده کند. احتمالا روحانیون و 
طلبه ها  قرار است تا با سفر به روستاها و مناطق 
حاشیه شــهرها آرای این گروه های  تاثیرگذار 
را احیا و به ســبد دکتر جلیلی ســرازیر کنند. 
فقدان ادبیــات مردمی و همیــن طور کمبود 
کنش های مورد پسند عموم مردم به خصوص 

در ارتباط  با طبقه فرودســت موجب شــده تا 
دکتر جلیلی اتکایش را به سمت هسته سخت 
گروه های مذهبی قرار بدهد که خب محدودیت 
آماری این طبقه )به رغــم اعتماد به نفس کم 
نظیرشان( مشخص است.  بســیج روحانیون 
و طلبه ها در حوزه علمیه در واقع پوشــش این 
ناکامی در گفت وگو با ایــن طبقات اجتماعی 
است. کاری که حجت الاسلام رئیسی به عنوان 
یک روحانی از تبار سادات و همین طور به خاطر 
لحن بی آلایشــش درآن ماهر بود. در واقع در 
وضعیت فعلی کاراکتر خــاص و بی غل و غش 
دکتر پزشــکیان بیشــتر از اردوگاه حریف در 
گرفتن ارتباط با این  طبقــات مهم اجتماعی 
موفق بوده است. شاید به همین علت باشد که 
برای اولین بار در انتخاباتی که مشــارکت قابل 
توجهی صورت نگرفته و حتــی می توان به آن 
نام مشارکت حداقلی داد،  آرای یک  کاندیدای 

اصلاح طلب بخشی از آرای اصولگرایان را به خود 
اختصاص داده اســت و ازآنها جلو زده است. به 
نظرم بسیج بی رودربایستی روحانیون و طلبه ها 
برای نفوذ در آرای روســتاییان و شهرک های 
پرجمعیت اقماری،  نشانه درک استراتژیک سبد 
آرای دکتر جلیلی  در اردوگاه تبلیغاتی ایشان 
اســت. اگر این طرف هم بتوانند بخش هایی از 
آرای خاکســتری و قهرکــرده جوانان و طبقه 
متوسط را هم در این فاصله چند روزه به سبد 
آرای فعلی پزشــکیان اضافه کنند و از ریزش 
آرای کسب شده در طبقات فرودست به سمت 
اردوگاه رقیــب ممانعت کننــد درآن صورت  
انتخابات جمعه به یــک فرایند مهم تاریخی و 
یک زورآزمایی محترمانه سرنوشــت ساز بدل 
می شود که درآن اصولگرایان رادیکال برداشت 
درســتی از وزن و جایگاه اجتماعی خود پیدا 

خواهند کرد. 

رفقا... بنده با افتخار خدمتتون عرض می کنم که 
بنده راه حل مشکلات کشور رو کشف کرده ام که 
بدون هیچ چشم داشتی خدمت شما و دولت آینده 
قرار میدم. با دوستان دورهم جمع شده بودیم و به 
مانند تمام دورهمی های این روزها، بحث انتخابات 
و سیاست و اقتصاد و جامعه بود که خیلی هم بالا 
گرفته بــود و دلیلش هم این بود کــه همزمان با 
صحبت های ما، میزگــردی در تلویزیون در حال 
پخش بود که از قضا، آنها هــم همین بحث ما رو 
می کردن... یعنی با احتساب آن بزرگواران داخل 
تلویزیون، یه دوازده نفری شده بودیم و هر کی هم 
ساز خودش رو میزد... به لطف پروردگار هیچکس 
هم حرف هیچکس رو قبول نمی کرد. چه داخل 
تلویزیونی ها، همدیگر رو...چه ماها همدیگر رو و 

اونا رو... چه اونا ماها رو.
نمی دونم به خاطر حــرص خوردن های الکی بود 
یا گرمای هوا که من خون دماغ شدم. طبق عادت 
و آموزش های بچگی، نشســتم و سرم رو از پشت 
تکیه دادم به مبل. جاخوش نکرده بودم که یکی 
از دوســتان که تا لحظاتی قبل، مشغول زیر و رو 
کردنِ اقتصاد ایران و منطقه بود، نظریه پزشکی ای 

صادر کرد:
- » خب نکن اینجوری... بدتر میشه... سرتو باید 

بگیری پایین.«
ســرم رو از روی مبل بلند کردم و پایین گرفتم. 
خونریزی بینی که به مانند شــلنگِ آب سرعت 
گرفت، یکی دیگر از سیاسیون محفل، نظریه دوم 

در باب خونریزی بینی رو صادر کرد:
- » اِ... اون یه چیزی میگه... تــو هم زرتی قبول 

می کنی؟ ســرتو نه ببر عقب، نه بیار پایین. صاف 
بگیر.«

ســرم رو صاف گرفتم. خب هیــچ تفاوتی نکرد و 
نوبت به نظریه پرداز بعدی رسید:

- » ببین... دراز بکش... ولی زیر سرت بالش بذار 
که بیاد بالا.«

- » نه اصلا... همونجور که دراز کشیدی، سرت رو 
هم در امتداد بدنت بذار.«

- » اِ... تو چرا دراز کشــیدی؟... بشــین... ولی تو 
بینی ات پنبه بذار.«

- » اِ...تو چرا نشســتی... موقع خون دماغ، راه برو 
فقط... سرت رو هم بالا بگیر.«

- » آخه موقع خون دماغ ورجه وورجه می کنن؟... 
بشین... نفس از دهن بکش... اون بالای بینیت رو 

هم ماساژ بده.«
نمی دونم واقعا مشکلی برام پیش اومده بود یا به 
خاطر نظریات متعدد و انواع و اقسام حرکات بدن 
و سر و بینی که انجام می دادم، اوضاعم لحظه به 
لحظه بدتر میشــد و این احساس بهم دست داده 
بود که کل خــون بدنم در حال خارج شــدن از 
بینی ام هست. بالاخره به عقل ناقص خودم رسید 
که برم دکتر... به اتفاق اســاتید که در اون لحظه 
همگی بامرام شده بودن، هیاتی به سمت درمانگاه 

گسیل شدیم.
پزشــک درمانگاه، بعد از معاینه گفت که ظاهرا 
مشکل خاصی نیست و فقط اگر تکرار شد، دوباره 

مراجعه کنم...
حالا من دستمال به دســت مانده بودم تا رفقای 
شفیق، جلوی دکتر ثابت کنن که نظر آنها درست 

بوده. فقط مشــکل اینجا بود که ظاهرا خود آقای 
دکتر هم خیلی نظر خاصی نداشت:

- »آقای دکتر...مگــه نباید اینجــور مواقع دراز 
بکشه؟« / » بله...« / » اِ...آقای دکتر...باید بشینه. 
ســر رو بگیره بالا.« / » بله...اونم میشه.« / » پس 
چرا من شــنیده بودم باید راه بره؟« / » بله...اونم 
هست.« / » یعنی نخوابه و زیر سرش بالش بذاره؟« 
/ » چرا...اونم خوبه.« / »...« / » اونم میشه.« / »...« 

/ » بله...چرا نه... اونم خوبه.« ...
از خوبی های این پزشک کشــیک درمانگاه این 
بود که نشان داد مطلقا تعصب خاصی روی هیچ 
مقوله ای نــداره و کلا موافق بود و نظر خاصی هم 
نداشت. کلا نگاهش این بود که: » خودش خوب 
میشه ایشالا...« و این که سر و بدن رو کجا بذاری 

رو در حاشیه می دونست. 
بی خیالیِ پزشک، کلا خون دماغ من رو خوب کرد. 

سر و تنم رو هم جای خاصی نذاشت.
وقتی برگشتیم خونه، اون میزگردِ تلویزیون، هنوز 
به راه بود و هنوز هم هیچی به هیچی... بحث های 
ما هم دوباره شروع شــد و اتفاقا ما هم هیچی به 

هیچی... 
ولی من به این نتیجه رسیدم که وقتی نمی دونی 
چیکار کنی، یکی از راه هــا هم اینه که ولش کن، 
بلکه خودش خوب شــه... وقتــی نمی دونی چی 
بهتره، خیلی ور نرو باهاش. دولت آینده هم بیاد و 
یه بار هم که شده به حرف بنده و این ستون وزین 
گوش بــده. آقا ولش کن. هیــچ کاری نکن. هیچ 
نقشه خاصی نکش. باور کنین این یکی رو ضمانت 

میدم که از این بدتر نمی شه.

دندهعقب
اشكانعقيليپور

  سايت نگار

بازگشت چکامه، استدلال احسان، موفقیت يک احسان ديگر
    محسن رنانی اقتصاددان در کانال تلگرامی خود نوشت: شاید هم نظر مردم 
این باشــد که همان رفراندوم دور اول کافی و گویا بوده اســت و تصمیم بگیرند با 
مشارکت نکردن اجازه دهند تا پس از تجربه برآمدن ویرانگر محمود، این بار سعید 
جلیلی به حکمرانی برسد و یک باردیگر بنیادگرایی جزم اندیشانه، حداکثر ظرفیت 
خود را آشــکار کند و حداکثر توهم و تندروی خود را به کار گیرد، تا در برابر امواج 
بحران هایی که جامعه و اقتصاد و سیاست ایران را محاصره کرده است همه اعتبار و 
انسجام خود را از دست بدهد و برای همیشه از سپهر سیاسی ایران حذف شود. چرا 
که مشکلات و بحران های ایران، مثل اسید،  به سرعت قدرت و اعتبار بنیادگرایان را 
خواهد خورد. ضمن این که ملت ایران نیز در این سال ها نشان داده است که از تهدید 

و تحقیر و تنگنا نیز فرصت های تازه خواهد آفرید.
من البته ضمن این که در این مرحله، هیچ توصیه ای به کسی ندارم و واقعاً امیدوارم 
هر کس به خِرَد خویش مراجعه کند، اما خودم به مسعود پزشکیان رأی خواهم داد. 
چون معتقدم ملت ایران در مرحله اول ضمن اعلام آن »نه« بزرگ، با رأی به پزشکیان 

انگشت پای خود را نیز »لایِ درْ« گذاشت.

    محسن برهانی حقوق دان در شبکه اجتماعی ایکس/توئیتر نوشت: »با توجه 
به صدور حکم قطعی از سوی دادگاه تجدیدنظر، بحمدالله اخراج اینجانب از دانشگاه 
تهران منتفی شده است و رفع تعلیق هم منوط به برخی تصمیمات اداری است. این 
مطلب را عرض کردم تا بدانید که برای بازگشتن به دانشگاه از دکتر پزشکیان دفاع 

نمی کنم و هیچ منفعت شخصی ندارم.«

    بخشی از  پاسخ روابط عمومي وزارت نفت برای  برخی تشکیک ها درباره علل 
افزایش فروش نفت در دولت رئیسی: برخی تحلیل های رسانه هایی مانند سایت 
انتخاب، دلیل کاهش صادرات نفت ایران را وقوع جنگ در اوکراین نیز می دانستند و 
بار ها اعلام کرده بودند به دلیل ورود نفت روسیه به بازار های ایران با قیمت های بسیار 
پایین، ایران بازار خود را به نفت روسی واگذار کرده و صادرات نفت ایران به همین 
دلیل کاهش یافته است، اما اکنون کاملا برعکس آن را می گویند و اعلام می کنند 
دلیل افزایش صادرات نفت ایران وقوع جنگ در اوکراین و افزایش تقاضا برای نفت 
ایران بوده است حالا خوب است تکلیف خود را با تحلیل شان روشن کنند که بالاخره 
جنگ اوکراین سبب از دست رفتن بازار نفت ایران شده یا سبب افزایش تقاضا برای 
نفت ایران اســت. البته باید گفت روند افزایش صادرات نفت ایران در اوایل استقرار 
دولت شهید رئیسی و قبل از وقوع جنگ اوکراین شروع شده بود و نمی توان جنگ 

اوکراین را سبب رشد صادرات نفت ایران دانست.
از جمله دلایل رشــد صادرات نفت ایران در دولت ســیزدهم، تغییر راهبرد های 
دیپلماسی انرژی و تغییر نگاه در نوع ارتباطات ایران با شرکای اقتصادی خود بود. با 
استقرار دولت شهید رئیسی، روابط اقتصادی ایران و چین بهبود یافت و چین حاضر 
شد برخلاف رویه خود در تعیین سهم برای تامین کنندگان نفت، سهم ایران را در 
تامین نفت مورد نیاز خود افزایش دهد و همین موضوع سبب شد تا صادرات نفت 
ایران در ۳ سال اخیر رشد چشمگیری پیدا کند. همچنین بازارسازی جدید برای 
نفت و میعانات گازی ایران، پذیرش ریسک صادرات در شرایط تحریم... برخی آقایان 
معتقدند افزایش صادرات نفت ایران در دولت شهید رئیسی ناشی از لطف آمریکا و 
به اصطلاح »شل گرفتن« این کشور در تحریم های نفتی ایران بوده است در حالیکه 
به استناد آمار و گزارش های رسمی، دولت بایدن در ۳ سال اخیر بیش از 6۰۰ مورد 

تحریم جدید علاوه بر تحریم های قبلی وضع کرد.

    معاونت آموزش حوزه علمیه قم اعلام کرد: با توجه به ضرورت نقش آفرینی 
طلاب و اساتید در مرحله دوم انتخابات ریاست جمهوری و حضور در میدان جهاد 
تبیین، دروس هفته جاری ششمین دوره تابستانه طلاب حوزه علمیه قم تعطیل شد.

    مهــدی حاج محمــود عطــار در خبرآنلاین نوشــت:  همیشــه طلاق 
آمیزشی)جنسی( و طلاق عاطفی را شــاهد بوده و هســتیم اما امروزه روابطی را 
می بینیم که چه بسا خطرناک تر و خانمان سوزتر باشــد، چرا که در طلاق تکلیف 
طرفین و خانواده های آنها روشن است، اما در این نوع »روابط فرا زناشویی« که با وجود 
خانواده اتفاق می افتد، آسیب های فراوانی را شاهدیم. قبول این روابط درباره مردان 
در دوره های مختلف شایع بوده است،)هرچند مذموم است( اما اینکه در شرایط جدید 
زنان متأهل به این امر روی آورده اند، بسیار نگران کننده است... اگر در گذشته زن 
در مقابل چندزنی آشکار یا پنهان مرد سکوت و تمکین می کرد، امروز دیگر این کار 
را نمی کند و حتی ممکن است حق متقابلی را برای خود بخواهد. اینکه بخواهیم با 
تفکرات گذشته به واسطه تنوع طلب بودن مردان، رفتارهای اجتماعی آنها را با زنان 
قابل توجیه بدانیم در دنیای امروزی کارهایی نخواهد داشت و عملا زنان را برای انتقام 
و برقراری روابطی متقابل حســاس تر و جنگنده تر خواهیم نمود. با تناسبات قبلی 

نمی توان نسخه های موفقی برای تعالی جامعه امروزی نوشت.
زنان امروزی با اطلاع از روابط مردشان دیگر به بهانه »حفظ آبرو« و »حرف مردم« 

با این پدیده کنار نمی آیند و خیانت همسرشان را با تقاضای طلاق تلافی می کنند.

    میزان: دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان آذربایجان شرقی گفت: موضوع 
حمله به یک وکیل دادگستری در تبریز در حال بررسی است.

  روز گذشته کلیپی در فضای مجازی منتشر شد که در آن چند نفر ناشناس، برای 
یک وکیل دادگستری، ایجاد مزاحمت  کرده و در حضور خانواده با وی درگیر شدند.

 در خبرهای منتشر شده در رابطه با این موضوع ادعا شده است که به دلیل طرفداری 
وکیل مورد اشاره از یک نامزد خاص وی و خانواده اش مورد آزار و اذیت قرار گرفته اند. 
بابک محبوب علیلو دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان آذربایجان شرقی در این 
ارتباط در گفت وگو با میزان اظهار کرد: فیلم منتشر شده در فضای مجازی با عنوان 
حمله به یک وکیل دادگستری به صورت همه جانبه در حال بررسی است و دستورات 

لازم برای پیگیری تمام ابعاد این موضوع صادر شده است.
 دادستان مرکز استان آذربایجان شرقی گفت: در رابطه با این موضوع شکایتی ثبت  
و دستور شناسایی و دستگیری عوامل حاضر در این فیلم صادر شده است.دادستانی 

این موضوع را تا حصول نتیجه و شناسایی افراد پیگیری خواهد کرد.

    به گزارش روزیاتو، چندی پیش نیز در برنامه » گفت وگوی صمیمی« با کاندیداها 
که معمولا همســر، دختر یا خانواده نامزدهای ریاســت جمهوری در آن شرکت 
می کنند، غیبت همسر ســعید جلیلی در این برنامه مورد توجه قرار گرفت. سعید 

جلیلی در این برنامه امیرحسین ثابتی را به عنوان نماینده خود فرستاد.
فاطمه سجادی در انتخابات ریاست جمهوری 1۳9۲ و 1۴۰۰ که جلیلی در آن ها 

نامزد ریاست جمهوری شده بود، نیز حضور چشمگیری نداشت.
دکتر فاطمه سجادی پزشک عمومی است. او و سعید جلیلی در سال 1۳۷1 ازدواج 
کردند و یک پسر به نام ســجاد دارند.  ظاهرا سجادی فعالیت اجتماعی مستقلی از 
جلیلی دارد و چندان مایل به حضور در مقابل دوربین ها نیست و حتی هیچ عکسی 

از همسر پزشک سعید جلیلی در نظام پزشکی ثبت نشده است.
فاطمه سجادی مدتی به همراه خانواده ساکن کرج بود و در حال حاضر ساکن شهرک 

شهید دقایقی واقع در منطقه لویزان است.

ســعید جلیلی در خرداد ماه 1۴۰۰ و دوران تبلیغات کاندیداهای انتخابات ریاســت 
جمهوری، درباره زندگی شخصی خود اینگونه گفته بود: »بنده ۵6ساله هستم و ۲۷ساله 
که ازدواج کردم. یک فرزند دارم که دانشجوی رشته برق است. محل زندگی من تهران 
است و خانه ام 1۲۵ متر است اما الان در خانه سازمانی اسکان داریم چون بزرگتر است.«

    احســان حاج صفی در گفت و گویی به پاســخ حرف های خداداد عزیزی 
پرداخته  که در بخشی ازآن نوشته شــده:  آقای عزیزی بارهــا و بارها به مسئله 
جمعیت اشاره کردند و اینکه فلان تیم و فلان تیم با توجه به اینکه جمعیت کشورشان 
از ما کمتر است، باید مقابل ما تسلیم بشوند. ضمن اینکه ایشان بارها و بارها درباره 
قطر که دو دوره است قهرمان جام ملت های آسیا شده، طوری صحبت کرد که انگار 
یک تیم آماتور و دست و پا بسته قرار است جلوی ما قرار بگیرد، در حالی که همین 
کشور قطر در یکی از مهم ترین شب های فوتبال ایران که آقای خداداد عزیزی در آن 
مسابقه حضور داشته اند، با دو گل تیم ملی ما را شکست داده و مانع از صعود مستقیم 
ما به جام جهانی شده اســت؛ باختی که تاثیرات بعدی خیلی بزرگی در فوتبال ما 
داشت و باعث برکناری آقای محمد مایلی کهن، از تیم ملی شد. احسان با اشاره به این 
بازی توضیح داد: مسابقه ای که کریم باقری در آن اخراج شد و یادم هست ما موقعی 
که از پای تلویزیون مسابقات را تماشا می کردیم، چقدر از این شکست ناراحت بودیم 
و برایمان ناباورانه بود، در حالی که آن نسل که آقای عزیزی ادعا می کند همین الان و 
با سن فعلی و با یک پا می توانند تیم ملی را به جام جهانی ببرند، با تمام ستاره هایش 
در آن مسابقه حضور داشت. بازیکن باسابقه تیم ملی با اشاره به صحبت های خداداد 
عزیزی گفت: به گفته وی مسئله جمعیت نمی تواند ملاک برتری یک تیم باشد که اگر 
اینطور بود، چین و هند در حال حاضر در صدر فوتبال دنیا قرار داشتند. بنابراین اگر 
قرقیزستان 6 میلیون نفر جمعیت دارد، باز هم می تواند مقابل هر حریفی قد علم کند، 
به خصوص که همین اشکان دژاگه دوســت و همبازی عزیزم که کنار آقای عزیزی 
نشسته بودند، عضوی از تیم ملی ای بودند که در دوره آقای کی روش با ترکمنستان 
که شرایط مشابه قزاقستان دارد، 1-1 مســاوی کرده است. این مسابقه در مرحله 

مقدماتی جام جهانی ۲۰18 انجام شد و آن شگفتی رخ داد.

    چکامه چمن ماه، بازیگر ۴۳ ساله که ده سال پیش از ایران به ترکیه مهاجرت 
کرد و در شبکه جم مشغول به فعالیت شد، با انتشار یک استوری و پست، از بازگشت 
خود به ایران خبر داد و در پاسخ به کامنت یکی از دنبال کنندگانش این خبر را تایید 
کرد. چمن ماه زمانی که در ایران فعالیت داشت در فیلم ها و سریال هایی مثل شکوفه، 
اعترافات ذهن خطرناک من، شکلات، بودن یا نبودن، پرواز در حباب و.... به ایفای 

نقش پرداخت. طی روزهای گذشته، احمد سعیدی، خواننده هم به ایران بازگشت.

    مجمع انتخاباتی فدراســیون دوومیدانی در آکادمی ملی المپیک برگزار شد 
و در پایان این مجمع، احســان حدادی با ۴۰ رای برای چهار سال به عنوان رئیس 

فدراسیون دوومیدانی انتخاب شد. تعداد اعضای مجمع 6۰ نفر بود.

    در چند روز اخیر صحبت هایی مبنی بر کوتاه شدن فیلم آخر سروش صحت 
و سانسور آن مطرح شد. هوتن شــکیبا در برنامه اینترنتی »فوتبال۳6۰« گفت 

»صبحانه با زرافه ها« به یک فیلم کوتاه تبدیل شده است.
در این زمینه سیدمصطفی احمدی تهیه کننده فیلم سینمایی »صبحانه با زرافه ها« 
در واکنش به صحبت های مطرح شــده درباره این فیلم در گفت وگو با آخرین خبر 
گفت:  پروانــه نمایش فیلم را نه تنهــا بدون ممیزی خاصی گرفتیــم؛ فیلم مورد 
حمایت های ویژه، دلگرم کننده و منصفانه مدیران سازمان سینمایی به ویژه آقای 

روح الله سهرابی و اعضای پروانه نمایش قرار گرفت.
وی در خصوص ممیزی این فیلم گفت: از کل فیلم »صبحانه با زرافه ها« فقط چند 
مورد کوتاه اصلاح شد که مجموع آن به دو دقیقه هم نمی رسد و در مذاکرات با شورا 

و تعامل با آن ها حل شد و فیلم در نوبت اکران قرار گرفت.

    یادداشت مهدی یزدانی خرم درباره وضعیت تلخ زندگی گلی ترقی در خانه 
سالمندان در پاریس: »گُلی خانمِ ترقی در خانه  سالمندان تنهاست... وقتی نهال 
تجدد عزیز سالِ گذشته این خبر را به من داد که جمله ای که همیشه می گفت در 
ذهن ام پیچید »همیشه تنها گذاشته شــدم«. انگار سرنوشت این نویسنده  بزرگ 
انزواهایی بوده که بر او تحمیل شده. تنهایی بینِ اکثریت مارکسیست در زمانِ شروعِ 
نوشتن، تنهایی بعدِ مرگِ پدر، تنهایی بعدِ مصادره  اموال اجدادی اش بعد بهمن ۵۷، 
تنهایی در پاریس غم زده با دو فرزند کوچک که »به دندان می گرفتم شان«. و حالا 
تنهایی اجباری که به تصمیم فرزند ارشدش گرفته شــده در یک خانه  سالمندان 
نه چندان سطحِ بالا در فرانسه. اول بار او را در ســالِ 1۳8۰ دیدم و بیست سال این 
دیدارها مرهم جان ام بود و گفت وگوها چراغ. زنی پرجوش، شاد، بی نهایت بادانش 
و عاشقِ ایران. عاشقِ ایرانی که مجبور به مهاجرت از آن شــده بود. آدم ها »پیر« و 
»کم توان« می شوند. این رســم روزگار اســت اما بردن گلی ترقی به این مرکز در 
سکوت یک طرف و » بغضی« که دارد طرفِ دیگر. گفتند روزه  سکوت گرفته و فقط 
به جایی نگاه می کند. به »خاطره های پراکنده« هیجان او را به یاد می آورم وقتی از 
»جوانی« اش با داریوش مهرجویی و هژیر داریوش )که با او ازدواج کرد( می گفت. از 
شور آن ها برای خلق سینمایی ضد جریان، از تلاش شان برای ایستادن مقابل ابتذال 
و چشم هایش شادتر می شد. در داستان »درخت گلابی« که در دهه  هفتاد داریوش 
مهرجویی از آن شاهکاری تصویری ساخت صحنه ای وجود دارد که قهرمان با درخت 
یکی می شود. انگار جان خود را به درختی که لج کرده، سکوت کرده و نمی خواهد 
بار دهد هبه می کند. ترقی در چنین وضعیتی انگار همان درختِ دل خور، غمگین 
و پرشکوهی شده که تنهایش گذاشته اند. راوی حافظه و خاطره و فقدان در غربتِ 
محض تنها گذاشته شده و کاش کاری از دســت ما بر آید تا او به »ایران« به »باغ« 
بازگردد. که در جهان او وطن همان باغی ست که می شود در خنکایش نفس کشید 
حتي همین وطن که در تهدید انواعِ دشمنان قرار دارد چیزی ست که ترقی از آن 
عاشــقانه روایت می کرد. در آثار او مفهوم »بازگشت« ویژه و متواتر است. بازگشت 
به خانه، به کودکی، به وطن، به لمس های عاشقانه و حتي مرگ. و چنین است که 
»بازگشت« برای او عین زندگی ســت. او بین دیوارهای آن  خانه هنوز از قتل رفیق 
سالیانش داریوش مهرجویی خبر ندارد، سرزدن به او دشوار است ولی بزرگ بانوی 
ادبیات ما باید »بازگردد«. زنی که عاشق آن قصه  موزون » دریا پری کاکل زری« اش 
است. و همیشه بلند می خواند این تکه را »دیر اومدی، مُرد پری«. او را می بینم که در 

تنهایی اجباری اش به » اناربانو« فکر می کند که پسران اش او را گم کردند...«

    مدیرکل نظارت برنمایش فیلم ســازمان سینمایی با اشــاره به فیلم »قاتل و 
وحشی«  فیلم توقیف شده حمید نعمت الله که به خاطر حضور لیلا حاتمی با سر تیغ 
انداخته شده و بدون حجاب  به محاق افتاده است به ایسنا  گفت:  در خصوص این فیلم 
باوجود توقیف چندساله، با برخی مراجع و علما مذاکراتی داشته ایم و پیگیری هایی 
نیز صورت گرفت که سرانجام موفق به اخذ تائیدیه شدیم. این درحالی است که بدون 
این پیگیری ها این فیلم ها و انبوهی از فیلم های دیگر کماکان گرفتار بلاتکلیفی و 
توقیف بوده اند. حل مشکل »مست عشق« واقعا کار سخت، زمان بر و طاقت فرسایی 

بوده است که به لطف خدا سرانجام به نتیجه رسید.

یکشنبه نوشتیم که بقا و زندگی احسان نراقی در 
سال های پرآشوب سیاســی ایران واقعا غیرقابل 
تحلیل است. همه چیز در مورد نراقی با مجموعه ای 
از تناقضات و تعارضات همراه شــده اســت. مثلا 
پدر او روحانی بود امــا لباس روحانیــت را کنار 
گذاشت و مسجد آقا بزرگ کاشــان را با مدیریت 
خود و همسرش )از اقوام آیت الله کاشانی( به یک 
مدرسه دخترانه بدل کرده بود که  خشم روحانیت 
و طلبه ها را برانگیخته بود. احســان نیز در هنگام 
تحصیل در تهران و در گرفتن دیپلم از دارالفنون 
جذب موج مارکسیسم وحزب توده شده بود تا  آنجا 
که پدرش او را به ژنو فرســتاد. پسر مارکسیست 
یک پدر ســابق روحانی که در دوره ای در خدمت 
اندیشــه های خاص رضاخان درآمده بود. احسان 
در بازگشــت به ایران در ســال 1۳۳1 با آیت الله 
کاشــانی به عنوان مهم ترین چهره مذهبی ایران 
همنشین شد و بعد هم در دولت ملی گرای مصدق 
فعالیت کرد. می گوید: »در ســال 1۳۳۲ فکر من 
با مصدق و روح و قلبم با کاشــانی بود.« یا جایی 
دیگر: »من بــا تماس هایی که با برخی دوســتان 
خارجی داشتم، توانســتم اطلاعاتی را گردآوری 
کنم که رکن دو ارتش )یعنی بخش ضد جاسوسی( 
نمی توانست و یا نمی خواســت آن ها را در اختیار 
دکتر مصدق قرار دهد. من این اطلاعات را به خود 
وی منتقــل می کردم. هر بار چنیــن اطلاعاتی را 
به وزیر کشــور دولت مصدق یعنی دکتر صدیقی 
می دادم بی خبری دســتگاه دولتی بــرای هر دو 
تعجب برانگیز می شــد... پل ماتیو کــه در حال 
حاضر سرهنگ بازنشسته ارتش فرانسه است... تا 
می توانست به من اطلاعاتی درباره فعالیت انگلیس 
در ایران مــی داد... من بی درنگ بــه مطب دکتر 
غلامحسین مصدق فرزند مصدق رفتم... جریان را 
به او گفتم.«   با این حــال پس از کودتا جایگاهش 
تکان نخورد.کسی که هم سابقه مارکسیسم داشته 
و هم معاشرت با روحانیت انقلابی و هم همکاری 

با حکومت مصدق،  به ســادگی در دوره بعد هم به 
کار ادامه می دهد. نراقی بیست روز بعد از کودتا و 
در حالی که به آیت الله کاشــانی منتسب بود، در 
اداره آمار عمومی وزارت کشور مشغول به کار شد. 
وقتی در میانه دهه سی برای تکمیل تحصیلاتش 
به پاریس می رود و همکاری با یونسکو را نیز آغاز 
می كند ناگهان در بازگشــت بــه تدریج  به چهره 
محبوب دار و دسته فرح در دربار تبدیل می شود 
که عاشق روشنفکران فرانسوی مسلک بودند. در 
همین دوران است که پاکروان رئیس ساواک  که 
خودش هــم یکی از این فرانکوفیل های مشــهور 
دستگاه امنیت بود خواستار استفاده از تحقیقات 
اجتماعی نراقی درباره بافت جامعه ایرانی می شود  
آن هم در ازای ماهی ســه هزار دلار دستمزد. به 
این ترتیب، سرنوشــت این جامعه شناس زیرک 
را ناگهان به همکار تحلیلگر ســاواک تبدیل کرد. 
عجیب آنکه چهره هایی در ساواک حضور داشتند 
که مدام از ســابقه نراقی در همــکاری با کمیته 
دانشجویان حزب توده در اروپا گزارش هایی تهیه 
و برای مقامات می فرســتادند اما نراقی از حاشیه 
امنیت شگفت انگیزی برخوردار بود. تا آنجا که این 
استاد دانشگاه تهران به استاد دانشکده ساواک بدل 
می  شود و براي اعضای سازمان امنیت درس هایی 
مثل شــیوه های جنگ هــای روانــي را آموزش 
می دهد! حیرت انگیز نیســت؟ حتی فعالیت او در 
ریاست مؤسســه مطالعات و تحقیقات اجتماعی 
هم شگفت انگیز است. مثلا درست در روزگاری که 
جلال آل احمد در حال تدارک کانون نویسندگان 
ایران است،  نراقی با هماهنگی با ساواک آل احمد 
را دعوت مــی کند تا یک مســافرت چند ماهه به 
افغانستان بکند تا  بهتر متوجه پیشرفت های ایران 
بشود! پرویز ثابتی رئیس ساواک تهران می نویسد: 
»چون آقای دکتر نراقی قبلا در این باره با اینجانب 
مذاکره نموده بود، مراتب موافقت ساواک با اعزام 
آل احمد به افغانســتان، تلفنی به ایشــان اطلاع 

داده شد.« ابوالحســن بنی صدر، حسن حبیبی، 
ناصر تکمیل همایــون از چهره های جوانی بودند 
که با موسســه  مطالعات و تحقیقــات اجتماعی 
همکاری می کردند. او در طول دهه چهل و پنجاه 
از طرفی توانست میان دانشجویان جوان ملی گرا و 
مذهبی خود را به عنوان چهره ای مستقل و شجاع 
نشــان دهد و ازآن ســو در همکاری با گروه های 
امنیتی اعتراضات دانشــجویی را کنترل کند.  او 
به چهره ای رازآلود بدل شــده بود که هم با سران 
و کارشناســان ســاواک ملاقات می کرد و هم با 
دانشجویان اپوزیســیون خارج از کشــور روابط 
نزدیکی داشــت. او گه گدار از نفوذ خود براي حل 
مشکل اعضای جامعه روشنفکری استفاده می کرد. 
مثل کارهایی که در مورد همــا ناطق و منوچهر 
هزارخانی و ناصر پاکدامن انجــام داد و گره های 
سیاسی و امنیتی آنها را گشود و حل کرد. از او در  
دوران انقلاب نقل است که: »من آن روز در حضور 
هما ناطق و ســیمین دانشــور گفتم شما که این 
اعلامیه های تند را امضاء می کنید، در طول چند 
سال کدام یک از کتاب های شما را سانسور کردند و 
به چاپ نرساندند و گفتم هما خانم! شما که استاد 
دانشگاه هســتید، نه تنها جلو چاپ کتاب هایت را 
نگرفته اند بلکه هزینه چاپ آن را هم دستگاه داده؛ 
پس چرا تندروی می کنیــد؟ یک مقدار معتدل تر 
باشید. شما که مثل سلطان پور توده ای که تازه از 
زندان آزاد شده نیستید.«  در ۲۷ اسفند 1۳۵6 و 
در حالیکه دو تظاهرات  مهم قم و تبریز دورنما را 
برای حکومت تیره ســاخته بود،  نراقی بار دیگر به 
میدان می آید و در یک برنامه تلویزیونی به همراه 
علیرضا میبدی و حسن شــهباز شرکت می کند و 
ضمن رد کردن فرضیــه آزادیخواهی معترضین؛ 
مســئله را به رعایت عدالت در چارچوب حکومت 

سلطنتی تنزل می دهد. 
خب قول می دهم پنجشنبه داستان احسان نراقی 

را تمام کنم. قول می دهم!

  قصه های گمشده - 29 ) اين پاورقی روزهای فرد منتشر می شود(                             آرش خوشخو
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بهمن ماه ســال 1402 بود که خبر اختصاص برخی 
خودروهای وارداتی با شرایط ویژه به جانبازان، رسانه ای 
شد و نخســتین مرحله ثبت نام خودروهای وارداتی 
برای جانبازان، از تاریخ 1402/11/04 آغاز شــد و در 
تاریخ 1402/11/13 نیز به پایان رسید. در این مرحله، 
ثبت نــام خودروهای وارداتی جانبازان در ســه گروه 
مختلف شامل گروه 50 تا 69 درصد، گروه 70 درصد 
معمولی و همچنین گروه 70 درصد ویژه امکان پذیر 
بود. تعدادی از شــرکت ها مانند پرشیا خودرو در این 
زمینه پیش قدم شــده و تعدادی خودرو مانند ب ام و 
116i و مینی کوپر را به ســامانه فــروش وارداتی ها 
مختص به جانبازان بردند. اما با گذشت ماه ها خبری از 
اختصاص این خودروها به جانبازان نشد. حتی شاهد 
فروش حواله های خودروی وارداتی مختص جانبازان 
در سایت های فروش مجازی بودیم در حالی که اصلا 
هنوز خودرویی ارائه نشده بود. در ابتدا شرکت هایی که 
در این زمینه )اختصاص خودرو به جانبازان( پیش قدم 
شده بودند ،در فضای مجازی مورد مواخذه قرار گرفتند 
که چرا خبری از این خودروها نیست اما یک منبع آگاه 
به هفت صبح می گوید:»فقط از یکی از شرکت ها حدود 
2300 نفر در بخش سامانه مختص فروش جانبازان 
ثبت نام کردند و ما هم کار خودمان را به درستی انجام 
دادیم امــا بانک مرکزی بایــد ارز را تخصیص دهد تا 
خودروها را تکمیل وجه و عرضه کنیم. همچنین باید 
بنیاد مستضعفان نامه تخصیص ارز را از بانک مرکزی 

پیگیری کند.«

   گفته های وزیر صمت درباره خودروهای 
وارداتی جانبازان

روز گذشته در حاشیه مراسم روز صنعت و معدن، عباس 
علی آبادی درباره ماجرای خودروهای وارداتی جانبازان 
ســخن گفت. عباس علی آبادی، وزیــر صنعت، معدن 
و تجارت در حالــی از ابلاغ و اجــرای  آیین نامه واردات 
خودروی جانبازان خبر داد که در دو هفته گذشته سایت 
ثبت نام جهت ویرایش مجدد برای مشمولان باز شد اما با 
مشکل جدی رو به رو بود. علی آبادی با بیان اینکه ارز مورد 
نیاز خودروهای وارداتی، تامین شده و در حال حاضر برای 
جانبازان بالای 70 درصد کار در دست انجام است، افزود: 
اگر جانبازان خواستار دریافت خودروهایی باشند که ما 
وارد می کنیم می توانند راحت تر خودرو بخرند ولی بعضاً 
معتقد هستند خودشان اقدام به وارد کردن خودرو کنند 
و این موضوع فرایند را طولانی می کند. درهمین خصوص 
برخی از جانبازان پس از ویرایش مجدد تصمیم داشتند 
مســئولیت واردات خودرو را خودشــان بر عهده بگیرند 
که دیگر امکان ثبت مجدد درخواست شان ممکن نبود.

وزیر صنعت، معدن و تجارت در مورد تحویل خودروهای 
داخلی به جانبازان نیز گفت: متناسب با ظرفیت تولید و با 
توجه به اینکه در گذشته تعداد زیادی ثبت نام انجام شده 
و تعهداتی برای شرکت های خودروساز که در این زمینه 
متعهد هستند، ایجاد شده اســت، باید یک مقدار زمان 
بدهیم و به امید خدا این موضوع بــه زودی حل خواهد 
شد.گفته می شــود برخی از جانبازان مسئولیت واردات 
خودروی شان را به یک شرکت خودرو سازی واگذار کردند 

اما هنوز مشخص نیست آیا اصلا واگذاری حواله ها طبق 
قانون میسر شده یا خیر؟ 

   وزیر هم از تخصیص ارز گفت
به گفته عباس علی آبادی، آیین نامه واردات این خودروها 
ابلاغ شده و در حال اجرا   اســت اما بسته به ظرفیت های 
تولید و با توجه به اینکه تعداد زیادی ثبت نام  کرده اند، این 
پروسه زمانبر شده و به زودی این موضوع هم حل خواهد 
شد. در حال حاضر برای جانبازان بالای ٧٠ درصد هم کار 
در دست انجام است. برای دیگر خودروهای وارداتی هم 
تامین ارز صورت گرفته است.در شرایطی که در تخصیص 
ارز، کشور با محدودیت مواجه اســت، اختصاص ارز هم 
مطابق برنامه و اولویت صورت می گیرد. از صنایع خواسته 
می شود که برنامه خود را ارائه دهند تا تخصیص ارز صورت 
گیرد. در ابتدا این امر با تاخیر همراه بود اما خوشبختانه 
با تمهیداتی که صورت گرفت، وضعیت تخصیص ارز به 
صنایع بهتر شد. در سه ماهه امسال، بیش از مدت مشابه 
سال گذشته تخصیص ارز صورت گرفته است. محدودیت 

ارزی را باید به هر نحو مدیریت کرد.
   کدام خودروها قرار بود به جانبازان داده شود؟

هوندا، تویوتا، فیات، رنو کولئوس، نیسان، مرسدس بنز، 
تانک300، فولکس واگن و گک برندها و ماشــین هایی 
هستند که قرار بود شــرکت ها تحت عنوان خودروی 
وارداتی جانبازان تحویل دهند که هنوز مشخص نیست 
این اسامی دهان پر کن و جذاب که قرار بود تحویل داده 
شود، در کدام نهاد باقی مانده. ارز برای تخصیص وجود 

ندارد یا اصلا واردات این خودروها چندان آسان نیست!

گاراژ

سایپا می خواهد کرولا وارد کند
خودروسازدولتیاولقراربودماشیندستدومبیاورد؛حالاهیبریدواردمیکند

محمد علی تیموری، مدیرعامل اسبق سایپا در حاشیه 
دیدار از بیســت و سومین نمایشــگاه خودروی مشهد 
درباره واردات خودروهای دست دوم توسط این شرکت 
در شهریور سال 1402 گفته بود : »تویوتا کرولا هیبرید 
دســت دوم محصولی  است  که ســایپا واردات آن را از 
مبدا ژاپن انجام خواهد داد که درحال طی پروسه ثبت 
سفارش و مراحل مرتبط به آن هستیم.« خب به هرحال 
واردات خودروی دست دوم انگار به سرانجام نرسیده که 
امروز خبر واردات کرولا هیبرید توسط سایپا رسانه ای 
می شــود.اگرچه در آن زمان هم همــه متعجب بودیم 
چطور قرار است خودرویی با فرمان راست به کشور وارد 
شــود چون حداقل احتمالا صفر این خودرو سفارشی 
ساخته شود. گجت نیوز درباره جزئیات این خبر نوشته 
است؛  بر اساس آخرین اخبار خودرو و با انتشار یک نامه 
از سوی سازمان ملی استاندارد مبنی بر مجوز استاندارد 
نســخه هیبرید کرولا 2023 و 2024 وارداتی شرکت 
 Toyota Corolla سایپا، باید به زودی شــاهد عرضه
Hybrid وارداتی دوست داشــتی در سبد محصولات 
دومین خودروســاز بزرگ ایران باشــیم. بدین ترتیب، 
سایپا به جای واردات خودروهای دست دوم، به واردات 
خودروهای نو و صفر کیلومتر از دیگر بازارها روی آورده و 
در اولین اقدام تویوتا کرولا هیبرید را علاوه بر محصولات 

چانگان به بازار عرضه خواهد کرد. این شرکت توانست 
پس از گذشت حدود شش ماه، مجوز استاندارد نسخه 
هیبرید کرولا 2023 و 2024 را از سازمان ملی استاندارد 

اخذ کند و واردات تویوتا را به صورت رسمی آغاز کند.

   شرکت های دیگر هم کرولا هیبرید آورده اند
در حال حاضر، ســایپا در تلاش اســت تا فرآیند ثبت 
سفارش، ترخیص و تحویل کرولاهای وارداتی را به سرعت 
انجام دهد. در این زمینه، دو شــرکت برساوش و معین 
خودرو نیز تاکنون موفق به عرضه و تحویل این محصول 
به مشتریان شده اند. برســاوش با عقد قرارداد با تمامی 
نمایندگی های تویوتا در سراســر کشور، گسترده ترین 
خدمات پس از فروش را ارائــه می دهد. همچنین این 
شرکت به زودی تویوتا کرولا کراس هیبرید را در کشور 

عرضه خواهد کرد.اگر سایپا وارد بازار واردات تویوتا شود، 
می تواند با استفاده از نمایندگی های فعال خود در سراسر 
کشور خدمات مشابهی به مشتریان ارائه دهد. همچنین 
با توجه به محدودیت های ارزی بــرای واردات خودرو، 
احتمالا سایپا نسخه پایه این خودرو را که مجهز به یک 
موتور 1/8 لیتری تنفس طبیعی و یک موتور برقی است، 
وارد خواهد کرد. این دو موتور مجموعا 138 اسب بخار 
 CVT توان و 211 نیوتن متر گشــتاور را بــه گیربکس
مخصوص خودروهای هیبریدی با فناوری بازیابی انرژی 
منتقل می کند.پیش از این نیز شــرکت معین خودرو 
ایرانیان موفق شــده بود تا به عنــوان اولین واردکننده 
محصولات جدید تویوتا به کشورمان، دو خودرو تویوتا 
کرولا 1/2 لیتری و تویوتا کــرولا 1/5 لیتری را در ایران 

عرضه کند.

بازار سرد خودرو در تابستان
آنطور که گزارش ها نشان می دهد، طی یک هفته گذشته پراید SE 151 مدل 1403 
در بازار خودرو با افزایش یک میلیون تومانی به قیمت 343 میلیون تومان و پراید 
SE 151 مدل 1402 نیز با افزایش 2 میلیونــی، به قیمت 325 میلیون تومان به 
فروش می رفت.در این میان، قیمت پژو 206 تیپ 3 پانوراما مدل 1402 در بازار 5 
میلیون تومان گرن شده و 645 میلیون تومان قیمت خورده است. پژو 207 دنده ای 
مدل 1403 اما با افزایش 5 میلیون تومانی، 765 میلیون تومان به فروش رفت. این 
در حالی اســت که پژو 207 پانوراما اتوماتیک TU5P مدل 1403 با افزایش 20 
میلیون تومانی، یک میلیارد و 20 میلیون تومان به فروش رفت. پژو 207 تیپ 5 
مدل 1402 نیز 665 میلیون تومان قیمت پیدا کرد. اما پژوپارس ELX-TU5 مدل 
1402 با افزایش 10 میلیون تومانی به قیمت 820 میلیون تومان رسید. پژوپارس 
LX مدل 1402 هم با افزایش 10 میلیون تومانی، 845 میلیون تومان قیمت پیدا 
کرد.بنا به این گزارش، تارا اتوماتیک V2 مدل 1403 در بازار با افزایش 10 میلیون 
تومانی به قیمت 940 میلیون تومان و تارا دنده ای V1 مدل 1403 نیز با افزایش 10 
میلیون تومانی، 770 میلیون تومان قیمت خورده است.گزارش ها از بازار خودرو 
نشان می دهد در طول 24 ساعت گذشته دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل 
1403 با افزایش 10 میلیون تومانی یک میلیارد و 50 میلیون تومان قیمت خورد. 
دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل 1402 هم با افزایش 10 میلیون تومانی، یک 
میلیارد و 5 میلیون تومان قیمت خورده است.راناپلاس مدل 1403 نیز با افزایش 
5 میلیون تومانی 620 میلیون تومان قیمت پیــدا کرد. راناپلاس مدل 1402 در 
بازار 580 میلیون تومان به فروش رفت. همچنین ساینا S دنده ای دوگانه سوز مدل 
1403 در بازار با افزایش 2 میلیون تومانی، 440 میلیون تومان و ساینا S دنده ای 
بنزینی مدل 1402 هم با افزایش 2 میلیون تومانــی 410 میلیون تومان قیمت 
خورده است. اما سمند سورن پلاس EF7 دوگانه ســوز مدل 1403 با افزایش 5 
 CVT اتومات G میلیون تومانی در بازار 780 میلیون تومان فروخته شد.شاهین
مدل 1403 هم با افزایش 5 میلیون تومانی 835 میلیون تومان قیمت پیدا کرد. 
همچنین کوییک GX L دنده ای مدل 1403 بدون تغییر به قیمت 420 میلیون 

تومان به فروش رفت.

موتور جدید کاوازاکی معرفی شد

 برند محبوب کاوازاکــی به تازگی یک موتورســیلکت با طراحی کلاســیک 
مخصوص بازار کشــور اندونــزی با نــام W175 معرفی کرده اســت.اگر به 
طراحی کلاسیک و مدرن موتورسیکلت علاقه مند هســتید، اما به دنبال یک 
موتورسیکلت با پیشرانه کم حجم هستید، برند کاوازاکی به تازگی از یک مدل 
جذاب به نام کاوازاکی W175 پرده برداشته است. کاوازاکی W175 توسط یک 
موتور تک سیلندر، هواخنک با حجم پایین قدرت مورد نیاز خود را تأمین می کند 
و در عین حال دارای جذابیت کلاســیک در یک بسته جدید است. خبر خوب 
برای طرفداران این است که کاوازاکی اندونزی، مدل ها و رنگ های جدید این 
موتورسیکلت را برای 2025 معرفی کرده است.فعلًا W175 فقط در اندونزی 
عرضه می شود و تاریخ عرضه این موتورســیکلت کافه ریسر در سایر بازارهای 
جهانی هنوز مشخص نیست.به گزارش اســب بخار، موتورسیکلت کاوازاکی 
W175 مجهز به یک موتور تک سیلندر، هوا خنک، 177 سی سی با دو سوپاپ 
است که کمپانی ادعا می کند این پیشرانه 13 اسب بخار قدرت در 7500 دور در 
دقیقه و 13 نیوتن متر گشتاور در 6000دور در دقیقه تولید می کند. این موتور 
با گیربکس 5 دنده و انتقال قدرت توســط زنجیر معرفی شده است. همچنین 
سیســتم سوخت رســانی کاربراتور Mikuni VM24 است. سیستم تعلیق 
کاوازاکی W175 از یک سیستم تلسکوپی 30 میلی متری در جلو و دو کمک 
فنر روغنی قابل تنظیم در عقب تشکیل شده است. رینگ های پره ای 17 اینچی 
به همراه ترمز دیسکی 220 میلی متری در جلو و ترمز کاسه ای در عقب از سایر 

مشخصات فنی محصول جدید کاوازکی هستند.

شرایط فروش کی ام سی EJ7 برقی 
کرمان موتور اعلام شد

برای نخستین بار شرایط ثبت نام نقد و اقساط عمومی جک E50A یا همان کی ام سی 
EJ7 توسط شرکت کرمان موتور اعلام شد. 10 تیر ماه شرکت کرمان موتور شرایط 
ثبت نام عمومی کی ام سی EJ7 را با قیمت مصوب یک میلیارد و 325 میلیون تومان 
و موعد تحویل 30 روز کاری به صورت عمومی اعلام کرد. این سدان برقی در رنگ 
مشکی به مشتریان تحویل خواهد شد. آغاز این طرح از روز سه شنبه مورخ 12 تیر 
ماه خواهد بود.همچنین در شرایط فروش اقساطی این خودرو، میزان پیش پرداخت 
1 میلیارد تومان و الباقی به صورت اقساط 12 یا 24 ماهه به صورت 4 یا 8 فقره چک 
)هر سه ماه یک بار( ذکر شده است. اقساط این خودرو برای نوع 12 ماهه، به مبلغ 
93290200 تومان به صورت هر ســه ماه یک بار و برای نوع دوم یعنی 24 ماهه به 

مبلغ 55904100 تومان برای مدت زمان سه ماهه خواهد بود.

    مشخصات فنی
کی ام سی eJ7 مشخصاتی مشابه با نسخه تاکسی یا همان e-Taxi دارد. این سدان 
به یک پیشرانه تمام الکتریکی با ظرفیت باتری 50/1 کیلووات ساعت مجهز است که 
می تواند 190 اسب بخار قدرت و 340 نیوتن متر گشتاور آنی را در اختیار خودرو قرار 
دهد. حداکثر پیمایش تاکسی برقی با یک بار شارژ حدود 402 کیلومتر است و قادر 
است طی 7/6 ثانیه از سرعت صفر به مرز 100 کیلومتر بر ساعت دست یابد. زمان 

شارژ سریع یا همان شارژ 30 تا 80 درصد این خودرو هم 48 دقیقه است.
    امکانات ایمنی و رفاهی

در زمینه امکانات رفاهی و ایمنی برای کی ام سی eJ7 می توان به مواردی نظیر 2 
عدد ایربگ، کروز کنترل، دوربین عقب، سنسور پارک جلو و عقب، سیستم ورود 
و استارت بدون کلید، سیستم کنترل پایداری و کشش ، سیستم پایش باد تایرها، 
سیستم تهویه اتومات یک منطقه ای، مانیتور، ترمز پارک برقی، اتوهلد، کلاستر 
دیجیتال و… اشاره کرد. با توجه به کاربری این خودرو به عنوان تاکسی، باید گفت 
در زمینه امکانات ایمنی و رفاهی نیز کی ام سی J7 برقی در برابر رقبا، حرف های 

خوبی برای گفتن خواهد داشت.

آمار خودروسازی سایپا 
در سه ماهه اول سال ۱۴۰۳  

دستاوردهای گروه خودروسازی سایپا در سه ماهه اول سال 1403 اعلام شد؛ 
بر این اساس در مدت یاد شده شاهد تولید انبوه محصولات با موتور ارتقاء یافته، 
افزایش بیش از دو برابری تولید ساینا S دوگانه سوز و افزایش 23 درصدی تولید 
خودروهای تجاری و سودده، بودیم.   گروه خودروسازی سایپا به منظور اجرای 
استانداردهای 85 گانه که از سوی سازمان ملی استاندارد به خودروسازان ابلاغ 
شــده، پروژه تولید محصولات کوییک GX، کوییک RGX، اطلس و سهند با 
موتور ارتقاء یافته که کاهش مصرف ســوخت و آلایندگی را نیز به همراه دارد ،   
در دستور کار خود قرار داد و بر همین اساس گروه سایپا در سه ماهه اول سال 
جاری با تولید بیش از 23 هزار دســتگاه از این محصولات، توانست گام بلندی 
برای اجرای استانداردهای ابلاغی بردارد.گروه خودروسازی سایپا در سه ماهه 
اول سال جاری با توجه به تعهدات خود، تولید ساینا S دوگانه سوز را به حدود 
19 هزار دستگاه رساند. این در حالی است که در مدت مشابه میزان تولید این 
 S خودرو حدود 9 هزار دستگاه بود لذا رشــد بیش از دو برابری در تولید ساینا
دوگانه سوز محقق شده است. پیش بینی می شود تولید محصول یاد شده تا پایان 
تیرماه، به میزان مانده تعهدات، صورت پذیرفتــه و پس از آن، محصول جدید 
ساینا دوگانه سوز GX )با موتور ارتقاء یافته( به بازار عرضه شود.گروه سایپا در 
سه ماهه اول سال جاری، با تولید حدود 32 هزار دستگاه انواع محصولات تجاری 
رشد 23 درصدی را نسبت به مدت مشابه سال گذشته )26 هزار دستگاه(، تجربه 
کرده است. همچنین در سه ماهه اول سال جاری بیش از 4 هزار دستگاه شاهین 
اتوماتیک تولید شده که نســبت به مدت مشابه سال گذشته رشد چشمگیری 
داشته است.از سویی طی سه ماهه اول سال جاری، تولید آزمایشی محصولات 
پروژه ای شــاهین اتوماتیک پلاس و سهند آغاز شــده و امید آن می رود که در 

آینده ای نزدیک، تولید انبوه این محصولات شروع شود.

دندهمعکوس 

 نیش ترمز

 دو چرخ

داشبورد 

وزارتصمت،بنیادمستضعفانیابانکمرکزی؛کدامنهادپاسخگواست

از   خودروی    وارداتی  جانبازان   چه خبر؟

چقدرارزبهصنعتخودرو
رسیدهاست؟

وعدهجدیدوزیرصمت،خودرویارزاناست!
 صنعت خودرو 1/3 میلیارد یورو ارز نیمایی گرفت. تسنیم در خبری نوشته 
است؛ طی 100 روز ابتدایی سال 1403 بیش از 2 میلیارد دلار برای صنایع 
خودرو و حمل و نقل تأمین شد.تازه ترین آمار مرکز مبادله نشان می دهد، از 
ابتدای سال تا 8 تیرماه امسال، بیش از 2 میلیارد دلار برای واردات مورد نیاز 
صنایع خودرو و حمل و نقل تامین ارز شده است.از این حجم، 1/3 میلیارد 
دلار با نرخ نیمایی و 740 میلیون دلار با نرخ توافقی تامین شده است.گفتنی 
است، از اول فروردین ماه تا 9 تیرماه 1403، 17 میلیارد و 583 میلیون دلار 
ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات 

در مقابل صادرات و خدمات تامین شده است.
حالا سوال اینجاست این ارزی که از آن سخن گفته شده در صنعت خودرو 
مشهود است؟ چرا پس بخش دولتی و خصوصی متفق القول از عدم تخصیص 
ارز می گویند. حتی خــود وزیر هم به این موضوع اذعان دارد. شــاید نحوه 
تقسیم بندی این ارزها دارای مشکل است که اثرش دیده نمی شود. حالا در 
این میان که وزیر خودش هم به تخصیص ارز اعتراض دارد از خودروی ارزان 
قیمت می گوید. وعده ای جدید بعد از خودروی برقی. حالا بررسی کنیم نظر 
وزیر درباره نحوه تخصیص ارز در کشور به چه صورت است؟ وزیر صمت ضمن 
تاکید بر اینکه نظام ارز چند نرخی ابرچالش اقتصاد کشور است، گفت: برای 
افزایش بهره وری خودروسازان داخلی باید خودروهایی در مقیاس ارزان تر 
وارداتی در اختیار مردم قرار گیرد.  عباس علی آبادی روز یکشنبه در حاشیه 
همایش روز ملی صنعت و معدن در سالن اجلاس سران در جمع خبرنگاران 
اظهار کرد: دولت سیزدهم به حل مســئله صنعت اهتمام ویژه ای داشت و 
در وزارت صمت مسائل صنعت را فهرست کرده و به موضوعات و رفع موانع 
پرداختیم. مشکلاتی که در صنعت وجود دارد مربوط به دوره خاصی نیست؛ 
بلکه هر دوره مشکلات خود را دارد که باید در همان زمان مورد رسیدگی قرار 
گیرند.وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به اینکه ابرچالش اقتصاد تنوع 
نرخ ارز است، گفت: این امر منجر به تعهدات ارزی شده است و باید در یک 
برنامه کلی، نظام تک نرخی را در ارز مشخص کنیم.به گفته علی آبادی، ارز 
تخصیصی برای بخش صنعت در سال گذشته 29/5 میلیارد دلار تعیین شده 
بود، اما تا پایان ســال 1402 به 43 میلیارد دلار افزایش یافت.وی در ادامه 
بیان کرد: شرکت ها از جمله فولادی ها در صورتی که محصولات رقابت پذیر 
داشته باشند می توانند اقدام به صادرات کنند.علی آبادی با بیان اینکه صنایع 
ما اغلب صادرات محور نیستند، گفت: صنایع ما وابسته به دریافت کمک و 
حمایت هســتند. ما به اندازه کافی آموزش در اختیار صنایع قرار نمی دهیم 
بایستی آموزش های حقوقی و تخصصی صورت بگیرد.وزیر صمت با اشاره 
به برنامه ریزی در خصوص عرضه خودروی ارزان قیمت، گفت: برای افزایش 
بهره وری خودروسازان داخلی باید خودروهایی در مقیاس ارزان تر وارداتی 
در اختیار مردم قرار گیرد. پیش از این واردات برای خودروهایی که قیمت 
آنها بالاتر از 10 هزار دلار بوده اســت صورت می گرفــت، اکنون در تلاش 
هستیم تا زمینه واردات خودروهای قیمت مناسب و باکیفیت را فراهم کنیم.

وی ادامه داد: خودروهای باکیفیــت و ارزان قیمت وارداتی، رقابت پذیری را 
افزایش می دهد ضمن اینکه برای ارتقا و کیفیت خودروها یکی از مؤلفه ها 
رقابت پذیری است مؤلفه های دیگری تأثیرگذار است تا تولید منطقی تر شود 
نه تنها خودرو ارزان قیمت، بلکه باید در همه محصولات و کالاها فاکتور قیمت 

و کیفیت را در نظر بگیریم.
به هرحال بازار وعده داغ اســت امــا بازار عمل در حوزه خــودرو همچنان 

زمستانی است.
برای کالاهای اساسی 3 میلیارد و 980 میلیون دلار،  برای کالاهای تجاری 
و بازرگانی مبلغ 9 میلیارد و 967 میلیون دلار و برای خدمات 350 میلیون 
دلار و برای واردات در مقابل صادرات 3 میلیــارد 285 میلیون دلار تامین 

ارز صورت گرفت.

لاچ
مک

نی

گاراژ

 وب گردی

اتومبیل فارســی نوشــت: با پایان مهلت سازمان ملی 
استاندارد، به نظر می رسد ســرانجام تولید پژو پارس به 
عنوان یکی از پرتیراژترین محصولات تاریخ خودروسازی 
کشــور، ســرانجام پایان یافته و این خودروی محبوب 
راهی موزه شده است.هرچند نه سازمان ملی استاندارد 
و نه ایرانخودرو هیچ  کدام تا به امروز خبر رسمی مبنی 
بر توقف تولید پژو پــارس را مخابــره نکرده اند، با  این  
حال با توجه به پایــان آخرین مهلت این ســازمان به 
ایران خودرویی ها، به نظر می رســد این محصول دیگر 
تولید نمی شود.طبق اعلام قبلی سازمان ملی استاندارد 
و تاکید ایران خودرو، قرار بــود پژو پارس تنها تا انتهای 

خرداد امسال تولید شود، آن هم پس از آنکه این سازمان 
یک بار بنا بر تعهد 172 هزار دســتگاهی ایران خودرو، 
مجوز تولید این خودرو را تمدید کرد. پژو پارس به دلیل 
ناتوانی در پاس کردن استانداردهای مدنظر سازمان ملی 
استاندارد، باید مدت ها پیش از رده تولید خارج می شد، 
اما تعهد 172 هزار دستگاهی تحویل این خودرو مانع از 
توقف خط تولید می شد.در نهایت سازمان ملی استاندارد 
اعلام کرد 31 خــرداد 1403 آخرین مهلت برای حذف 
پژو پارس است و ایران خودرویی ها این بار پذیرفتند که 
در تاریخ موردنظر، این خودرو را کنار بگذارند. پژو پارس 
هرچند در سال های دور محصولی بسیار سودده به شمار 

می رفت، اما در چند سال گذشــته به محصولی زیانده 
تبدیل شد، با این حال اســتقبال زیاد از آن، سبب ادامه 
تولیدش شد.در ادامه سازمان ملی استاندارد اعلام کرد 
پژو پارس قادر به پاس کردن استانداردهای لازم نیست 
و باید از رده تولید خارج شود. حالا هرچند خبر رسمی 
توقف تولید پارس منتشر نشده، اما به نظر می رسد با توجه 
به قاطعیت سازمان ملی استاندارد و پذیرش ایران خودرو، 
این محصول دیگر به تولید نمی رسد.طبعا اگر تولید پژو 
پارس واقعا متوقف شده باشد، بخشی از ثبت نام کنندگان 
آن چــاره ای جز دریافت خودرویی دیگر )مثلا ســورن 

پلاس( نخواهند داشت.

بالاخره پژو پارس به موزه رفت یا خیر؟
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شاخصکلبورسرشدکرد
شاخصکلبورستهراندرپایانمعاملاتروزدوشنبه
۱۱تیرماه۱۴۰۳،بادوهزارو۲۰۸واحدرشد،درارتفاع

۲میلیونو۷۵هزارو۱۴۶واحدایستاد.معاملهگران
دربورستهرانبیشاز۸میلیاردو۶۹۴میلیونسهمو

حقتقدمراباانجامبیشاز۲۴۲هزارمعاملهوبهارزش
۵۲هزارو۳۸۵میلیاردریالدادوستدکردند.نمادهای

حکشتی،فملی،فولادونوریبیشتریناثرمثبتونمادهای
مبین،اخابروکنوربیشتریناثرمنفیرابرشاخصبورس
گذاشتند.شاخصفرابورسایراندرجریانمعاملات
دیروزبا۴۰واحدکاهشبه۲۱هزارو۹۶۶واحدرسید.

قطعبرقاداراتپرمصرفتهران
برق۱۶۰ادارهپرمصرفپایتختقطعشدهاست.کامبیزناظریان،
مدیرعاملشرکتتوزیعنیرویبرقتهرانبزرگبااعلاماینکه

میزانمصرفبرقاینکلانشهراز۵هزارو۱۰۰مگاواتعبورکرده
است،گفت:»تاکنونبرق۱۶۰ادارهپرمصرفپایتختبهدلیل

عدمهمکاریدرکاهشمصرفبرققطعشدهاست.«کامبیزناظریان
افزود:»بالغبر۱۰تا۱۵درصدازمصرفبرقپایتختمتعلقبه

نهادهایعمومیاستوبههمیندلیل،همکاریمشترکاناداریدر
شهرتهرانمیتواندتاثیرقابلملاحظهایدرکاهشمصرفبرقدر

ساعاتاوجبارمیانروزداشتهباشد.روزیکشنبه،۱۰تیرماههمکاری
دستگاههایاداریمنجربهکاهش۱۲۰مگاواتیمصرفبرقشد.
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2/2160 ا افزایشتعدادناوگانهوایی775200
تعدادناوگانهواییبهبیشاز۲۰۰فروندرسید.محمد

محمدیبخش،رئیسسازمانهواپیماییکشوراعلامکرد:
»تعدادناوگانهواییکشوربهبیشاز۲۰۰فروندرسیدو

میانگینعمرهواپیماها،۲۶سالشدهاست.«محمدمحمدی
بخشبابیاناینکهدرشهریور۱۴۰۰ودرابتدایدولت

سیزدهم،تعدادناوگانهواپیماییکمتراز۱۰۰فروندبودوعمر
ناوگانبه۲۸/۵سالمیرسیدوناوگانیبسیارشکنندهدرکشور
فعالیتمیکرد،گفت:»تمهیداتمتعددیبرایعبورازوضعیت

موجوددردستورکارقرارگرفتوبااستفادهازراهکارهای
متنوعتعدادناوگانبهبیشاز۲۰۰فروندرسید.«

تعدادمشاغلایجادشدهدر۳سالگذشته
طی۳سالاخیر،۷۷۵هزارشغلخالصایجادشدهاست.محمود

کریمی،معاوناشتغالوزیرکار۱۰درصداشتغالایجادیدرکشور
رامربوطبهحوزهمشاغلخانگیدانستوبابیاناینکهمشاغلخانگی

تاقبلازدولتسیزدهممنزویبودامادرایندولتازگوشهرینگ
درآمد،گفت:»ایجاد۷۷۵هزارشغلخالصدر۳سالاخیر،تک

رقمیشدننرخبیکاریوکاهشیشدنآماربیکاریفارغالتحصیلاناز
اقداماتشاخصدولتسیزدهماست.«اوگفت:»خوشبختانهطیسال
گذشته،۵هزارمیلیاردتوماناعتباربرایبحثمشاغلخانگیتوسط

بانکمرکزیاختصاصیافتدرحالیکه،تسهیلاتمشاغلخانگیدر
سال۱۳۹۹جمعا۲۰۰میلیاردتومانبودهاست.«

    صندوق های پژوهش و فنــاوری همراه فاند و صنعت 
نفت با هدف هوشمندسازی فناوری های مرتبط با صنعت 
نفت، گاز و پتروشــیمی تفاهــم کردنــد. در دومین روز 
از برگــزاری الکامــپ 1403 تفاهم نامه همــکاری میان 
صندوق هــای پژوهش و فنــاوری همراه فانــد و صنعت 
نفت با محوريت تحــول ديجیتال در صنايــع نفت، گاز و 
پتروشیمی امضا شد. اين مراسم با حضور حمید بهروزی، 
قائم مقام مديرعامل همراه اول، حمید حیدری اســمعیل 
ترخانــی، مديرعامل صندوق پژوهــش و فناوری صنعت 
نفت و امیــن اســفنديار مديرعامل صنــدوق پژوهش و 
فناوری همراه فاند در ســالن 35 نمايشــگاه بین المللی 
تهران )ســالن اختصاصی همراه اول( برگزار شد. رويکرد 
اين تفاهم نامه بر ســرمايه گذاری های مشترک در زمینه 
فناوری هــا و نوآوری های صنايع نفت، گاز و پتروشــیمی 
اســت. هوشمندســازی فناوری های مرتبــط با صنعت 
نفت، گاز و پتروشــیمی در حوزه های بهینه سازی مصرف  
انرژی، رفع ناترازی انرژی و شبکه توزيع پخش و پالايش 
فرآورده های نفتی، از جمله اهداف در نظر گرفته شده برای 

اين همکاری است.
    براساس آخرين آمار از وضعیت سدهای مهم کشور، در 
حال حاضر درصد پرشدگی 33سد بیش از 50درصد است 
و میزان بارش ها نیز نسبت به سال قبل 20درصد افزايش 
داشته اســت. میزان ورودی مخازن کل کشور از ابتدای 
سال آبی )ابتدای مهرماه( تا ۹تیرماه معادل 38/28میلیارد 
متر مکعب بوده که در قیاس با ســال گذشــته که عددی 
معــادل 35/8۹میلیارد مترمکعب بــوده ۷درصد کاهش 
داشته است. همچنین میزان کل خروجی سدهای کشور 
نیز نسبت به سال قبل با 8درصد افزايش مواجه بوده است. 
حجم آب موجود مخازن اکنون 30/33میلیارد متر مکعب 
ثبت شده که اين عدد نسبت به سال قبل که عددی معادل 
30/62میلیارد متر مکعب بوده ۹درصد افزايش يافته است. 
همچنین حجم پرشدگی ســدهای کشور نیز تا اين تاريخ 

64درصد است.
    بیت الله ستاريان، کارشناس بازار مسکن در گفت وگو 
با تجارت نیوز اعلان کــرده که سیاســت های کنونی در 
بازار مسکن تاثیر مفیدی ندارد و در نهايت روند افزايشی 
اجاره بها مانند سال های گذشــته تا شهريور ادامه خواهد 
داشت. به همان اندازه که بازار خريدوفروش مسکن در ايران 
به بن بست خورده است، بازار اجاره نیز در شرايط خوبی به 
سر نمی برد. بیت الله ســتاريان گفت: »اکنون فصل اجاره 

است و اجاره بها نیز به شدت افزايش پیدا کرده است، اما در 
شرايط فعلی، ســقف افزايش اجاره بهايی که دولت تعیین 
کرده، انجام نمی شود. با اين وضعیت مثل سال های گذشته 
تا شهريورماه بحران شــديدی را در پیش خواهیم داشت. 
تجربه سال های گذشته نشــان می دهد، نمودار افزايشی 
اجاره بها در فروردين ماه و ارديبهشــت ماه آغاز می شود و 
تا شهريورماه ادامه دارد. پس از شــهريور نیز با آغاز پايیز، 

قیمت ها تقريبا ثابت می ماند.
    معاون پژوهش فناوری موسسه تحقیقات علوم دامی 
گفت: »قیمت کنونی هر شتر برای پرورش 20 تا 25میلیون 
تومان اســت.« نادر اسدزاده از عرضه ســالیانه 5هزار تن 
گوشت شتر به بازار خبر داد و گفت: »در قرآن به هیچ يک از 
دام ها به اندازه شتر اهمیت داده نشده است و آفرينش شتر 
همپای آسمان ها و زمین قرار دارد.« به گفته او، بنابر آمار 
با پرورش شتر می توان از گوشت، شیرخام و پشم استفاده 
کرد و همواره از حدود 40میلیون هکتار وســعت اراضی 

بیابانی می توان برای پرورش شتر بهره برد.
    براساس داده های منتشرشــده، برخی اقلام گوشت 
نســبت به چند روز گذشــته کاهش قیمت و برخی ديگر 
افزايش قیمت داشتند. قیمت گوشت قرمز، روز 11تیرماه 
1403، اعلام شد. بر اساس داده های به دست آمده، گوشت 
شــقه گوســفندی به ازای هر کیلوگرم ۷4۹هزار تومان 
و ران گوســفندی 810هزار تومان به فروش می رســند. 
گوشت خورشتی بدون استخوان و بدون چربی، 655هزار 
تومان، ماهیچه گوسفندی يک میلیون و 110هزار تومان 
و راسته مغز گوسفندی سنگسر و شــهمیرزاد 655هزار 
تومان قیمت گذاری شــد. شقه گوســفندی تنظیم بازار 
با قیمت 6۹۹هزارتومان، سردســت گوســفندی بره در 
بســته های 3/5کیلوگرمی با قیمت 6۹5هزار تومان و ران 
ممتاز گوســفندی با قیمت ۹1۹هزار تومــان در اختیار 
مصرف کننده قــرار می گیرند. راســته بدون اســتخوان 
گوســفندی به قیمت 800هزار تومان، لاشه گوسفندی 
تنظیم بازار به قیمت 6۷۹هزار تومان و گردن گوسفندی 

به قیمت 6۷0هزار تومان در بازار توزيع می شوند.
    يک کارشــناس بازار ســرمايه گفت: »آقای جلیلی 
قیمت گذاری دستوری را به عنوان يک واقعیت و سیاست 
خوب پذيرفتند و فقط درباره انجام بهتر يک کار و سیاست 
غلط حرف می زنند و اين چیزی است که فعالان اقتصادی 
از آن می ترسند و اگر اين فشار زياد شود در نهايت به خروج 

سرمايه از کشور منجر خواهد شد.«

  نبض بازار

یک پیش بینی درمورد بازار مسکن و وضعیت قیمت گوشت قرمز

بردن گوشی موبايل کنار دريا، استخر يا حتی داخل حمام، 
تا همین چند سال قبل می توانست عواقب ناخوشايندی 
برايتان داشته باشد. اما اين اوضاع حالا با آمدن گوشی های 
ضدآب تغییر کرده است. خبر بد اينکه، قرار نیست بتوانید 
در حالی که مشغول شــنا کردن در داخل دريا هستید، 
مســیج های خود را چک کنید. معنی ضدآب بودن برای 
موبايل ها اين است که در برخورد با آب، قرار نیست خراب 

شوند و شما را دچار هزار و يک زحمت کنند.
يکی از محبوب ترين موبايل های ضد آب در بازار، آيفون 
13 اســت که قیمت آن اين روزها به 53میلیون تومان 
رســیده. اين قیمت مربوط به ارزان ترين نســخه، يعنی 
مدل 128گیگابايتی با حافظه موقت 8گیگابايت اســت 
که دوربین 12مگاپیکسل و صفحه نمايش 6/1اينچ دارد 
و در برابر قطرات آب و حتی شیرجه زدن در عمق زياد تا 
يک ساعت مقاومت نشــان می دهد. البته وقتی يک بار 
که دستتان خیس اســت آن را به صفحه نمايش آيفون 
13 بزنید متوجه می شــويد که عملکرد گوشی در چنین 
شرايطی مختل شده و تا زمانی که صفحه نمايش خشک 

نشود، نمی توانید به درستی با موبايلتان کار کنید.
گلکســی S23 اف ای هــم جزو پرفروش هــای ضدآب 
اســت. اگر بخواهید چنین گوشــی را با حافظه داخلی 
256گیگابايت و حافظه موقــت 8گیگابايتی بخريد بايد 
2۷میلیون و 800هزار تومان پول داشــته باشــید. اين 
گوشی موبايل دارای صفحه نمايش 6/4اينچی و دوربین 

اصلی 50مگاپیکســل بوده و قابلیت فیلمبرداری 8K را 
دارد. در توضیحات اين گوشی نوشــته شده است که در 
برابر ذرات غبار و خاک و البته آب مقاوم است. اما توضیح 
دقیقی از اينکه میزان مقاومت تا چــه اندازه خواهد بود، 

نوشته نشده.
اگر دنبال يک موبايل نسبتا جديدتر هستید و می خواهید 
که ضدآب باشد، می توانید گلکسی A55 سامسونگ را 
با قیمت 25میلیون و ۷25هزار تومان بخريد. قیمتی که 
گفتیم مربوط به نســخه 256گیگابايت با حافظه موقت 
8گیگابايت اســت. موبايل A55 يــک صفحه نمايش 
6/6اينچ و دوربین 50مگاپیکسل دارد و در برابر رطوبت 
و قطرات آب، مقاوم بوده و خراب نمی شــود. خبر خوب 
اينکه اندرويد اين گوشی نسبتا محبوب بازار 14 است و 

اين يعنی قرار نیست به زودی منقضی شود.
گلکسی A35 با حافظه داخلی 256گیگابايت و حافظه 
موقــت 8گیگابايت به قیمــت 20میلیــون و 4۷5هزار 
تومان فروخته می شــود. موبايل موردنظر ما يکی ديگر 
از گزينه هايی است که در مقابل رطوبت و قطره های آب 
خراب نمی شــود و صاحب خود را به دردسر نمی اندازد. 
اندازه صفحه نمايشA35 برابر با 6/6اينچ است و دوربین 
اصلی آن 50مگاپیکسل است. از طرف ديگر، اين موبايل 
اندرويد 14 دارد و يادآور نسخه قديمی و پرفروش گلکسی 
A34 است که تا پیش از زمســتان امسال، در بازار ايران 

حسابی دل خريداران را به دست آورده بود.

   دیجیتال

من  را با خودت به کنار دریا ببر
آبان فرزیان|من در جنگ بین کوکاکولا و پپسی، طرفدار 
اولی هســتم. خودم می دانم هر دوتايشــان اصل نیستند و 
تنها اســم واقعی اين برندها را يدک می کشند اما وقتی به 
ســوپرمارکت می روم و می خواهم نوشــابه بردارم، دستم 
ناخودآگاه سمت چیزی می رود که رويش نوشته  کوکاکولا. 
به نظرم گاز نوشابه پپسی، زياد است. از آن طرف گاز نوشابه 
کوکاکولا، مدت بیشــتری می ماند. جادادن بطری نوشابه 
پپسی در يخچال های ايرانی، سخت است و نوشابه کوکاکولا 
را راحت تر می توان در سوپرمارکت پیدا کرد. جنگ برندها 

در چند حوزه ديگر هم برقرار است.

۱   بین اسنپ و تپسی، انتخاب سخت است. اگر قیمت 
ســفر به دو نقطه  ثابت را در هر دو اپلیکیشــن چک  کنید، 
بیشــتر مواقع نرخ ها تفاوت دارد اما الزاما همیشــه يکی از 
ديگری کمتر نیســت. مدت زمان انتظار برای پذيرش سفر 
گزينــه رقابت بعدی خواهــد بود. برای همیــن من هر دو 
اپلیکیشن را روی گوشــی نصب کرده  ام و برای درخواست 

تاکسی اينترنتی از هر دو استفاده می کنم.

۲    کاله برند گرانقیمتی اســت و ايــن خصیصه را وارد 
میدان رقابت در حوزه محصولات غذای نیمه آماده يخچالی 
و منجمد کرده اما اگر از نظر مالی در مضیقه نباشم، معمولا 
بدون ترس و لرز همبرگر پمینــا را انتخاب می کنم؛ چون 
کیفیت بالاتری دارد. دقیقا برعکس محصولات برند ب.آ که 

آدم احساس می کند دچار خمودگی و افسردگی هستند.

iOS    ۳ يا اندرويد؟ تکلیف اين سوال را سلیقه و موجودی 
حساب بانکی آدم تعیین می کند. ارزان ترين گوشی آيفون به 
پول ما تقريبا 50میلیون تومان می ارزد؛ در حالی که، می توان 
با 8میلیون يک گوشــی اندرويدی قابل قبــول خريد اما اگر 
درباره توانايی و قابلیت های گوشــی اندرويدی دقیقا اندازه 
يک آيفون 15 وســواس به خرج دهید، چاره ای جز انگشت 
گذاشتن روی نسخه پايه گلکســی S24 نداريد. خريدش 
تقريبا اندازه يک آيفون 13، خرج روی دست آدم می گذارد و 
قیمت گلکسی S24 اولترا ممکن است به 64میلیون تومان 
برسد. پس توصیه می کنم دنبال دعوا نگرديد و اگر شد، با 30 
تا 35میلیون، گوشــی اندرويدی خوب بخريد. خوب يعنی 
چیزی که نمايشــگر بزرگ و با کیفیت، دوربین قابل قبول و 

باتری مناسب را با هم ارائه دهد.

۴    ايکس ويژن، اســنوا، پاکشــوما و جی پلاس 4برند 
ايرانی تولیدکننده لوازم خانگی هســتند که توانســته اند 
طیف متنوعی از محصولات را فراهم کرده و جلوی دســت 
بگذارند. من طرفدار هیچ کدامشــان نیستم؛ چون به نظرم 
هنوز نتوانسته اند کف خواسته بازار را برآورده کنند و هنوز 
تا تبديل شــدن به برندی کاملا محترم فاصله دارند اما اگر 
شــما ناچار بوديد برای خريد سمتشان برويد، حتما برندی 

را انتخاب کنید که صادقانه به منشا و سرچشمه تامین مواد 
اولیه و قطعات محصولات خود اعتراف می  کند. 

۵    دعوای برنــد پلی استیشــن و ايکس باکس، کهنه و 
خنده دار است. ديگر همه می دانند که هر دو کنسول بازی 
هک شده اند و می توان رويشان بازی ارزان ريخت اما لوازم 
جانبــی و بازی هــای اورجینال ايکس باکس ســخت پیدا 
می شود. همچنین اگر روزی روزگاری نیاز داشتید کنسول را 
بفروشید و به پول نقد تبديل کنید، طالب خريد پلی استیشن 

بیشتر است؛ ديگر تصمیم با خودتان!

۶    موقع خريد کتاب الکترونیک و گوش دادن به کتاب  
صوتی گزينه اولم فیديبو است. کامل نیست و با وجود تمام 
تلاش ها و به روزرسانی های اخیر هنوز اشکالات غیرمنتظره 
زيادی دارد اما حداقل فهرســت کامل تری پیش روی آدم 
می گذارد. به کســی نگويید ولی محض احتیاط يک نسخه 

از طاقچه را يواشکی روی ديوايس هايم نگهداری می کنم.

۷    نبرد بین اســنپ   مارکت و ديجی  کالا جت تمام شده 
و به نظرم تیم بازنده هم نتیجه را قبول کرده اســت. شــما 
نمی توانید با وجود رقیب قدر مدام شــل کن، سفت کن در 
بیاوريد تا تنها مزيت رقابتی يعنی ارســال سريع السیر هم 

از دستتان برود.

۸    بهترين VOD به نظرم برندی است که با اپراتورهای 
مخابراتی قراراد امضا می کند و اجازه می دهد مشــترکان 
بدون خريد اشتراک و به شرط اســتفاده تمام بها از حجم 
خود، فیلم و سريال ببینند. فیلیمو و نماوا معمولا به فراخور 
زمان و براساس سیاست های داخلی اين تاکتیک را امتحان 
می کنند. فیلم نت هم متوجه بازی شــده و الان دارد کنار 
پخش ســريال های تازه، خودش را توی دل مخاطبان جا 
می کند. حالا عوض فهمیدن اين نکته هزينه اشتراک ماهیانه 

خودتان را بالا ببريد دوست عزيز!

۹    مشتری وفادار و قديمی سايت سینماتیکت بودم اما 
بعد هک شدن، نتوانستند دوباره روی پای خودشان بايستند. 
اپلیکیشن شان بیشــتر مواقع کار نمی کند و سايت مدتی 
است مرز شلختگی را پشت سر گذاشته است؛ برای همین 
در ماه های اخیر و به خصوص از ابتدای سال 1403 تا الان، 

دارم بقیه گزينه ها را امتحان می کنم.

۱۰    تقريبا از خريد محصولات بهداشتی ايرانی قطع امید 
کرده ام. برند کامان به زور مجبور شــد پرچم سوئیس را از 
روی محصولات خود حذف کنــد و محصولات هیدرودرم 
هم با وجود کلی ارفاق در نهايت از کسب امتیاز کیفی لازم 
عاجز مانده اند. فعلا قرار است با همان صابون برگردان مراغه 

مسیر را ادامه دهیم.

   بی ستون

روایت هایی درباره جنگ برندها؛ از کوکاکولا تا سینماتیکت
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1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 21 میلیون و 500 هزار

10 میلیون و 900 هزار

16 میلیون و755 هزار

22 میلیون و 225 هزار

12 میلیون و 850 هزار

19 میلیون و 300 هزار

23 میلیون

23 میلیون و211 هزار

21 میلیون و 500 هزار

شش میلیون و 570 هزار

قیمت پرفروش ترین تلویزیون  ها

 اسنوا

بست

ایكس ویژن

ایكس ویژن

ایكس ویژن

دوو

دوو

جي پلاس

اسنوا

نكسار

 SSD-55SK610UD  

 43BN100

 50XCU775

 55XCU765

43XC735

 50SU1700

 55SU1710

 GTV-55RU722N 

 55SK610US

 D32E414N

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت انواع هارد دو ترابایتی

 وسترن دیجیتال

ای دیتا

ترسند

توشیبا

ای دیتا

ای دیتا

ای دیتا

سیگیت

ای دیتا

سیلیکون پاور

 My Passport  

HD710 Pro

25M3S Slim

anvio Basics

 HD770G

HD710M Pro

 HD650

 Expansion

 HV620S

Armor A85

 سه میلیون و 880 هزار

چهار میلیون و 980 هزار

چهار میلیون و 990 هزار 

سه میلیون و 755 هزار

پنج میلیون و 600 هزار

پنج میلیون و 150 هزار

چهار میلیون و 636 هزار

سه میلیون و 740 هزار

چهار میلیون

پنج میلیون و 880 هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 فروش 61 هزار و 580

67 هزار و 90

16 هزار و 957

هزار و 900

42 میلیون و 908 هزار

39 میلیون و 95 هزار

24 میلیون و 10 هزار

15 میلیون و 940 هزار

هفت میلیون و 320 هزار

سه میلیون و 548 هزار و 600

جدول قیمت طلا و ارز

 دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم بهار 

سکه ربع بهار

سکه گرمی

طلای 18 عیار

 کمترین 61 هزار و 181

66 هزار و 360

 16 هزار و 834

هزار و 890 

42 میلیون و 730 هزار

38 میلیون و 980 هزار

23 میلیون و 960 هزار

15 میلیون و 940 هزار

-

سه میلیون و 504 هزار و 300

سکه

در چهاردهمین حراج سکه چه گذشت؟
رازهای یک خرید موفق در مرکز مبادله ایران

چهاردهمین جلسه حراج سکه طلا، روز دوشنبه 11خردادماه 
از طريق ســامانه معاملات مرکز مبادله طلا و ارز ايران انجام 
شــد. پیش از اين دوره و در مجموع 13حراج برگزار شــده 
جمعا 224هزار و ۷5۹قطعه انواع ســکه طــلا به متقاضیان 
حراج تخصیص داده شد. سهم ربع ســکه برای خريداران در 
اين دوره ها بیش از ديگر انواع ســکه بوده است. در حالی که 
سهم تمام سکه، تقريبا نصف سهم سکه ربع بوده و استقبال از 
نیم سکه، در مقايسه با انواع ديگر کمتر بوده است. اينجا ۷نکته 

را در مورد حراج سکه در مرکز مبادله بخوانید:

۱   دارايی موضوع چهاردهمین حراج تمام سکه، نیم سکه 
و ربع سکه بهارآزادی ضرب سال 1386 بانک مرکزی و بدون 

بسته بندی بود. در حقیقت به غیر از دفعات اول در حراج سکه 
که تنها سکه های ربع موردمعامله قرار می گرفت، از زمستان 
گذشــته تاکنون در هر بار حراج، 3نوع ســکه ياد شده برای 

خريداران در دسترس بوده اند.

۲   حراج سکه طلا از طريق ســامانه معاملات اين مرکز 
به آدرس اينترنتی market.ice.ir  برگزار شــد. در هر بار 
حراج خريداران بايد راس ساعت 12 خودشان را به اين سايت 
برسانند. حداکثر حجم ســفارش و خريد برای هر متقاضی 
مجموعا 5قطعه سکه است. شما می توانید 5سکه را عینا مانند 
هم انتخاب کنید يا مخلوطی از ســکه ها را بخريد. بازه ثبت 
سفارش سکه، از ساعت 12 الی 15 خواهد بود. بازه نظارت و 

تخصیص نیز از ساعت 15 تا 1۷ همان روز بود و ساعت 1۷ نیز 
نتايج حراج اعلام شد.

۳   يکی از نکاتی که باعث موفقیت در خريد سکه می شود، 
اين اســت که افراد بدانند، در هر سفارش خود از انواع سکه، 
صرفا می توانند يک سفارش فعال داشته باشند؛ به اين معنی 
که متقاضیان برای ثبت ســفارش خريد هر نوع قطعه سکه، 
فقط يکبــار می توانند تعیین قیمت و تعیین تعداد ســکه را 

انجام دهند.

۴   کسانی که موفق به خريد سکه نشده اند، اگر واريز خود 
را از بانک ملی انجام داده باشند، در همان روز مبلغ را دريافت 

خواهند کرد وگرنه بايد 48ســاعت تا زمان بازگشت وجه به 
کیف پولشــان صبوری به خرج دهند. واريز وجه معاملات از 
طريق کارت های هديه، بــن کارت، کارت اعتباری مرابحه و 
کارت های بانکی فاقد شماره شــبا ممنوع است و مسئولیت 

عدم استرداد وجه بر عهده شخص متقاضی است.

۵   کسانی که در روز دوشنبه موفق به خريد سکه شده اند، 
بايد بدانند که جهت دريافت ســکه، به جدول زمانی تحويل 
سکه توجه داشته باشند. شــروع زمان تحويل بدون هزينه 
انبارداری ســکه طلا از 20تیرماه آغاز و تــا 30تیرماه ادامه 
خواهد داشت؛ طی اين دوره فقط هزينه تحويل از سوی شعب 
بانک عامل دريافت می شود. هزينه تحويل 30هزار تومان به 

ازای هر سکه برای کل دوره خواهد بود. اشخاصی که طی بازه 
زمانی 31تیرماه تا ۷مردادماه برای دريافت سکه اقدام کنند، 
علاوه بر هزينه تحويل، بايد هزينه انبــارداری نیز پرداخت 
کنند. هزينه انبارداری ســکه طلا 50هزار تومان در هر روز 
به ازای هر سکه خواهد بود و به شــعبه بانک عامل پرداخت 
می شود؛ اين هزينه شامل روزهای تعطیل نیز خواهد بود. در 
صورتی که اشخاص در بازه زمانی تحويل سکه اقدام به دريافت 
ســکه نکنند، معامله فســخ و پس از اعلام بانک عامل وجه 
معامله پس از کسر کارمزد خريد و ساير هزينه های عملیاتی 
به کیف پول خريدار عودت داده می شود؛ در صورت انفساخ 
معامله به دلیل عدم مراجعه خريدار به شــعبه انتخاب شده 
در سامانه جهت دريافت ســکه طلا در مهلت مقرر، خريدار 
به مدت 180روز از ثبت هرگونه ســفارش خريد در سامانه 

منع می شود.

۶  تفاوت قیمت سکه دولتی و آزاد در اولین هفته تیرماه 
امسال بین ۹ تا 10درصد به ثبت رسید. اين يعنی افرادی که 

دفعه قبل اقدام به خريد سکه کرده بودند،  حداقل با خريد يک 
ربع سکه، توانسته اند يک میلیون و 5۹0هزار تومان از قیمت 
بازار آزاد جلو بیفتند. در آن زمان قیمت ســکه در بازار آزاد 
41میلیون و 645هزار تومان بود و کسانی که موفق به خريد 
سکه دولتی شده بودند، بابت هر عدد و به عنوان جايزه صبوری 
که به خرج داده اند، 38میلیون و ۷4۹هزار تومان پول دادند. 
اين رقم نشان از ارزانی بیش از ۹درصدی قیمت سکه در مرکز 

مبادله در مقايسه با بازار و صرافی ها داشت.

۷   روز دوشــنبه 11خردادماه، هم زمان با برگزاری دور 
چهاردهم حراج سکه، قیمت هر عدد سکه امامی 42میلیون 
و ۷84هزار تومان بود. خريداران نیم ســکه در اغلب ساعت 
اين روز بابت خريد آن 24میلیون و 10هــزار تومان هزينه 
می کردند و قیمت ربع سکه، 15میلیون و ۹40هزار تومان بود. 
پیشبینی ها نشان می داد قیمت سکه در مرکز مبادله بین 8 تا 
10درصد و به احتمال زياد مشابه حراج قبلی، ۹درصد ارزان تر 

از قیمت در بازار آزاد باشد.

    افزایش۹۶تا۱۶۰درصدیقیمت
بلیتمسیرهایپرتردد

جدول جديد قیمت بلیت هواپیمايی شرکت های 
مختلف نشــان می دهد، قیمت بلیت مسیرهای 
پرتردد حــدود ۹6 تا 160درصد رشــد قیمت 
داشته است. يعنی کســانی که برای تعطیلات 
تابستان امسال برنامه ريزی کرده اند، بايد 2برابر 
بیشــتر بودجه برای خريد بلیــت هواپیما کنار 
بگذارند. يکی از مسیرهايی که همیشه پرمسافر 
اســت و از چند هفته قبل بايد برای خريد بلیت 
آن اقدام کنید، مسیر تهران- مشهد است. تا دو 
هفته پیش، قیمت مصوب اين مسیر نزديک يک 
میلیون و 400هزار تومان بود، اما کسانی که در 
چند روز آينده می خواهند راهی مشــهد شوند 
بايد حداقل برای خريد بلیــت حدود 2میلیون 
و ۷00هــزار تومان هزينه کننــد، يعنی حدود 
105درصد بیشتر پول بدهند. قیمت پايه بلیت 
در مســیر تهران- تبريز نیز، حدود 110درصد، 
چیزی بیش از دوبرابر افزايش داشــته اســت. 
قیمت مصوب بلیت مسیر تهران- تبريز تا چند 
هفتــه پیش يک میلیــون و 140هــزار تومان 
بود، اما در حال حاضر، شــرکت های هواپیمايی 
قیمت 2میلیون و 400هــزار تومان را برای اين 

مســیر پرتردد انتخاب کرده انــد. قیمت بلیت 
تهران- شیراز نیز نزديک ۹6درصد رشد قیمت 
داشته است. کســانی که برای بهارنارنج شیراز 
در ارديبهشــت و خرداد به اين شهر سفر کرده 
بودند، برای خريد بلیت، حــدود يک میلیون و 
400هزار تومان پرداختنــد. اما اگر همین حالا 
بخواهید بلیت اين مســیر را بخريد، بايد حدود 
2میلیون و 600هــزار تومان برای اين مســیر 
هزينه کنید. اگر تا همیــن چند روز پیش بلیت 
تهران- اصفهان را با قیمت يک میلیون و 8۷هزار 
تومان می خريديد، امروز بايد برای خريد بلیت 
اين مســیر يک میلیون تومان بیشتر بپردازيد و 
اين بلیت را با قیمت 2میلیون و 80هزار تومان 
خريداری کنید، يعنــی  قیمت اين بلیت حدود 

۹2درصد افزايش داشته است.
بلیت تهــران- قشــم تــا قبــل از رای نهايی 
ديوان عدالــت اداری با قیمت يــک میلیون و 
۹25هزار تومان فروخته می شد، ولی اين روزها 
برای خريد بلیت هواپیمای اين مســیر حداقل 
بايد حدود 3میلیون و 260هــزار تومان هزينه 
کنید، با اين اوصاف قیمت بلیت اين مسیر حدود 

۷0درصد رشد قیمت را تجربه کرده است.
مسیر پرتردد تبريز - مشــهد تا دو هفته پیش 

حدود يــک میلیون و 304هــزار تومان قیمت 
داشــت، اما طبــق نــرخ جديد شــرکت های 
هواپیمايی بايد برای خريد بلیت اين مسیر حدود  
160درصد بیشــتر يعنی 3میلیون و 400هزار 

تومان هزينه کنید.
اهوازی ها اگر در چند روز آينده قصد ســفر به 
مشــهد دارند بايد برای خريد بلیت اين مســیر 
نزديک به 3میلیون و 300هــزار تومان هزينه 
کنند، قیمت 2هفته پیش اين مسیر يک میلیون 
و ۹36هــزار تومان بود. با ايــن افزايش قیمت، 
اهوازی ها بايد نســبت به قبل نزديک ۷6درصد 
بیشتر بودجه کنار بگذارند. مسیر اهواز - مشهد 
يکی از مســیرهای پرتردد هوايی اســت. بلیت 
پرواز اصفهــان - کیش نیز نزديــک  86درصد 
افزايش داشته و از يک میلیون و 3۹4هزار تومان 
به 2میلیــون و 600هزار تومــان افزايش پیدا 
کرده است. قیمت بلیت مشــهد - آبادان که تا 
2هفته پیش، 2میلیــون و 122هزار تومان بود 
نیز با افزايش 64درصدی به حــدود 3میلیون 
و 500هزار تومان رســیده اســت. تهرانی ها تا 
همین چند روز پیش بلیت کیــش را با قیمت 
يک میلیون و ۷53هــزار تومان می خريدند، اما 
اگر کسی در اين هوای گرم هوس کند به کیش 

برود بايد نزديک 3میلیــون و 250هزار تومان 
هزينه کند.

قیمتبلیتهواپیمادرمسیرهایمختلف
تا قبل از اعــلام نرخ های جديــد، قیمت بلیت 
هواپیما در مســیرهای کوتاه ارزان تــر از بقیه 
مســیرها بود. اما در لیســت جديد بین قیمت 
بلیت مسیر کوتاه و بلند هم فرق زيادی مشاهده 
نمی شود. با اين توضیحات، مسافرانی که از کیش 
می خواهند راهی اهواز شوند بايد بلیت 2میلیون 
و ۷00هزار  تومانی بخرند. تهرانی ها برای رفتن به 
چابهار و پرواز با هواپیما بايد 3میلیون و 600هزار 
تومان بپردازند. بلیت مســیر تهران- آبادن نیز 
حدود 2میلیون و 555هزار تومان اعلام شــده 
است. مســافران بندرعباســی برای رسیدن به 
تهران بايد 3میلیون و 24۷هــزار تومان هزينه 
کنند. کسانی که می خواهند در چند روز آينده 
از کرمان به تهران بیايند يا از تهران راهی کرمان 
شــوند، نیز بايد برای خريد بلیــت 2میلیون و 
800هزار تومان کنار بگذارند. مســافرانی که از 
تبريز راهی عسلويه هستند بايد بلیت 3میلیون 
و 600هزار تومانی بخرند. کســانی که از تهران 
راهی عسلويه می شوند هم بايد برای خريد بلیت 

3میلیون و 100هزار تومان بپردازند.

هزینهخریدبلیتهواپیمابرایسفربه
شهرهایزیارتیوسیاحتی

شهر مشهد در صدر شهرهای زيارتی و سیاحتی 
قرار دارد. بررسی قیمتهای جديد نشان می دهد، 
قیمت پايه بلیت پروازی از همه شــهرها به اين 
شهر رشد چشمگیری داشته است. مثلا اگر اهل 
شیراز هستید و می خواهید در چند روز آينده به 
مشهد سفر کنید برای خريد بلیت بايد 3میلیون 
و 1۹6هزار تومان بپردازيد. کســانی که ساکن 
تبريز هستند برای خريد بلیت بايد 3میلیون و 
400هزار تومان هزينه کنند. زائران ايلامی برای 
سفر به مشــهد بايد بلیت 3میلیون و 400هزار 
تومانی بخرند. اهوازی ها هم کــه در اين روزها 
هوای زيــارت امام رضا )ع( به سرشــان می زند 
بايد برای خريد بلیت هواپیما حداقل 3میلیون 
و 400هزار تومــان بپردازند. يعنی هزينه خريد 
بلیت رفت وبرگشــت به مشــهد چیزی حدود 
۷میلیون تومان برايشــان آب می خورد. هزينه 
سفر رفت وبرگشت به مشــهد برای کسانی که 
ساکن چابهار هستند نیز، حدود ۷میلیون تومان 
می شود. افرادی که ساکن لار هستند برای سفر 

به مشهد بايد بلیت 3میلیون و 300هزار تومانی 
بخرند. کسانی که در رشــت زندگی می کنند، 
برای ســفر به مشــهد بايد بودجه 3میلیون و 
50هزار تومانی داشــته باشند، يعنی فقط برای 
خريد بلیت سفر به مشهد و بازگشت از اين شهر 
بايد حدود 6میلیون و 100هــزار تومان هزينه 
کنند، هزينه های اقامــت و خورد و خوراک هم 
اصلا ســراغش نمی رويم. همچنین مسافرانی 
که می خواهند از عســلويه به مشهد بروند بايد 
برای خريد بلیت رفت وبرگشت حداقل ۷میلیون 
 تومان داشته باشــند. همچنین ساکنان جزيره 
قشم برای سفر به مشــهد بايد بلیت 3میلیون و 
300هزار تومانی بخرند. اما کســانی که ساکن 
کیش هستند بايد 100هزار تومان بیشتر هزينه 
کنند و 3میلیون و 400هزار تومان برای خريد 

بلیت هواپیما بپردازند.
اصفهان، نصف جهــان هم يکی از شــهرهای 
سیاحتی اســت که خیلی ها دوســت دارند با 
هواپیما راهی اين شهر شــوند. اگر اهل تهران 
هستید برای سفر رفت و برگشت به اصفهان بايد 
4میلیون و 160هزار تومان هزينه کنید، چون 
قیمت بلیت از تهران به اصفهان حدود 2میلیون 
و 80هزار تومان اســت. تا همین دو هفته پیش 

قیمت بلیت مســیر تهران- اصفهــان کمتر از 
يک میلیــون  تومان و حدود ۹۷3هــزار تومان 
بود. هزينه ســفر رفت و برگشــت مسیر کیش- 
اصفهان هم حدود 5میلیون و 200هزار تومان 
می شود. قیمت بلیت اهواز – کیش، 2میلیون و 
۷00هزار تومان اعلام شده، اين در حالی است 
که مسافرانی که 3هفته پیش راهی اين جزيره 
شده بودند،  برای خريد بلیت فقط يک میلیون 
و 530هزار تومــان پرداخت کرده اند. همچنین 
هزينه بلیت تهران به کیش و قشــم در بعضی از 
شرکت های هواپیمايی به ترتیب بین 3میلیون و 
256هزار تومان تا سه میلیون و 400هزار تومان 

اعلام شده است.

مظنهقیمتبلیتفعلاچند؟
روز گذشــته نرخ جديد بلیت پروازهای داخلی 
اعلام شــده اســت. طبق اعلام مقصود اسعدی 
ســامانی، ســخنگوی انجمــن شــرکت های 
هواپیمايی، حدود 10تا 12شــرکت هواپیمايی 
نرخ های جديد خود را اعلام کرده اند و در سايت 
انجمن شــرکت های هواپیمايی و ســايت های 
خودشان نیز اين قیمت ها را بارگذاری کرده اند. 
دبیر انجمن شرکت های هواپیمايی اعلام کرده، 
هر شــرکتی مجاز اســت که قیمت خودش را 
برای مســیرهای مختلف پــروازی اعلام کند. 
شــرکت ها، کلاس های نرخی متفاوتی دارند و 
همه شــرکت ها مکلف به رعايت سقف قیمتی 
هستند. او همچنین توضیح داد با گران فروشی 
برخورد می شود و اگر مسافران بالاتر از نرخ هايی 
اعلام شــرکت ها بلیت تهیه کننــد، می توانند 
با ايمیــل info@aira.ir يا پیام رســان ايتا 
به شــماره 0۹۹120535۹۷ مکاتبه کنند. او 
همچنین اعلام کرده، آزادسازی قیمت بلیت به 
نفع مردم و شرکت ها می شود و قطعا قیمت های 
جديــد از قیمت های فعلی بازار و حتی ســقف 
نرخی که خود شــرکت ها گذاشــته اند، کمتر 
خواهد شــد. چون وقتی بازار به تعادل برســد؛ 
عرضه بلیت بیشتر شده و قیمت ها نیز کاهشی 
می  شود. اما اين روزها اوضاع قیمت ها و موجودی 
بلیت چگونه است؟ نکته جالب توجه اين است 
كه با اينکه انجمن شــرکت های هواپیمايی نرخ 
پايه بلیت پروازهــای داخلی را اعــلام کرده و 
شــرکت های هواپیمايی مجاز هستند، قیمت 
بلیت ها را بالا ببرند، اما زمانی که می خواهید از 
پلتفرم ها و سايت های فروش آنلاين بلیت بخريد، 
هنوز قیمت بعضی از مســیرها مثل قبل و کمی 
عجیب و غريب اســت. مثلا اگر از تهران راهی 
اهواز هستید، می توانید در بازه زمانی 13تیرماه 
تا 31مرداد ماه بلیت اين مسیر را از يک میلیون 

و 546هزار تومان تا 2میلیون و 400هزار تومان 
خريداری کنید. قیمــت جديد بلیت هواپیمای  
مسیر تهران- شــیراز هم 2میلیون و 600هزار 
تومان اســت،  اما اگر تا آخر تیرمــاه راهی اين 
شهر شويد از بعضی از سايت ها می توانید بلیت 
ارزان تری خريــداری کنید. مثلا کســانی که 
2۹تیرماه از تهران به شیراز می روند، می توانند 
يک میلیون و 338هزار تومان برای خريد بلیت 
بپردازند، چیزی حدود يک میلیون و 300هزار 
تومان کمتر از قیمت مصــوب جديد. يا افرادی 
که قصد دارند 2۷تیرماه راهی شیراز شوند، برای 
خريد بلیــت هواپیما يک میلیــون و600 هزار 
تومان هزينه می کنند و حدود يک میلیون تومان 
توی جیبشــان می ماند. با اينکه قیمت جديد 
اين مســیر 2میلیون و 600هزار تومان اســت،  
اما بعضی از ســايت های فروش بلیــت از اول تا 
هشتم مردادماه برای اين مسیر قیمت 3میلیون 
و ۷28هزار تومان را تعیین کرده اند که از قیمت 
جديد حدود يک میلیون و 128هزار تومان بالاتر 
است. نرخ جديد بلیت تهران به مشهد و بالعکس 
2میلیون و ۷00هزار تومان است،  اما اگر همین 
حالا سری به ســايت های فروش بلیت آنلاين 
بزنید، شگفت زده می شويد. چون قیمت ها خیلی 
عجیب اســت. مثلا همین امروز يعنی دوشنبه 
12تیرماه بعضی از مسافران برای سفر به مشهد 
بلیت اين مسیر را با قیمت 5میلیون و 800هزار 
تومان خريده اند، يعنی 3میلیــون و 100هزار 
تومان بالاتــر از نرخ جديد پرداخــت کرده اند. 
ولی مثلا اگر بخواهید 18تیرماه راهی مشــهد 
شويد می توانید، بلیت اين مسیر را با قیمت يک 
میلیون و 564هزار تومــان بخريد، نزديک يک 
میلیون تومان کمتر از قیمت جديدی که اعلام 
شده. يا کسانی که از 12مردادماه تا 31مردادماه 
می خواهند به مشــهد ســفر کنند، می توانند 
برای خريد بلیت اين مســیر فقط يک میلیون و 
32۷هزار تومان بپردازنــد،  يعنی يک میلیون و 
300هزار تومان زير قیمت مصوب. برای مسیر 
تهران- کیش هم قیمت های متفاوتی اعلام شده 
اســت. مثلا اگر بخواهید روز چهارشنبه راهی 
کیش شويد، بايد بلیت اين مســیر را با قیمت 
3 میلیون و 200هزار تومان خريداری کنید، اما 
اگر جمعه به اين جزيره ســفر کنید، برای بلیت 
بايد يک میلیون و 500هزار تومــان بپردازيد. 
هوا گرم اســت و بازار جزيره های گرمسیر شايد 
خیلی داغ نباشد، اما قیمت بلیت همین جزيره 
توسط يک پلتفرم ديگر در مرداد ماه به 3میلیون 
و 555هزار تومان هم می رســد. قیمت جديد 
بلیت هواپیمای مسیر تهران- کیش 3میلیون و 

24۷هزار تومان است.

تهران-مشهد،  رفت و برگشت 
5میلیون و 400هزار تومان
سرانجام نرخ جدید بلیت پروازهای داخلی اعلام شد 

گروه بازار| بالاخره قیمت جدید بلیت هواپیما در مسیرهای مختلف پروازی اعلام شد. البته داستان قیمت مصوب بلیت ها از پاییز سال گذشته شروع 
شد و سرانجام در تابستان امسال به پایان رسید. رای دیوان عدالت اداری درباره ممنوعیت قیمت گذاری بلیت هواپیما آذرماه سال گذشته صادر شد. 
البته آن زمان شرکت های هواپیمایی درخواست داده بودند، قیمت بلیت 100درصد افزایش پیدا کند که در نهایت به افزایش 29درصدی رضایت دادند. 
همین موضوع باعث شد از سال گذشته تا همین 2هفته پیش که رای دیوان عدالت اداری درباره آزادسازی قیمت بلیت هواپیما نهایی شد، شرکت های 
هواپیمایی با همان قیمت های سال گذشته بسوزند و بســازند. اما از دو هفته پیش که این رای صادر شد، قیمت ها روز به روز بیشتر شد و حتی بعضی از 
شرکت ها به فراخور عرضه و تقاضا، بلیت ها را تا 100درصد بالاتر از قیمت مصوب هم فروختند. اما بالاخره روز گذشته دبیر انجمن شرکت های هواپیمایی از 
اعلام نرخ های جدید بلیت هواپیما توسط برخی از شرکت ها خبر داد. طبق گفته مقصود سامانی سقف قیمتی مسیرهای پرتردد، به طور مثال سقف قیمت 
بلیت اکونومی هواپیمای تهران- مشهد، حدود 2میلیون و 700هزار تومان، تهران - تبریز حدود 2میلیون و 400هزار تومان و تهران - شیراز هم 2میلیون 
و 600هزار تومان است. این در حالی است که تا دو هفته پیش، قیمت مصوب بلیت تهران- مشهد یک میلیون و 315هزار تومان، قیمت بلیت تهران-  تبریز 
یک میلیون و 140هزار تومان بود و بلیت تهران- شیراز با قیمت یک میلیون و 323هزار تومان به فروش می رسید. یعنی قیمت بلیت تهران- مشهد که 

یکی از پرترددترین مسیر پروازی است حدود یک میلیون و 400هزار تومان بیشتر شده است.
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اخیرا گروهی از فعالان تغذيه ســالم در حال تبلیغ نــوع متفاوتی از الگوی غذايی 
هستند که هم چندان از طبیعت ما دور نیست و هم به دلیل سال های سال فاصله از 
ما، خیلی دور به نظر می رسد. اين گروه می گويند که بايد برگرديم به قبل از زمانی 
که توسعه حمل ونقل دريايی و هوايی امکان فرستادن خوراکی های مختلف به نقاط 
مختلف جهان را فراهم کرد؛ يعنی غذايمان را محدود کنیم به خوراکی های بومی 

و فصلی محل زندگی خودمان.
آنا فیاناکا، گیاه خوار 8۹ساله سیسیلی می گويد که ســامتی اش را مديون رژيم 
غذايی فصلی است، زيرا او در طول سال، بیشتر سراغ مواد غذايی می رود که در هر 

فصل وارد بازار می شوند.
به گزارش سامت نیوز، تغذيه فصلی گامی آسان به سوی الگوی غذايی بهتر است، 
زيرا در کاهش خطر بیماری قلبی، چاقی و ساير بیماری ها موثر است. ازجمله اين 

مواد غذايی، میوه ها و سبزيجاتی اند که در فصل های مختلف می رسند.

   چرا رژیم غذایی فصلی بهتر است؟
گری، که کارگاه آشپزی ســالم برای افراد کم درآمد دارد، می گويد: »انتخاب مواد 
غذايی که هر ماه به فور در بازار بافت می شــود، راه خوبی برای شروع رژيم غذايی 
فصلی اســت؛ زيرا تعداد بســیاری از ويتامین ها، مواد معدنی و کربوهیدرات های 
پیچیده را در دسترس ما قرار می دهند. در نیوانگلند ايالات متحده، گوجه فرنگی، 
انواع توت ها و هلو تابستانی جايشان را به کدو تنبل و کدو حلوايی پايیزی می دهند 
که همگی سرشار از آنتی اکسیدان و فیبرند. همچنین مواد غذايی فصلی طعم بهتری 
می دهند.« جولیا زومپانو، متخصص تغذيــه از کلینیک کلیولند می گويد: »تغذيه 
فصلی به نوعی همان تغذيه از مواد غذايی محلی اســت. محصولات محلی معمولا 
مواد مغذی بیشتری دارند، زيرا به شیوه طبیعی عمل آمده اند و افراد بافاصله پس 
از چیدنشان آن ها را مصرف می کنند. اين به افراد امکان می دهد تا بیش ترين میزان 
ويتامین ها و مواد معدنی، پلی فنول ها و آنتی اکسیدان ها را که خطر ابتا به بیماری را 
کاهش می دهند، به دست آورند.« شان هفرون، متخصص قلب هم می گويد که برای 
تغییر رژيم غذايی بايد ذهن بازی داشته باشید. او به افراد توصیه می کند تا از کلم 
بروکلی و ساير سبزيجات فراتر بروند و میوه ها و سبزيجات متنوع تری مصرف کنند.

توصیه کارشناسان اين است که به بازار های محلی برويد و از آنچه در هر فصل ارزانی 
می شود، بهره مند شويد. با اين حال، کارشناسان هشدار می دهند که تغذيه فصلی 
تنها راه نیست و برخی مطالعات نشان داده اند که مردم در مناطق سردتر با کمبود 
مواد مغذی در زمستان مواجه اند؛ بنابراين تغذيه سالم و مصرف تمام مواد مغذی 

برای حفظ سامت ضروری است.

دانشــمندان چینی با بررســی داده های بیش از ١٠ هزار آمريکايی بزرگسال و 
دنبال کردن آن ها به مدت ١٠ سال، متوجه شــدند که نشستن برای بیش از ٨ 
ساعت در روز، خطر مرگ و بیماری قلبی افراد را در مقايسه با شرکت کنندگانی 

که روزانه کمتر از چهار ساعت نشسته اند، افزايش می دهد.
به گزارش فرهیختگان، محققان اشــاره کرده اند افراد کم تحرکی که زياد قهوه 
می نوشند، در مقايســه با افرادی که عاقه ای به قهوه ندارند، به طور کلی کمتر 
در معرض خطر مرگ ومیر قرار داشته اند. هر میزان از مصرف قهوه نیز با کاهش 
مرگ ومیر ناشــی از بیماری های قلبی عروقی ارتباط داشته است. پژوهشگران 
می گويند مصرف زياد قهوه برابــر با بیش از ۵4٠ گرم در هر روز يا حدود ســه 

فنجان است.

یک رژیم جدید: خوراکی های همان فصل را بخور
برگشت الگوی تغذیه به قبل از کم شدن فاصله ها کار درستی است؟

تنبل ها برای دوری از مرگ، قهوه بنوشید
ارتباط جالب بین کم تحرکی و نوشیدن قهوه

     رژیم غذایی

     کلنیک

پاستیل، يکی از محبوب ترين  خوراکی ها برای همه سنین 
به خصوص کودکان است که در شکل ها و طعم های مختلف 
در بازار وجود دارد.  به گزارش همشهری، خیلی از والدين، 
پاستیل را يک خوراکی بسیار مفید برای کودک می دانند و 
روزانه آن را در اختیار فرزند خود می گذارند و استدلال شان 
هم اين است که اين خوراکی خوشمزه ژلاتین، کلسیم و 
پروتئین بالايی دارد که برای استحکام استخوان ها و رشد 

کودک مناسب است. 
دلیل ديگرشان اين است که کودکان عاقه زيادی به اين 
خوراکی دارند و با اشــتها آن را می خورنــد، اما پروتئین 
گوشت و مرغ را دوست ندارند و با اکراه می خورند. خیلی از 
والدين با همین استدلال ها پاستیل را جايگزين وعده های 
غذايی کودک می کنند و تصورشــان اين اســت که مواد 
مغذی و ويتامین های لازم بدن کودک شان با اين خوراکی 
تامین می شود. البته اين خوراکی بین برخی از بزرگسالان 
هم طرفدار دارد؛ در حالی که به خاطر چربیدن نکات منفی 
پاستیل به نکات مثبت اش می تواند برای سامتی بسیار 

مضر باشد.

   عوارض پاستیل ها
1. آسیب ديدن دندان ها
2. افزايش وزن و چاقی

3. کم اشتهايی در برخی کودکان
4. ناراحتی معده

۵. آسیب ديدن کبد
۶. بروز حساسیت و آلرژی

درباره ژلاتین
ژلاتین، ماده ای بدون بو و مزه و قند و چربی اســت که از 
پروتئین تشــکیل شــده و از کاژن يا پوست و استخوان 
حیواناتی مانند گاو به دســت می آيد. خیلی از افراد تصور 
می کنند که ژلاتین موجــود در پاســتیل تامین کننده 
کلسیم بدن است، اما موضوع اين است که ژلاتین موجود 
در پاستیل، تنها پروتئین حیوانی است که ارزش غذايی 
بسیار پايینی دارد و نمی تواند کلسیم مورد نیاز استخوان ها 
را بسازد و تامین کند. عاوه بر اين، ترکیب ژلاتینی موجود 
در پاستیل باعث می شود که اين خوراکی به مخاط دهان 
و دندان ها بچســبد و موجب پوســیدگی دندان ها شود. 

همچنین به گفته متخصصان تغذيه، اين خوراکی دشمن 
کبد کودک است و عاوه بر اين مصرف بیش از اندازه آن 
می تواند باعث بیش فعالی و تغییــرات روانی در کودکان 
شود. دلیلش هم رنگ های شــیمیايی به کاررفته در تهیه 

پاستیل است.

   نظر طرفداران پاستیل
خواص ضدالتهابی دارد و درد های مفصلی را کاهش می دهد. 
به دلیل داشتن ژلاتین، از ابتا به پوکی استخوان پیشگیری 
می کند.  اگر پروانه بهره برداری و ساخت و نیز مجوز استاندارد 
وزارت بهداشــت را داشــته باشد، ســامت فرد را به خطر 
نمی انــدازد. دکتر مريــم مظاهريون-متخصــص تغذيه و 
رژيم درمانی/عضو انجمن علمی تغذيه می گويد: »ژلاتین و 
پروتئین موجود در پاستیل آن قدری نیست که بخواهد به 
بدن فايده ای برساند. اگر پروتئین بالايی داشت، ورزشکاران 
آن را حتما در برنامه غذايی خود می گنجاندند. قطعا مضرات 
پاستیل خیلی بیشتر از فوايد آن است. رنگ های مصنوعی، 
طعم دهنده های مصنوعی، قند بالای موجود در آن و بالابودن 
کالری اين خوراکی باعث می شود که کفه مضرات سنگین تر 

شود؛ به خصوص برای کودکان.«

چرا   درباره   پاستیل 
به تفاهم نمی رسیم؟

عده اي می گویند پاستیل سرشار از پروتئین است و 
عده ای دیگر آن را دشمن سلامتی می دانند

     بدانید

فرقی ندارد که ســیب زمینی به صورت پخته، ســرخ شده يا 
تنوری باشــد. در هر صورت ممکن اســت بويی در آن وجود 
داشته باشد که شما از آن آگاه نباشید که نشان دهنده يک ماده 
خطرناک و کشنده است. به همین دلیل بايد مراقب باشید که 
اگر سیب زمینی اين بو را می داد، از آن استفاده نکنید؛ در غیر 

اين صورت شما را بیمار می کند.

اگر سیب زمینی بوی تلخی می داد، آن را نخورید
به گزارش نمناک، ســیب زمینی ها جزو خانواده خوراکی های 
خوشمزه هستند که ممکن اســت داخل بعضی از آن ها به طور 

طبیعی سم سولانین وجود داشته باشد. متخصصان بر اين عقیده 
هستند که شــما می توانید مقدار کمی ســولانین را بدون اين 
که واکنش زيادی داشته باشــد مصرف کنید، اما اگر اين سم به 
شکل نامناسب در بدن ذخیره شده باشد، آسیب ايجاد می کند. 
خوشــبختانه دو عامت رايج برای اين موضوع وجود دارد: 1- 
اين که سیب زمینی بوی تلخی بدهد و 2- پوست آن رگه های سبز 
داشته باشد. البته پوست سبز به خودی خود مضر نیست و نشان 
دهنده کلروفیل اســت، اما گاهی اوقات نشان دهنده وجود سم 
سولانین هم هست. سیب زمینی های خراب و فاسد، گاز سولانین 

تولید می کنند که ممکن است فرد را بیمار کند.

خطر سم موجود در سیب زمینی
سطح بالای سولانین باعث آسیب به سامت می شود. مصرف 
سیب زمینی که اين ماده سمی در آن زياد وجود داشته باشد، 
در عرض 24ساعت ممکن است فرد را وارد کما کند يا باعث 
مرگ شود که اين آزمايش روی افراد زيادی انجام شده است و 
مشاهده شده که آن ها عامت هايی مثل استفراغ، اسهال، درد 
شکم و در موارد شديدتر افسردگی و مشکات سیستم عصبی 

مرکزی داشته اند.

دلیل تولید سم و بوی بد سیب زمینی
علت اين تغییر، مشــکات نگهداری از ســیب زمینی است. 
مطالعات نشان می دهد که مشــکل زمانی ايجاد می شود که 
ســیب زمینی مدت زمان طولانی در معرض نور باشــد. نور 
فلورسانس يا نور طبیعی اين مشــکات را افزايش می دهد. 

پس بهتر اســت آن ها را داخل يک کیســه بگذاريد و داخل 
کابینت نگهداريد تا در برابر نور زياد نباشد و در کل آن ها را در 
محل تاريک و خنک قرار دهید. اگر سیب زمینی شما رگه های 
سبزی داشت آن ها را دور بريزيد. البته برداشتن قسمت های 
سبز و پختن سیب زمینی، شايد مقداری از سموم آن را از بین 

ببرد، اما راه خوبی برای جلوگیری از بیماری نیست.

خطر نگهداری طولانی مدت سیب زمینی
نگهداری طولانی مدت سیب زمینی باعث آسیب خواهد شد. 
نگه داشتن سیب زمینی در محیط تاريک کار درستی است، 
اما اگر آن را خیلی طولانی نگهداريــد، خطرات زيادی برای 
ســامتی دارد و کیفیت آن افت می کنــد و وضعیت خوبی، 
نخواهد داشت و ممکن است خراب شود که در چنین حالتی 

بايد بدون شک آن  را دور بیندازيد.

سیب زمینی هایی که نباید خورد
چرا نباید خطرات ناشی از سیب زمینی ناسالم را نادیده گرفت؟

با ۸۲ میلیارد ریال هزینه کرد انجام شد؛
گازرسانی  حوزه  در  پژوهشی  پروژه   ۹ اجرای 

آذربایجان شرقی
هفت صبح - لیلا پاشایی: 
گاز  شرکت  مدیرعامل 
اجرای  از  شرقی  آذربایجان 
حوزه  در  پژوهشی  پروژه   ۹
 ۸۲ با  استان  گازرسانی 
میلیارد ریال هزینه کرد در 
سه ماهه نخست سال جاری خبر داد. نادر کمالی ادامه داد: در 
سه ماهه نخست سال جاری افزون بر پروژه های پژوهشی مهم 
و راهبردی، متناسب با نیازهای پژوهشی، این شرکت از ۱۰ 
پایان نامه تحصیلات تکمیلی حوزه گاز حمایت کرده است. وی 
گفت: پژوهش و تحقیق در ارتقای بهره وری و بهبود مدیریت 
فرآیندهای صنعت گاز مهم بوده و کسب دانش فنی و بومی 
سازی  بهینه  اجرایی،  فنون  ارتقای  تجهیزات،  سازی ساخت 
فرآیندها و رفع معضلات عملیاتی، مهم ترین رویکرد پژوهشی 
در حوزه گازرسانی است. وی با اشاره به اجرای موفق پروژه های 
پژوهشی کاربردی شرکت در حوزه ساخت تجهیزات گازرسانی 
افزود: امسال طراحی و ساخت یک نمونه لاین مارکر صحرایی 
استاندارد  پیشنویس  تدوین  و  بتنی  نانوکامپوزیت  غیرفلزی 
مشخصات فنی آن، طراحی و ساخت یک نمونه بدنه و قطعات 
داخلی رگولاتور Top Entry سایز ۶ اینچ کلاس ۶۰۰ و تست 
میدانی موفق آن، از جمله دستاوردهای مهم پژوهشی در عرصه 

نوآوری و کسب دانش فنی است. 
کمالی اظهار کرد: ارزیابی آسیب پذیری شبکه خطوط تغذیه 
برابر  و توزیع گاز و تاسیسات گازرسانی شهرستان تبریز در 
مخاطرات طبیعی و تهیه الگوریتم قطع گاز نیز به عنوان یکی 
از پروژه های مهم تحول استانی در حوزه مقاوم سازی و ارتقای 
ایمنی تاسیسات گازرسانی در زمان بحران، در حال اجرا است. 
مدیرعامل شرکت گاز استان اضافه کرد: در سه ماهه نخست 
سال جاری ۲ مقاله علمی و پژوهشی این شرکت نیز در نشریات 
و کنفرانس های معتبر داخلی و بین المللی پذیرفته و چاپ 

شده است.
اختصاصی ۷۶۰ میلیارد ریال برای نصب بخاری های 

هرمتیک در آذربایجان شرقی
رئیس بهینه سازی مصرف انرژی و کربن شرکت گاز استان 
آذربایجان شرقی هم گفت: امسال با صرف ۷۶۰ میلیارد ریال، 
بخاری های پربازده و کم مصرف هرمتیک ) هوابندی شده ( 
جایگزین بخاری های معمولی می شود. یونس نجفی با بیان 
اینکه جایگزینی بخاری های هرمتیک با سایر بخاری ها به دلیل 
بازدهی بالا منجر به کاهش ۵۰ درصدی مصرف گاز می شود، 
افزود: نصب چهار هزار بخاری هرمتیک برای سال ۱۴۰۳ هدف 
گذاری شده که در سه ماهه اول سال جاری یک هزار و ۸۵۰ 
مورد محقق شده است. نجفی با اشاره به سیاست های حمایتی 
از قشرو محروم جامعه و عمل به مسئولیت های اجتماعی اظهار 
کرد: تاکنون یکهزار و ۷۰۰ مورد از بخاری های هرمتیک به مدد 
جویان تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی اختصاص یافته 
است. وی در مورد برنامه های راهبردی حوزه مصرف انرژی 
بهینه سازی موتورخانه ها،  اجرای طرح  اظهار کرد:  و کربن 
استانداردسازی سیستم گرمایشی مدارس، نصب بخاری های 
هرمتیک برای مددجویان کمیته امداد و بهزیستی، عقد تفاهم 
نامه های همکاری با موسسه های علمی و پژوهشی و همچنین 
دستگاه های اجرایی ذیربط در مدیریت مصرف گاز و حفظ 
سرمایه های ملّی از جمله برنامه های اجرایی در حوزه مصرف 
انرژی و کربن خواهد بود. رئیس بهینه سازی مصرف انرژی و 
کربن شرکت گاز استان خاطرنشان کرد: اعتبار کل پروژه های 
مصرف انرژی و کربن در سال جاری یک هزار و ۳۲۰ میلیارد 

ریال است.

طی دولت سیزدهم توسط شرکت آبفای گیلان انجام شد:
توسعه، اصلاح و بازسازی بیش از ۱۱ کیلومتر شبکه 

توزیع آب شرب 
رشت - زهرا رضا زاده: مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب 
گیلان  گفت : شهرستان خمام با ۱۸ هزار و ۳۵۷ مشترک یکی از 
۱۷ شهرستان استان گیلان است که ۱۲ هزار و ۱۰۱ مشترک در 
حوزۀ روستایی و ۶ هزار و ۲۵۶ مشترک در حوزه شهری ساکن می 
باشند. وی افزود: طی دولت سیزدهم، با توجه به تاکید ویژۀ رئیس 
جمهور شهید، در خصوص اهتمام ویژه در آبرسانی به روستاها، 
بیش از ۱۱ کیلومتر شبکه توزیع آب شرب با صرف هزینه ای بالغ 
بر ۵۸ میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال در حوزۀ شهری و روستایی این 
شهرستان توسعه، اصلاح و بازسازی شد و جمعیتی حدود ۵۲ هزار 
نفر از آن بهره مند شدند. غیاثی در ادامه اظهار داشت : لایروبی و 
بهسازی ۵ حلقه چاه تامین آب آشامیدنی در سطح شهرستان، 
ساخت و تجهیز ایستگاه کلرزنی خیرآباد و تازه آباد خواچکین با 
هدف تامین کیفیت مطلوب آب،اصلاح و بازسازی تاسیسات برقی 
تاسیسات  گندزدایی  های  سامانه  ارتقاء  آبرسانی،  های  ایستگاه 
آبرسانی با تهیه و نصب ۷ دستگاه تزریق آب ژاول، تعمیر، خرید 
و تعویض الکتروپمپ های شناور و سانترفیوژ تاسیسات آبرسانی، 
تجهیز چاه آبرسانی در روستای بیج با هدف تامین آب ۱۲ روستا در 
مواقع اضطراری و کمبود آب، تامین و نصب ۲ دستگاه دیزل ژنراتور 
با هدف استمرار آبرسانی در مواقع قطع برق در تاسیسات روستایی 
و  روستایی  آبرسانی  های  سایت  تجهیز  غلامرضاباغ،  و  اشکیک 
شهری به سامانه هوشمند کنترل از راه دور و تله متری،تهیه و نصب 
دوربین مداربسته جهت ارتقا سطح حفاظت فیزیکی در سایت های 
شهری خمام و بیج و غلامرضاباغ،بازسازی و رنگ آمیزی مخازن 
هوایی تاسیسات آبرسانی روستایی،شناسایی و ساماندهی تعداد 
۱۳۰ انشعاب و مصرف غیرمجاز آب آشامیدنی، اصلاح و بازسازی 
سیستم های تصفیه فیزیکی سایت های اشکیک، کته سر، فرشکی 
و دافچاه، و نشت یابی شبکه آب آشامیدنی شهری خمام احجام 
عملیاتی امور آبفای خمام در دوره ریاست شهید جمهور آیت الله 
رئیسی می باشد. شایان ذکر است؛ طی دوره مذکور ۲ هزار و ۸۳۷ 
فقره انشعاب جدید آب شرب در سطح شهرستان خمام واگذار و 
نصب شده است. مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب گیلان یادآور 
شد: در حوزۀ جمع آوری بهداشتی فاضلاب نیز مطالعات شبکه 
فاضلاب خمام انجام، پیگیری و اخذ مجوز های کشوری و تایید 
کاربرگ ها صورت گرفته و بیش از ۳٫۴ کیلومتر شبکه فاضلاب 
سنتی شهر لایروبی شده است.غیاثی؛ مجموع اعتبار هزینه شده 
برای پروژه های اجرایی شهرستان خمام در دولت سیزدهم را ۴۶۹ 
میلیارد و ۶۳۰ میلیون ریال از محل تامین طرح جامع روستایی، 

محرومیت زدایی، عمرانی و صندوق توسعه ملی عنوان کرد.

استفاده از آب در مصارف غیرآشامیدنی ممنوع؛ 
قطع انشعاب در انتظار متخلفان گلستانی

گرگان- معاون بهره برداری و توسعه آب شرکت آب و فاضلاب 
گلستان استفاده از آب آشامیدنی در مصارف غیرآشامیدنی را ممنوع 
اعلام کرد و گفت: با مشترکان متخلف برخورد قانونی می شود.
سیدمهدی آل حسینی اظهار کرد: براساس آیین نامه شرکت  آب 
و فاضلاب، استفاده از آب آشامیدنی برای مصارفی مانند آبیاری 
باغ ها، صیفی جات و تامین آب دام ها و پر کردن آب استخرها خلاف 
مقررات است.وی با بیان اینکه قطع انشعاب آب در انتظار افرادی 
است که از آب آشامیدنی برای این گونه مصارف استفاده می کنند، 
افزود: مردم در مصرف آب آشامیدنی در مصارف غیرشرب بیشتر 
مراقبت کنند.معاون بهره برداری و توسعه آب شرکت آب و فاضلاب 
گلستان با تاکید بر اینکه صرفه جویی در مصرف آب موجب ارائه 
خدمات پایدار به همه مردم خواهد شد، تصریح کرد: شرکت آب و 
فاضلاب گلستان پویش »هر خانواده روزانه ۵۰ لیتر صرفه جویی« را 
به راه انداخته که شرکت همشهریان در این پویش، تاثیر به سزایی 
در صرفه جویی در مصرف آب دارد.آل حسینی یادآور شد: حجم 

ذخیره آب در استان گلستان نسبت به کشور ۵۰ درصد است.به 
گفته وی؛ شرکت آب و فاضلاب حدود ۲ میلیون و ۵۰ هزار نفر 

جمعیت در شهر و روستاهای استان تحت پوشش دارد

مهار نشتی و ایمن سازی مخزن بهره برداری نمکزدایی منصوری؛
جلوگیری ازکاهش تولید یك میلیون و ۱۲0 هزار 

بشکه ای در شرکت نفت و گاز کارون
اهواز - سید رحمان محمدی:  
با مهار نشتی و ایمن سازی مخزن 
نمکزدایی  واحد  بهره برداری 
منصوری شرکت بهره برداری نفت 
و گاز کارون از کاهش یک میلیون 
و ۱۲۰ هزار بشکه تولید نفت در 
بازه زمانی ۱۰ روزه جلوگیری شد. 
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت 
و گاز کارون در تشریح خبر فوق اظهار داشت: بدلیل بروز نشت در 
سقف مخزن بهره برداری واحد نمکزدایی منصوری با ظرفیت ۷۵ 
هزار بشکه، نشت گاز و نفت با شدت قابل توجه موجب عدم امکان 
بهره برداری ایمن از مخزن مذکور گردید که اقدام اصلاحی، شامل 
تخلیه مخزن، بخار زنی، تمیزکاری، بستن داربست مناسب، با هدف 
دسترسی از درون مخزن به محل شکاف سقف و ترمیم با روش 
جوشکاری استاندارد اجتناب ناپذیر بود که اقدامات مذکور حداقل 
نیازمند اخذ مجوز کاهش تولید به میزان ۵۶ هزار بشکه نفت در 
روز به مدت حداقل ۳۰ روز را داشته است. حسن شهروئی افزود: 
با توجه به بار کاهش تولید حاصل از اقدامات فوق، متخصصین این 
شرکت در اقدامی جهادی و با مشارکت کارشناسان مناطق نفتخیز 
جنوب، با بررسی راهکارهای فنی مهندسی ضمن هدایت بخشی از 
نفت نمکی به نمکزدایی شماره یک اهواز جهت به حداقل رساندن 
کاهش تولید، با بکارگیری کلیه امکانات، نفت و سلج درون مخزن 
تخلیه و عملیات بخار زنی انجام گردید و پس از ترمیم با روش 
جوشکاری در حداقل زمان ممکن، سقف مخزن مذکور ترمیم و در 
نهایت، این مخزن اکسیژن زدایی و چاه های بسته به میزان ۵۶ هزار 
بشکه در روز در بازه زمانی ۱۰ روز بازگشایی و مخزن مورد نظر در 
مدار فرآورش قرار گرفت. شهروئی ضمن قدردانی از این اقدام مهم 
و اضطراری گفت: با توجه به اقدام اصلاحی ترمیم سقف مخزن از 
بیرون، این کار در نوع خود کم نظیر و حاصل تفکر، تخصص و تعهد 
کارکنان تلاشگر و سختکوش شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون 
و مدیریت های مرتبط در مناطق نفتخیز جنوب بوده و این دستاورد 
موجب صرفه جویی اقتصادی قابل توجهی ناشی از بازگشایی چاهها 
با پیش بینی یک ماه در مدت ۱۰ روز بوده است که جا دارد از کلیه 

همکاران در این خصوص تقدیر و تشکر بعمل آید.

۳۲0 بازرسی فنی از واحدهای تولیدی گلستان
فنی  بازرسی   ۳۲۰ از  گلستان  استاندارد  مدیرکل  گرگان- 
از واحدهای تولیدی و خدماتی گلستان در ۳ ماهه نخست سال 
گفت:  این خصوص  در  مهدی حسینی  داد.  سید  ۱۴۰۳ خبر 
بازرسی فنی از واحدهای تولیدی و خدماتی تحت پوشش و کنترل 
کالاهای تولید شده در واحدهای تولیدی، یکی از وظایف اصلی 
سازمان ملی استاندارد ایران است که با هدف تامین ایمنی، حفظ و 
ارتقاء سلامت عمومی و بهداشت جامعه، حمایت از مصرف کنندگان 
و ایجاد رقابت سازنده بین تولید کنندگان محصولات داخلی انجام 
می شود.حسینی افزود: در این راستا در ۳ ماهه نخست سال جاری، 
۳۲۰ بازرسی فنی از واحدهای تولیدی و خدماتی استان انجام شد 
که ۱۶ کارشناس فنی استاندارد در قالب تیم های یک یا دو نفره، 
در اجرای این امر دخیل بودند.دبیر شورای استاندارد گلستان افزود: 
در ۳ ماهه نخست سالجاری، ۵۰۵ نمونه از واحدهای تولیدی تحت 
پوشش استان اخذ شده که تاکنون ۴۷۴ قلم از این نمونه ها در 
آزمایشگاه های تایید صلاحیت شده همکار و آزمایشگاه های اداره 

کل مورد آزمون قرار گرفته است.

خبر

      نوع پروتئینِ موجود در پاستیل ها و 
ژله ها بسیار کمتر از پروتئین گوشت، شیر 
و تخم مرغ است و در ضمن برخلاف تصور 

عموم، ارزش غذایی بسیار پایینی دارد؛ 
بنابراین پاستیل هرگز نباید جایگزین 

وعده های غذایی کودک شود.
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   توئیت بازی
درخشش داوودنژاد با در انتهای شب

کامنت ها

بازی علیرضا داوودنژاد در نقش پدر ماهرخ )سریال در انتهای 
شــب( مورد توجه مخاطبان قرار گرفتــه. از زمانی که نوبت 
به نقش آفرینی این کارگردان با ســابقه رســید، شاهد حجم 
تحســین ها نســبت به عملکرد او بودیم. داوودنژاد در مقام 
کارگردان، خالق آثار موفق زیادی در ســینمای ایران است و 
چندین بار نیز مقابل دوربین حضور یافته. اولین بار در »سینه 
 سرخ « پرویز شــیخ هادی بازی کرد و بعدتر در فیلم »کلاس 
هنرپیشــگی« ســاخته خودش در جایگاه یکــی از اعضای 
خانواده اش مقابل دوربین رفت. در فیلم »شنای پروانه« محمد 
کارت نیز نقش پدر پروانه را بازی می کرد که به دست همسرش 
به قتل رسیده بود. داوودنژاد در این فیلم نقش زیادی نداشت 
اما در همان چند سکانس موفق ظاهر شد. حالا در سریال »در 
انتهای شب« ایفاگر یکی از نقش های اصلی است. او در نقش 
پدر ماهی )هدی زین العابدین( ملموس و باورپذیر بازی کرده 
و حواسش به جزئیات کاراکتر بوده است. او در این سریال یک 
پدر 70 ساله سنتی اســت؛ مردی با موها و محاسن سفید و 
عینک دورمشکی که معمولا ژاکت به تن دارد و سیگاری بین 
انگشتانش است. مقداری قوز کرده و با آرامش راه می رود اما 
کماکان اقتدارش را حفظ کرده. افکارش ریشه در سنت ها دارد 

و از طلاق دخترش دلخور است... .

  وحید سعیدی:  سریال »در انتهای شب« شگفتانه های 
زیادی دارد کــه یکی از آنها بــازی علیرضا داودنژاد اســت. 
کارگردان کارکشــته ســینما که حالا در عرصه بازیگری هم 
نشان داد چه اســتعداد عجیبی دارد. او البته پیش از این در 
فیلم »شنای پروانه« از تســلط بی نظیرش در عرصه بازیگری 

رونمایی کرده بود.

  احمد رنجبر: گفتنی ها درباره علیرضــا داوودنژاد گفته 
شده. او مصافی دلنشــین با یک پدر ســنتی و دلسوز دارد و 
برگردان نسلی است که شــاید خیلی ها رفتار و افکار آنها را از 
یاد برده اند. )هرچند اینجا و آنجا هنوز شبیه او پیدا می شود.( 
داوودنژاد همزمان اقتدار و مهربانــی را در بازی اش منعکس 
کرده و شخصیت را روی مرزی باریک از ایجاد تنفر و دوست 

داشتن، نگه داشته.

   آنالیز    رصد خانه

ســرانجام تکلیف پخش فصل سوم ســریال »سرزمین مادری« ســاخته کمال تبریزی 
مشخص شد و این ســریال از 27تیرماه پخش خود را آغاز می کند. فصل اول این سریال 
اوایل مهرماه سال گذشــته بعد از 10ســال از محاق توقیف خارج شد و به پخش رسید. 
فصل اول در 21قسمت پخش شد و فصل دوم آن نیز بلافاصله پخش شد. با پخش قسمت 
نوزدهم، پرونده فصل دوم هم بسته شد، اما بعد از آن روند پخش این سریال متوقف شد. 
دلیل این اتفاق هم، هم زمانی با شروع ماه مبارک رمضان و عید نوروز بود. پس از پایان این 
دو مناسبت اعلام شد که فصل سوم از اواسط اردیبهشت ماه روی آنتن می رود اما به دلیل 
هم پوشانی نداشتن با سریال »7سر اژدها« این امر اتفاق نیفتاد. حالا و بعد از گذشت بیش از 
4ماه از پایان فصل دوم قرار است فصل سوم »سرزمین مادری« از اواخر تیر روانه آنتن شود.

سعید مقیسه، رئیس سازمان ساترا درباره تبلیغات پلتفرم ها که در قبل و میان سریال ها پخش 
می شود و ساز و کاری که قرار اســت برای حقوق کاربران در نظر گرفته شود گفت وگویی با 
مهر انجام داده و گفته:»اینکه تبلیغ آوردن وسط سریال قانونی است یا خیر نیاز به دقت های 
حقوقی دارد. مدل های درآمدزایی سکوها لزوماً دریافت اکانت نیست؛ عده ای محل درآمدشان 
ترافیک است، عده ای تبلیغات است، عده ای با اکانت و یا فروش محتوای درون برنامه است. 
عده ای هم همین که ویژندشان دیده شود برایشان کفایت می کند و درنهایت انواع مختلفی 
نسبت به مدل تبلیغاتی وجود دارد که مبتنی بر هر مدلی، رفتار سکو با کاربر هم متفاوت است. 
زمانی ممکن است خود کاربر راغب باشد حق اشتراک کمتری بپردازد اما میان سریال تبلیغ 
ببیند. مسئله این است که برای ما مشخص شدن این نکات مهم است که شفاف سازی شود.«

مینی سریال »عاشورا« به کارگردانی هادی حجازی فر از جمله آثار موفق و پرمخاطب سیما فیلم 
است که نسخه  سینمایی از آن با عنوان »موقعیت مهدی« تدوین و روانه جشنواره و اکران سینماها 
شد. این نسخه سینمایی علاوه بر کسب جوایز اصلی از جشنواره چهلم، توانست در اکران عمومی هم 
مورد استقبال قرار بگیرد. این نسخه سینمایی تاکنون در چند جشنواره جهانی شرکت کرده و قرار 
است به زودی در جشنواره فیلم های »کانازاوا« ژاپن نیز حاضر شود. هجدهمین دوره این جشنواره 
قرار است از 4 تا ۸سپتامبر )14 تا 1۸شهریور( در شهر کانازاوا در استان ایشیکاوای ژاپن برگزار شود. 
این جشنواره بیشتر به نمایش فیلمسازان نوظهور و آثار آنها مشهور است. هادی حجازی فر در سریال 
»عاشورا« به روایت زندگی شهیدان مهدی و حمید باکری پرداخته است. در این فیلم حجازی فر، 

نقش مهدی باکری و برادرش وحید حجازی فر نقش حمید باکری را ایفا می کنند.

بازگشت روز      آغاز فصل سوم »سرزمین مادری« از 27تیر

سوال روز      پخش تبلیغات وسط سریال های خانگی قانونی است؟

حضور روز      نسخه سینمایی سریال »عاشورا« در سرزمین آفتاب

رقابت  های کوپا آمه ریکای 
۲۰۲۴ از اول تیر شروع شد 
و شبکه سه در قالب برنامه 
»گزارش ورزشی« آن ها را 

پوشش می  دهد. اجرای برنامه 
برعهده حسین اسدی است 

که هر بامداد در قاب تلویزیون 
دیده می  شود؛ حوالی ساعت 

سه و نیم یا چهار و نیم.

»پسرک و مرغ ماهی خوار« آخرین انیمیشن هایائو میازاکی، که مانند سایر آثار این انیماتور در  استودیو جیبلی 
تولید شده است. میازاکی تولید »پسرک و مرغ ماهی خوار« را از سال 2017 آغاز کرد و ساخت آن با وقفه هایی 
همراه بود و در نهایت در اکتبر 2022 به پایان رسید. این انیمیشن پرهزینه ترین انیمیشنی است که تاکنون در 
ژاپن تولید شده است. در روند تولید آن ۶0 انیماتور حضور داشتند و تمام فریم های آن طراحی دستی است و زیاد 
بودن تعداد فریم ها دلیل طولانی شدن پروسه تولید بوده است. داستان این انیمیشن از دوران کودکی میازاکی الهام 
گرفته است و نگاهی دارد به کشمکش های دوران بلوغ و روند ازدست دادن آنچه در این دوران دوست داشتنی است. 
»پسرک و مرغ ماهی خوار« اثری است که تمرکز زیادی بر روی سکوت دارد. موسیقی زیبا و بی نظیر جو هیساشی 
به کمک نماهای زیبای اثر آمده و تماماً این احساس را به مخاطب می دهد که دارد یک رویا را به صورت واضح بر 
روی تصویر می بیند. قهرمان داستان، به جای آنکه احساسات را به زبان بیاورد و نشان دهد چقدر از همه  چیز خشم 
دارد، با حرکاتش آن را به نمایش می گذارد و به همین دلیل، میازاکی توانسته تصویری واقعی از غم را نشان دهد.
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شبکه چهار، مینی سریال 8 
قسمتی »بازی مرگ« را برای باکس 

ساعت 1۲ شب خود در نظر گرفته 
است. این سریال از بامداد سه شنبه 

1۲ تیرماه پخش خود را آغاز 
می کند. بازی مرگ یک سریال 
کره ای است که در سال ۲۰۲3 

تولید شده است.

 دومین مناظره رودر روی دو نامزد 
نهایی ریاست جمهوری شامگاه 

سه شنبه 1۲ تیرماه در حالی روی 
آنتن شبکه یک می رود که قرار 

است دو نامزد درباره مسائل 
اقتصادی و چالش های پیش رو 

با هم رودر رو شوند. قسمت اول 
مناظره با سرفصل مسائل فرهنگی 

و سیاسی برگزار شد.

گزارش ورزشی؛ ويژه کوپا آمه ريکا

شبکهساعتقالب  برنامه

نمایش15فیلم آمریکاییهمه خوب هستند
سه19:30جام ملت های اروپارومانی – هلند

یک21:30زندهمناظره ریاست جمهوری

سه22:30جام ملت های اروپااتریش – ترکیه

سه4:30 بامدادکوپا آمه ریکابرزیل – کلمبیا

ورزش4:30 بامدادکوپا آمه ریکاکاستاریکا – پاراگوئه

احمد رنجبر   
هفتصبح

فیلم »قیصر« ساخته ماندگار مسعود کیمیایی نماد 
غیرت شده که خود شرح ماجرا را می دانید. درباره 
محبوبیت فیلم، دلایل زیادی برشمرده شده که یکی 
از آنها بهره مندی از تم انتقام اســت. آن  هم توسط 
خود قیصر؛ بی آنکــه از قانون کمــک بخواهد. در 
فیلم های دیگر نیز شاهد انتحار شخصیت ها هستیم 
و سریال های خانگی هم از این ویژگی بهره برده اند. 
عملی که گاه »قیصر«وار انجام شده و گاه با همراهی 
نیروی قانون. به بهانه پخش »زخــم کاری ؛ انتقام« 
آثاری که در شبکه نمایش خانگی با محوریت انتقام 

ساخته شده اند را مرور می کنیم. 

   زخم کاری 3 | مالک|جواد عزتی
کشته شــدن دو فرزندش به همراه همدستی همسر سابق 
با طلوعی، مالک را شــبیه گرگ زخم خورده کرده و حالا 
بازگشته است تا انتقام بگیرد. فعلا داستان تا آنجا پیش رفته 
که مالک، زیر نظر مامور قانون )دستمالچی( کارش را پیش 
می برد. نشــانه هایی از رفتار تک نفره هم داشته است. سه 

قسمت ابتدایی »زخم کاری؛ انتقام« نوید رقم خوردن اتفاقی 
خوب می دهد و در این راه تم انتقام می تواند برگ برنده اش 
باشــد. جواد عزتی حتی با وجود ویژگی های منفی مالک، 
شمایل قهرمانی محبوب بر تن دارد. این یعنی او کارش را 

درست انجام داده و از این روست که محبوب شده.
   قطب شمال| آرشام| فرزاد فرزین

همایون قصد ازدواج با ارغوان )آناهیتا درگاهی( داشت  اما 
در شب عروسی از نارفیق )سامان/ امیرحسین فتحی( نارو 
خورد و به زندان افتاد. در حالی که گمان می رفت مرده، با 
هویت جدید )آرشام( بازگشته. آرشام وارد زندگی سامان 
و رفقا شده تا نقشــه انتقام را عملی کند. سامان نیز بیکار 
ننشست و با کشــتن یکی از یاران آرشام، جنگ را علنی تر 
کرد. »قطب شــمال« ســریالی بی ادعاســت و پس از 10 
قســمت طرفداران خود را پیدا کرده. نکته دیگر اینکه در 
میان نقش های فرزاد فرزین، کاراکتر آرشام را باید بهتر از 

دیگران دانست.
   پوست شیر| نعیم | هادی حجازی فر

نعیم به زندان افتاد؛ همســرش ازدواج کرد و دختر از پدر 
دلگیر بود. آزاد که شد رابطه پدر-دختری شکل گرفت اما 
کینه ای قدیمی سر باز کرد و دختر به قتل رسید. نعیم دنبال 
قاتل افتاد و در این راه دوســتش رضا همراهش بود. قانون 

هم دست به کار شــد، اما آنچه در »پوست شیر« برجسته 
شــد، انتحار نعیم بود. این ســریال با وجود کش آمدن در 
قسمت های پایانی، پرمخاطب شد و خیلی ها منتظر لحظه 
انتقام و کشته شدن قاتل به دســت نعیم بودند؛ یک حس 
نفرتِ جمعی از مردی خبیث. هادی حجازی فر حالات نعیم 
از آرامش و مِهر پدری تا خشم شخصیت را تحسین آمیز به 

تصویر کشید.
   حیثیت گمشده| امیر| مهدی حسینی نیا

پس از مرگ هاجر )بهاره افشاری(، امیر پی به رازهایی در 
زندگی همســر می برد. ابتدا ظن خیانت ایجاد می شود اما 
می فهمد او گرفتــار باند مافیای مواد مخدر شــده. امیر به 
دنبال ســرنخ ها می رود و به دل باند، نفوذ می کند. قهرمان 
قصه نهایتا در گودال انتقام خواهرش، تهمینه )الناز حبیبی( 
گرفتار می شــود. »حیثیت گمشده« جزو آثار موفق شبکه 
خانگی اســت که قصه ای ســرگرم کننده داشــت. مهدی 
حسینی نیا نیز توانست مختصات یک قهرمان زخم خورده 

را به باور مخاطب بنشاند.
   گناه فرشته| حامد| شهاب حسینی

آقای وکیل مشــغول یک زندگی آرام بود که پای فرشــته 
)پردیس پورعابدینی( به زندگی اش باز شد. حامد به دلیل 
انگیزه های شــخصی، وکالت او را پذیرفت و برای اولین بار 

خود را درگیر یک پرونده کیفری کرد. او می خواست انتقام 
مرگ )قتل( مادر را از خانواده عشــیری بگیــرد. حامد به 
پیروزی در پرونده امید داشــت اما هر چه جلو آمد، سدی 
مقابل خود دید. در نهایت موکلش اعدام شد و زندگی اش نیز 
بر باد رفت. »گناه فرشته« حرف هایی مهم در زیر متن خود 
داشت و در بیان منظور موفق عمل کرد. از آن سو قهرمان 
اصلی قصه یعنی شهاب حســینی پیدا و پنهان شخصیت 

وکیل را ملموس، به نمایش گذاشت.   
   هفت| گروه هفت

چند رفیــق، به رهبــری اردلان )میســا مولوی( ســراغ 
اغذیه فروشی می روند و سودی خوب به جیب می زنند. یک 
گروه مافیای مواد مخدر، برای آنها دام پهن می کند و اردلان 
کشته می شــود. اعضای گروه هفت، به رهبری پدر اردلان 
)رضا کیانیان(، تصمیم به انتقام می گیرند و هر بار سراغ یک 
نفر از باند مافیا می روند. شــیوه انتقام آنها خاص است و در 
نهایت به دام قانون می افتند. گروه هفت، متهم به آدم کشی 
و بر هم زدن نظم جامعه هستند. فصل اول »هفت« با وجود 
امتیازات مثبت، جریان ساز نشد اما بازیگران مقابل دوربین 

موفق عمل کردند.
   دیگر آثار

علاوه  بر آنچه در گزارش مرور شد، چند سریال دیگر هم از 
تم انتقام بهره برده اند؛ مثل »شریک جرم«. در این سریال، 
جوان عاشق پیشه ســراغ دختری رفت که از پشت خنجر 
زده بود اما وقتی پی به ماجرا بــرد، تصمیمی دیگر گرفت. 
در »قهوه ترک« دانیال )شهاب( ترانه را به ترکیه کشاند تا 
این پرستار که مسبب قتل همســر باردارش بوده را بکشد. 
شخصیت های اصلی »افعی تهران« و »خونسرد« نیز پیرو 
تجربیات تلخ کودکی، ســراغ آدم های بد رفتنــد و آنها را 

کشتند.

به مناسبت انتشار »زخم کاری ؛ انتقام« سراغ سریال های شبکه نمایش خانگی رفته ایم که محور 
قصه آنها گرفتنِ انتقام از دیگران است

کفش قیصری را به پا کن!

حسین اسدی همه بار اجرا را بر دوش دارد، مسابقات را معرفی می کند؛ خبرهای مرتبط را           منظر اول| اجرا
می خواند و بین دو نیمه و پس از پایان بازی، سراغ تحلیل فنی می  رود. حامی مالی برنامه را هم به تناوب یادآور 
می  شود. پیش از آغاز مسابقات کوپا آمه ریکا ، اسدی به همراه حمید محمدی مجری »گزارش ورزشی«، ویژه 
پوشــش مســابقات فوتبال خارجی بود. این اتفاق وقتی رخ داد که رضا جاودانی از تلویزیون رفت و محمدی 
جایگزین او در این برنامه شد. قبل از آن جاودانی به همراه محمدرضا احمدی مجریان »گزارش ورزشی« بودند 
و از سال 1400 نوبت به اسدی رسید. طول کشید تا اسدی خود را در این برنامه اثبات کند؛ خاصه آن که در بدو 
کار، چند اشتباه لپی برایش دردسرساز شد. او اما مصمم بود و حالا از پس ماموریت برمی آید. نمونه  اش اجرای با 

انرژیِ تک  نفره در ساعتی که جز دیوانگان فوتبال و آنها که مجبورند، کسی بیدار نیست. 

تمرکز شبکه سه بر ویژه برنامه »یورو 2024« اســت و علاوه بر دکور قابل قبول، حمید           منظر دوم| ساختار
محمدی و پیمان اسدیان را به عنوان مجری انتخاب کرده. در کنار آنها مجریان دیگری هم هستند که فرامتن را 
مرور می کنند. ضمن اینکه برنامه از کارشناس و آیتم های مختلف هم بهره مند است. فارغ از نتیجه، این بدیهی ترین 
کارهایی است که باید برای یک برنامه فوتبالی انجام شود. شبکه سه اما برای »گزارش ورزشی« هیچگونه اقدامی 
نکرده و صرفا اسدی را در یک دکور کوچک و غیر جذاب قرار داده. برخی اطلاعات هم روی ویدئوال   می آید و تمام. 
شبکه سه همزمان با دور حذفی مسابقات و بالا رفتن حساسیت  ها، لازم اســت »گزارش ورزشی« را در دکوری 
برازنده و با همراهی کارشناســان روانه آنتن کند. بالاخره صحبت از فوتبال اســت و می دانید که مسابقات کوپا 

آمه ریکا 2024 تا اینجا جذاب بوده؛ پس شبکه سه به احترام همراهان، باید یک برنامه درخور آماده کند.

 پسرک و مرغ ماهی خوار
  کارگردان: هایائو میازاکی
  نویسنده: هایائو میازاکی

  نمره در »imdb«:7/5از 1۰
  محصول : ۲۰۲3 / ژاپن
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1   لوئیس بونوئل و ســالوادور دالی، در سال 1۹2۹ 
و با ساخت فیلم »سگ آندلسی« شهرتی فراوان به هم 
زدند. فیلمی که می تــوان آن را يکی از اولین جلوه های 
سوررئالیسم در تاريخ سینما دانست، به محبوبیت زيادی 
دست يافت و مورد ستايش فراوانی قرار گرفت. بد نیست 
بدانید که اين زوج طلايی يک سال بعد، در اثری ديگر 
دوباره همکاری کردند؛ در فیلمی يک ساعته، جنجالی و 

پرحاشیه به نام »عصر طلايی«. 
2  اصولا روايت داســتان اين فیلم کار سختی است. 
چرا کــه در آن بونوئل خیلی اهل روايت يک داســتان 
سرراست منطقی نیست. »عصر طلايی« همچون خیلی 
از آثار او، ترکیبی از چند روايت و تصوير مختلف است که 
تا حدودی از نظر مضمونی پیوستگی هايی با هم دارند 
)بعضی از اين تصاوير آرشیوی هستند و حتی تولید خود 
فیلم نیستند، از جمله افتتاحیه فیلم در مورد عقرب ها 
که برگرفته از مســتندی محصول سال 1۹12 است(. 
اما شــايد بتوان گفت مهم ترين و برجســته ترين خط 
روايت فیلم، داســتان زوجی است که عشقی شورانگیز 
به يکديگر دارند و دنبال راهی هستند که به دور از نگاه 
مراقب جامعه و باورهای سنتی، به خواسته  خود برسند. 
3  خود بونوئل گفته بود که فیلم را با هدف انتقاد از 
جامعه بورژوايی و مذهب کاتولیک ساخته است. همین 
فیلم باعــث اختلاف هايی هم بین بونوئل و دالی شــد. 
بونوئل بیشتر دنبال نگرش های انتقادی به جامعه بود و 
دالی بیشتر دوست داشت سنت را زير سؤال ببرد. زوج 
جوان داســتان هم کل فیلم در حال تلاش برای فرار از 
جامعه و شمايل های کاتولیک و رسیدن به خواسته های 
خود هستند. میزان افراطی گری بونوئل به حدی بود که 
حتی آدم جسوری چون سالوادور دالی هم در میانه راه از 
ادامه  اين پروژه کنار کشید. همچون همه آثار سوررئال ، 
اينجا هم با اثری طرف هســتیم که مرز بین واقعیت و 
خیال را از بین می برد و داســتان هايی فراتر از باورهای 
مرسوم مخاطب ارائه می دهد. هنری میلرِ نويسنده در 
وصف بونوئل گفته بود که او جنون را به تصوير می کشد؛ 
نه جنون خودش، بلکه جنون تمدن و دســتاوردی که 

بشر بعد از ده ها هزار سال به دست آورده است.
4  چند سال قبل و بعد از اکران فیلم »عصر طلايی« را 
می توان دوره اوج سوررئالیسم در سینما در نظر گرفت. 
علاوه بر »عصر طلايی« و »ســگ آندلســی«، من ری 
»ستاره دريايی« را ســال 1۹28 ساخت، ژرمن دولاک 
»صدف و کشــیش« را در ســال 1۹2۹ روی پرده برد 
و ژان کوکتو هم »خون يک شــاعر« را در سال 1۹33 

تولید کرد.  
5  اگر »عصر طلايی« را بــا فیلم های اواخر کارنامه 
بونوئل مثل »میــل مبهم هوس«، »شــبح آزادی« و 
»جذابیت پنهان بورژوازی« مقايسه کنیم، متوجه نوعی 
پختگی و تغییر محسوس در کارهای بعدی او می شويم. 
برخلاف »عصر طلايی« که ترکیبی از چند ايده مختلف 
و بی ربط به يکديگر اســت، بونوئل در فیلم های پايانی 
خود به يک  پیوســتگی قوی تر می رسد. دست کم يک 
داستان منسجم و پرداخت شده در آن ها ديده می شود. 
حتی در فیلمی مثل »شبح آزادی« هم که ساختاری 
بخش بندی شــده دارد، باز هم می توان نوعی ارتباط 
مضمونی بین اين قســمت های جدا از هم پیدا کرد. به 
نظر می آيد بونوئلِ »عصر طلايی« يک جوان جســور و 
پر شروشور اســت و بونوئل فیلم های پايانی، پیرمردی 

خردمند و فاضل. 
6  خود بونوئل در مصاحبه ای گفته بود که اين فیلم، 
يک رسوايی اخلاقی است که می خواهد عادت های بد 
يک جامعه را عیان کند. او در يک اظهار نظر جســورانه 
گفته بود که با »عصر طلايــی« می خواهد ارزش های 
مطرح يک جامعه همچون وطــن، خانواده و عرف را به 
انتقاد بکشــد. اين نگاه انتقادی فیلم بی پاســخ نماند و 
کلی دردسر برايش درست کرد. مخاطبان متعصب که 
متوجه مضمون فیلم شــده بودند، به سالن های سینما 
هجوم می بردند و با پرتاب رنگ و جوهر، مانع نمايش آن 
می شدند. اين اعتراض ها بدتر شد و حتی نمايشگاه های 
آثار دالی هم مورد حمله قرار گرفــت. در نهايت وقتی 
تهیه کنندگان فیلم متوجه وخامت اوضاع شدند، نمايش 
آن را متوقف کردند. تازه چند دهه بعد و در سال 1۹۷۹ 

بود که فیلم دوباره فرصتی برای نمايش پیدا کرد. 
7  قطعا با چنین اکــران غم انگیزی، »عصر طلايی« 
فرصتی برای مــورد توجه قرار گرفتن نصیبش نشــد. 
اما هرچه بیشــتر از عمر اين فیلم می گذرد، منتقدان 
بیشــتری به بررســی دقیق تر آن می پردازند و فیلم به 
محبوبیت بیشتری می رسد. فیلیپ فرنچ منتقد »عصر 
طلايی« را در کنار »ســگ آندلســی«، يکی از اولین 
فیلم های ســوررئال حقیقــی تاريخ ســینما می داند. 
در نظرسنجی ســال 2012 نشريه ســايت اند ساوند، 
پانزده منتقد و شــش کارگردان »عصر طلايی« را بین 
ده فیلم محبوب برتر تمام دوران خود قرار دادند. آکی 
کائوريسماکی، فیلمساز مطرح فنلاندی گفته است که 
با ديدن »عصر طلايی« بود که بســیار تحت تاثیر قرار 
گرفت و تصمیم گرفت وارد حوزه فیلمســازی شــود. 
استیون شريدر نويسنده و منتقد هم در کتاب معروف 
خود، »1001 فیلمی که بايد پیش از مرگ ببینید«، نام 
»عصر طلايی« را به اين فهرست اضافه کرده است. در 
سال 201۹ نسخه ای بهبود يافته از فیلم آماده شد و در 
بخش فیلم های کلاسیک جشــنواره کن همان سال به 

نمايش درآمد. 

داستانهایعامهپسند
کسریولایی

کلاسيکببينيم
عصرطلایی/لوئيسبونوئل/1930

سينابحيرایی

بهنام مظاهری  
هفتصبح

سهشــنبههفتهگذشته،تعطيل
بودونشددربارهکنسرتعرفان
طهماسبیبنویسيم.اجراییکه
ویدئوهایــشآنقدرترندشــده
بودکهحداقلمیتوانيمبگویيم
اینســتاگرامراپرکــردهبود.
عرفانطهماسبیدراولينتجربه
کنسرتشدرهفتهگذشته،سرو
صدایزیادیبهراهانداختهورسما
بهخبریکرســانههایموسيقی
تبدیلشد.فروش20هزاربليت
درکمترازنيمساعتاگرچهیک
رکورددرموسيقیایرانمحسوب
نمیشــودامابراییکخواننده
کنســرتاولی،اتفاقیکمنظير
اســت.اوبااولينحضورشروی
صحنه،تجربهایکســبکردکه
ازاینبهبعدشــایدکاررابرایش
ســختترهمبکند.حالادیگر
مردمازاوتوقــعاجراهاییاین
چنينباکيفيتدارند.درروزهای
گذشــتهویدئوهایــیازاجرای
ترانه»گلوبند«درفضایمجازی
دستبهدستمیشــودکهمورد

استقبالگرفت.هياهویسالنبه
خوبیدرویدئوهامشخصاستو
هرکسکهاندکیهمبهموسيقی
علاقهمندباشــد،دوســتدارد
حضوردرچنينکنسرتهاییرا

تجربهکند.
کنســرت»عليرضاقربانی«در
تختجمشــيدخبرویژهومهم
موسيقیاینروزهادررسانههای
ایرانیاست.اجراییکهاز10تيرماه
رویصحنــهرفتوحــالااین
خوانندهبهنامموســيقیایران،
آزمونیجدیدراپسازچالشهای
مختلفماههایاخيرش،پيشرو
دارد.بهگفتهمدیرپایگاهجهانی
تختجمشــيد،اینکنسرتدر
فاصله۵0متریدرزیرسطحارتفاع
1۷متریتختگاهانجاممیشــود.
عليرضاعسکریچاوردیگفته:
»ارزیابــیکيفیمنظــرصوتی
ميراثجهانــی مجموعــه در
تختجمشيدبرایتمامبناهایاین
مجموعهطییکطرحپژوهشی
بادانشــگاههنرتهرانبهصورت
ميدانیانجامشــدهوبراساس
نتایجحاصلازبيشــينه،ميانهو
کمينهصوت،متوسطشدتصوت،

نمودارهایاسپکتروگراموشدت
انرژیصوتدرقالبنقشــههای
گرافيکیاینطرحنشانمیدهد
منبــعتوليدصدابایــدازداخل
تختگاهتختجمشيدجداشودو
بههميندليلکنسرتدربيرون
تختگاهجانماییشــد.اوبابيان
اینکهصوتتماماســپيکرهانيز
بهسمتجنگلوفضایبازانتقال
یافته،توضيــحداد:»صوتباطی
فاصلهازمنبع،انــرژیخودرادر
مقصدازدســتمیدهدوبرای
اینبنایارزشمند،مخربخواهد
بود.«مدیرکلميــراثفرهنگی،
گردشگریوصنایعدستیفارس
نيزگفت:»برگــزاریبرنامههای
فرهنگیوهنریضمنآنکهنشاط

اجتماعیرابههمراهدارد،موجب
رونقوتوســعهگردشگریهم
میشــود.«اوبااشارهبهاستقبال
چشــمگيرمردمازاینکنسرت
موســيقی،اظهارکرد:»تعریفو
اجرایرویدادهایگردشگرییک

ضرورتاست.«
آرمانگرشاسبیهمازرکوردداران
روزهایاخيراست.او9تيرماهدر
برجميلادکنســرتداشتهو10و
12تيرماههمدرهتلاســپيناس.
اینیعنیچيزیحدود1۵هزارنفر
کهقراراستدرایناجراهاحضور
داشتهباشند.گرشاسبیهمهاین
بليتهارایکی،دوساعتهفروخته
واینروزهاحسابیسرششلوغ

است.

خبردیگرهماینکهاحمدسعيدی
خواننــدهپاپواردایرانشــد.
حالابهنظرمیرســدتمامموانع
بازگشتوفعاليتهایاودرایران
مرتفعشــدهوایــنخوانندهبه
زودیفعاليتهایرســمیخود
رادرایرانازســرخواهدگرفت.
اینســفردرادامهسياستهای
بازگشتهنرمندانایرانیبهکشور
استوبهنظرمیرسداینخواننده
بتواندفعاليتهایخوددرایران
رابهزودیازســربگيرد.احمد
سعيدیدرماههایگذشتهبارها
درصفحاتشخصیخودازتمایل
برایبازگشــتبهایرانخبرداده
بود.اوهنوزهيچگونهواکنشــي
رســمی،بهحضوردرایراننشان

ندادهاســت.بهتازگییکفيلم
همازاودرفرودگاهمنتشــرشده
کهخبربازگشــتشرارسماتائيد

میکند.
اولينتيزرازهمکاریمشــترک
همایونشجریانوسامییوسف
همچندروزپيشمنتشــرشد
وامروزکهشــماایــنمطلبرا
میخوانيــد،احتمــالابایدخود
آهنگهممنتشرشدهباشد.سامی
یوسفدرمورداینقطعهدرپيجش
نوشته:»اولينقطعه»هستی«از
آلبومجدیدمبهنام»اکستازی«
درتاریخ11تيرماهمنتشرخواهد
شد.ایناثریکهمکاریفوقالعاده
استکهمطمئنمشماهمبهاندازه

ماازآنلذتخواهيدبرد.«

»درون/ بیرون 2« در ســومین هفته از اکران 
به يک میلیارد دلار فروش رســید تا علاوه بر 
کســب رتبه اول جدول باکس آفیس در سال 
2024، از بازگشــت شــکوهمندانه  ديزنی و 
پیکسار خبر داده باشــد و بار ديگر ثابت کند 
که بازار انیمیشــن ها در هر شــرايطی ســکه 
خواهد بود. عناوين مهمی کــه در هفته های 
اخیر به صف اکران اضافه شــده، عبارت است 
از »موتورســواران« درام تاريخی جف نیکولز، 
پیش درآمد »يک جای ساکت« و »افق« وسترن 
جديد کوين کاســتنر که هر سه فیلم واکنش 
مثبت منتقدان را به همراه داشته اند اما زورشان 

به انیمیشن پیکسار و ديگر رقبا نرسیده.
در حالــی که از ســال گذشــته هالیــوود با 
بحران های داخلی ريز و درشتی دست و پنجه 
نرم می کند، که نمودش را در اعتصاب طولانی 
دو انجمن مهم و قدرتمند فیلمنامه نويســان 
و بازيگران ديديم، اين بــار آژير خطر ديگری 
برای اهالی سینما و رســانه به صدا درآمده که 
گرچه به طور مستقیم با صنعت سینما ارتباط 
ندارد، بدون ربط و تاثیر هم نیست. همه چیز از 
هفته  گذشته و اولین مناظره  رياست جمهوری 
میان دونالد ترامپ و جو بايدن شــروع شــد و 
وضعیت جسمی نگران کننده  بايدن بحران را به 

اردوگاه حزب دموکرات آورد. مناظره ای 
که بیش از 50 میلیون بیننده داشــت. 
همه از قبل می دانســتند که امســال 
رقابت سنگینی را شــاهد خواهیم بود 
اما کهولت سن بايدن شــتاب گرفته و 
همین به چالشــی لاينحل برای دولت 
فعلی تبديل شده است. تا جايی که بعد 
از مناظره، حتی در نظرسنجی سی  ان ان 
اکثر طرفداران حــزب دموکرات هم به 
عملکرد ضعیــف و غیرقابل دفاع بايدن 
اذعان داشــتند و اين گزاره مطرح شد 
که هرچه زودتر حــزب بايد به نامزدی 
جايگزين بــرای رئیس جمهور کنونی 

برسد.
تا اينجــای کار که کاملا بــا يک بحث 
سیاسی مواجهیم و ظاهرا ربط چندانی 
به رسانه و سینما ندارد اما قضیه وقتی 
پیچیده تر می شــود که پای غول های 
رســانه ای و اســتوديوهای فیلمسازی 
به میــان می آيــد که همیشــه بازوی 
قدرتمندی بــرای دموکرات ها بوده اند. 
بعد از اين مناظره و واکنش هايی مانند 
بیانیه  هیات تحريريه  نشــريه  نیويورک 
تايمز در خصوص لزوم کنار گذاشــتن 
بايــدن، هالیوود هم رســما اعلام کرد 

که بايدن شــرايط ادامه  حضور در رقابت های 
رياســت جمهوری را ندارد و اگر حزب به فکر 
جايگزين نباشــد، حمايت های مالی خود را از 
کمپین قطع می کند. همین باعث شده تا فشار 
رســانه ای به دولت و دموکرات ها شدت پیدا 
کند و حتی باراک اوباما در مقام پاســخگويی 
قرار بگیرد. بايد منتظر همايش سالیانه حزب 
دموکرات در ماه آينده و شهر شیکاگو باشیم که 
تصمیم نهايی در خصوص تغییر نامزد انتخابات 
رياســت جمهوری به اين رويداد بستگی دارد. 
ضمنا فراموش نکنید که اســتیون اسپیلبرگ 
به عنوان يک مغز متفکر رسانه ای برای برگزاری 
اين همايش به کمپین بايدن پیوســته و يکی 
از نفرات تاثیرگذار روی سرنوشــت انتخابات 

خواهد بود.  
از جنجال های انتخاباتی فاصله بگیريم و به عالم 
سینما برگرديم که در هفته های گذشته بدون 
خبر و حاشیه نبوده است. دو پروژه  پرسروصدا 
اما نه چندان موفقی که در جشنواره  کن امسال 
حضور داشــتند، بعد از ماه ها تــلاش موفق به 
پیدا کردن پخش کننده شــدند؛ منظور فیلم 
»مگالوپولیس« ساخته  فرانسیس فورد کوپولا 
و »کارآموزِ« علی عباسی است که به فصل هايی 
از زندگی دونالد ترامپ جــوان در دهه هفتاد 

میلادی می پردازد. 
فیلم گران و پرحاشــیه  کوپولا که با ســرمايه  
شخصی ســاخته شــده حتی پیش از نمايش 
در جشــنواره  کن هم مشــتری نداشــت اما 
بالاخــره »لاينز گیــت« آن را گــردن گرفته 
است، البته به شــرط آنکه کل هزينه  تبلیغات 
را خود کوپولا پرداخت کند که چیزی در حد 
ســی میلیون دلار خواهد بود. با اين حساب، 
»مگالوپولیس« تاکنون نزديک به 180 میلیون 
دلار برای کوپــولا خرج برداشــته و در اکران 
عمومی بايد بالای 400 میلیون دلار بفروشــد 
تا هزينه هايش را صــاف کند؛ چیزی که دور از 
ذهن به نظر می رسد. فیلم علی عباسی هم هیچ 
پخش کننده ای نداشت چون نه استوديوهای 
نزديک به دموکرات ها و نه شرکت های حامی 
جمهوری خواهــان حاضر نیســتند که برای 
يک فیلم متوســط زير بار ريســک حملات و 
تحريم های موافقان و مخالفــان بروند. نهايتا 
کمپانی بريارکلیــف اينترتینمنت برای پخش 
»کارآموز« با سازندگان فیلم به توافق رسیده 
که بیشــتر در حوزه  فیلم هــای رده ب مانند 
اکشن های لیام نیســن فعالیت می کند و اگر 
بتواند با ســاخته  علی عباســی به رقابت های 
فصل جوايز برسد، دستاوردی بزرگ برای اين 

استوديو خواهد بود.
به غیر از اين، انتشار اخبار و تصاوير مربوط به 
ســه فیلم جديد هم توجه کاربران شبکه های 
اجتماعی و رسانه های سینمايی را جلب کرده 
اســت. جیمز گان و گروهش حسابی مشغول 
کار روی »سوپرمن« هســتند و پاپاراتزی ها و 
مردم از هر گوشــه و کناری خود را به صحنه 
رســانده و تصاوير جذابی را از پشــت صحنه  
فیلم ثبت کرده اند. همین باعث شــد تا اولین 
تصاويــر غیررســمی از ديويــد کورنســوت 
)ســوپرمن(، ريچل برازناهــان )لوئیس لین( 
و نیکولاس هولــت )لکس لوتــر( در اينترنت 
منتشــر شــود که واکنش های عموما مثبت 
و حتــی هیجانی طرفداران مــرد پولاين را به 
دنبال داشــته اســت. همان طور که قبلا هم 
اعلام شــده بود، گان برخلاف فضای تیره و تار 
و به زور جدی فیلم های زک اسنايدر، بیشتر به 
فیلم  های ريچارد دانر و حال و هوای کامیک ها و 
انیمیشن های کلاسیک سوپرمن نزديک شده 
است. بايد ديد که ســال آينده قدرتمندترين 
ابرقهرمان دی ســی می تواند فاتح گیشه باشد 

يا نه.
ديگر فیلم خبرســاز هفته »نوسفراتو« بود که 
انتشار اولین تريلر آن با تحســین همه جانبه 

مواجه شــد. رابرت اگرز در بازســازی خود از 
شاهکار تاريخی فردريش مورنائو، علاوه بر حفظ 
حال و هوای گوتیک و اکسپرسیونیستی فیلم 
ســعی کرده تا به رمان منبع اقتباس داستان 
يعنی »دراکولا«ی برام استوکر نزديک شود و 
به نظر می رسد که بزرگ ترين اثر کارنامه  خود 
را برای نمايش در کريسمس آينده آماده کرده 
اســت. ديگر تريلر کنجکاوی برانگیز روزهای 
گذشــته مربوط می شــود به »اينجا« ساخته  
جديد رابرت زمه کیس که شــايد مهم ترين و 
جاه طلبانه ترين پروژه   ســینمايی اش در هزاره  
جديد بعد از تجربیاتی چون »قطار سريع السیر 
قطبی« و »بیووولف« باشد که تماما با تکیه بر 
تصويرسازی ديجیتال و فناوری موشن کپچر 
ساخته شده بودند. داستان درباره  يک خانواده 
از جوانی تا کهنسالی اســت که تماما در يک 
خانه و مقابل دوربینی ثابت به تصوير کشــیده 
شــده و دو بازيگر اصلی فیلم يعنی تام هنکس 
و رابین رايــت )زوج محبوب فیلم »فارســت 
گامپ«( با کمک فناوری جوان ســازی مقابل 
دوربیــن نقش آفرينی کرده انــد. »اينجا« در 
فصل جوايز امســال روانه  سینماها خواهد شد 
و با توجه به ايده و اجرای عجیب و غريبش به 
دستاوردی ســینمايی تبديل می شود يا يکی 
ديگر از شکست های سنگین کارنامه 

زمه کیس را رقم می زند.
همچنین تکلیف دو پروژه  مهم کمپانی 
وارنر هم در هفته  گذشته مشخص شد. 
دنی ويلنوو پس از تامل و تدبر بســیار 
در خصوص انتخــاب فیلم بعدی اش، 
قرار شده که قسمت سوم از مجموعه 
فیلم های »تلماسه« را بر اساس رمان 
»مســیحا« جلوی دوربیــن ببرد که 
داستان پل اتريديز را ســال ها بعد از 
اتفاقــات کتاب اصلی و در شــرايطی 
روايــت می کند کــه به پادشــاهی 
خودکامه و خون ريز تبديل شده است. 
»تلماسه:  مسیحا« به زودی و احتمالا 
بعد از قســمت دوم »بتمن« مت ريوز 
جلوی دوربین می رود تا برای نمايش 
در ســال 2026 آماده شــود. سکان 
ســريال »هری پاتر« هم که به  نوعی 
اقتباســی دوباره و ريبــوت مجموعه  
فیلم های وارنر به حســاب می آيد، به 
دست سازندگان »جانشینی« سريال 
موفــق و تحسین شــده  اچ بــی او در 
سال های گذشته سپرده شده تا شاهد 
روايتی تازه و عظیم از دنیای جادويی 

جی. کی رولینگ باشیم. 
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کوکتل بنزین و باروت
چاره ای نیست. در دنیای امروز اگر ايده  خوبی داشته باشید 
حتما برايش دنباله، اسپین آف و پیش درآمد ساخته می شود 
و آن قدر شیره  ايده را می کشــند تا چیزی ازش باقی نماند. 
موفقیت »مکس ديوانه: جاده خشــم« منجر شد به احیای 
يک فرنچايز قديمی و بسط پیدا کردنش دور از ذهن به نظر 
نمی رسید. »فیوريوسا: حماسه ای از مکس ديوانه« هم ايده  
تازه  ای ندارد و برای بازيافت عناصر فیلم های قبلی تا حدودی 
به استعمار نزديک می شود. داستان در همان دنیای ويرانه  
فیلم های »مکس ديوانه« اتفاق می افتد و به ســال ها قبل از 
ماجراهای »جاده خشم« برمی گرديم. فیوريوسای خردسال 
ناخواسته طعمه  گروهی از غارتگران می شود و حکم غنیمت 
جنگی را پیدا می کند. به هر طريق ممکن در سیتادل خودش 
را يک پسر جا می زند تا مثل بقیه دخترها برای جوجه کشی 
حامله اش نکنند. ســال ها بعد دوباره آتــش جنگ بین دو 
گروه شعله ور می شود و فیوريوسا با کینه توزی اش می تواند 
سرنوشت جنگ را تغییر دهد.  مشکل از جايی شروع می شود 
که واقعا نمی توانید به دلیل و ضرورت تولید »فیوريوســا« 
پی ببريد، چی در روايت و چــه در بازی های فرمی. »جاده 
خشم« يک تجربه  روايی ديوانه وار بود که در دنیای برساخته  
»مکس ديوانه« اتفاق می افتاد و آگاهانه مختصات و عناصر  
فیلم های رده ب را می پذيرفت و اســتعلا می داد؛ نوع نگاه و 
استفاده فیلم از کالايی سازی زنانگی و تقلیل روايت به يک 
تعقیب و گريز بی امان جزو دستاوردهای سینمای متامدرن 
در هزاره  جديد بود. اما »فیوريوســا« شبیه يک شهربازی يا 
پارک تفريحی بر اساس مجموعه فیلم های »مکس ديوانه« 
شده و از يک ضمیمه برای تکرار ايده های جذاب و به عمل 

رساندن ايده های ناکام در قسمت های قبلی فراتر نمی رود.
گرچه تماشــای فیلم همچنان مفرح و هیجان انگیز اســت، 
درســت مثل تصويری که از موتورســواری روی ماسه های 
سست و روان بیابان نشــان می دهد، برای حفظ تعادل و فرو 
نرفتن بايد تخت گاز پیش برود و نتیجه اش ته کشیدن سريع تر 
سوخت است؛ بنزين »فیوريوسا« چیزی نیست جز خلاقیت و 
اصالتی که از فیلم های قبلی به عاريه می گیرد و محافظه کارانه  
مصرفشان می کند. فقدان بداعت وقتی بیشتر به چشم می آيد 
که فیلم به اجبار روی شخصیت فیوريوسا تمرکز می کند و نه 
دينامیک قصه با شخصیت پردازی کلاسیک جور درمی آيد 
و نه سايه  سنگین شــارلیز ترون از ســر آنیا تیلور جوی کم 
می شود. در هر صورت، »فیوريوسا« با وجود جاه طلبی های 
تکنیکی و ايده های روايی اش چیزی به دنیای »مکس ديوانه« 
اضافه نمی کند و از قضا قدرت و جذابیت »جنگجوی جاده« 

و »جاده خشم« را بیشتر به رخ می کشد. 

نرینگی مخفی
اين ايده تازگی ندارد که با يک آدم معمولی آشــنا شويد و 
بعدا بفهمید زندگی پنهانی داشــته و مثلا جاسوس، پلیس 
يا آدم کش بوده. اما تا حالا به برعکسش فکر کرده ايد؟ يعنی 
به خاطر وجود تاريک و خشن شــیفته  کسی بشويد و بعدا 
گندش در بیايد که سرکار بوده ايد! »هیت من« روی چنین 
سوژه ای دست گذاشته و اتفاقا با الهام از يک ماجرای واقعی 
ساخته شده است. گری جانسون يک استاد دانشگاه با زندگی 
حوصله سربر است که از قیافه اش کارمندی می بارد. اما گری 
به عنوان تکنســین با نیروهای پلیس به صــورت پاره وقت 
همکاری می کند که اين هیجان انگیزترين بخش زندگی اش 
به حساب می آيد. در يکی از ماموريت ها به دلیل مشکلی که 
برای نفر اصلی پیش آمده، گری بايد خودش را به عنوان قاتل 
اجاره ای جا بزند و صدای يک مشتری را برای تکمیل پرونده 
ضبط کند. بر خلاف انتظار، چنان ماهرانه از پس انجام کار 
برمی آيد که ايفای نقش قاتل تقلبی تبديل می شود به شغل 
تازه اش. قضیه از جايی گره می خورد که گلويش پیش يکی 
از مشتری ها گیر می  کند و...  ريچارد لینک لیتر آن قدر روی 
تاريخ ســینما، لحن ها و قراردادهای ژانری تسلط دارد که 
بتواند پروژه های ارزان و سرگرم کننده را به محصولاتی مفرح 
و شــايد غیرمنتظره تبديل کند، مخصوصا وقتی که دنبال 
روايت ها يا تجربیات شخصی نیست. گرچه »هیت من« ظاهرا 
از دل فیلم های جنايی رده ب در دهه  پنجاه بیرون آمده که 
بیشتر از هر چیز متکی بودند به ايده های روايی گستاخانه، 
در عمل با يک فانتزی مردانه مواجهیم؛ حتی روشنفکر ترين 
و متمدن  ترين مردها هم بدشــان نمی آيد که به شــیوه ای 
کنترل شده و بدون دردســر جنبه های نرينه  و درنده  وجود 
خود را بروز بدهند. اينجا با مرد اخته ای مواجهیم که از فرو 
رفتن در نقش يک قاتل اجاره ای لــذت می برد و به تدريج 
ياد می گیرد تا حداقل در قالب بازی، بخش های شــرم آور 
شخصیتش را به سلاحی برای قدرت نمايی تبديل کند. بنا 
به پیش فرض های قصه گويی، چنین انتخابی نمی تواند بدون 
تبعات باشــد و مرد حتما بايد تاوان بازی گوشی اش را بدهد 
اما لینک لیتر و گلن پاول )ستاره فیلم و نويسنده فیلمنامه( 
به قدری از بازی خوششان آمده که دلشان نمی آيد خرابش 
کنند. پس گره ها برای کاراکتر اصلی شُــل شــده و منطق 
روايی به نمايشی ترين شکل ممکن تقلیل پیدا کرده تا عیش 
ادامه داشــته باشــد. »هیت من« قرار نبوده که از يک فیلم 
ســرگرم کننده فراتر برود و احتمالا مهم ترين دستاوردش 

تثبیت گل پاول به عنوان يک ستاره  مستعد و جذاب است. 

اگر خوشت می آید، انجامش بده!
هفتهدویستوهفتادودوم:دربارهدوفيلم

»فيوریوسا:حماسهایازمکسدیوانه«و»هيتمن«

دکتر میلر به اورژانس
»انگلیسی ها، هری پاتر دارند؛ آمريکايی ها، جنگ 
ستارگان و ما استرالیايی ها، مکس ديوانه!« اين 
جمله کريس همسورث، بازيگر نقش شرور فیلم 
»فیوريوسا« درباره ذات اســترالیايی اين سری 
فیلم هاســت. در نگاهی بیرونی، استرالیا همان 
ايالات متحده آمريکاســت، اگــر هرگز انقلابی 
علیه پادشاه انگلســتان در آن رخ نمی داد؛ يک 
مستعمره انگلیسی بسیار بزرگ که نه تنها يک 
کشــور، بلکه به اندازه يک قاره اســت و انواع و 
اقسام اقلیم ها، از سواحل استوايی تا بیايان های 
لم يزرع مرکــزی را در برمی گیــرد. اين تقابل 
فرهنگ آنگلوساکســون با عجیب ترين و گاهی 
خطرناکترين موجودات روی زمین، استرالیايی ها 
را به جماعتی رها و کمی بی کله تبديل کرده که 
عاشــق فعالیت در طبیعت و خطر هستند. اين 
جنبه از زندگی آن ها باعث شده در عین حال که 
گاهی بسیار بدون تعارف و راحت هستند، سويه 
ديوانه واری هم در رفتار خود داشــته باشند. به 
همین دلیل است که از تربیت کننده کروکديل 
تا موج سوارانی بی کله يا بدلکارانی ديوانه در میان 

آن ها پیدا می شود.
در چنین کشــوری، جرج میلر، پزشکی جوان 
بود کــه در اورژانــس کار می کــرد. آن روزها، 
جاده های بی انتها و گسترده استرالیا و ماشین ها 
و موتورهای قدرتمنــد و جديد آمريکايی، موج 
جديدی از گروه های موتورســواری و رانندگان 
بی کله نوجوان را  شــکل داده بــود که پس از 
تصادفات سهمگین، لت وپار به زير دستان میلر 
و همکاران پزشــکش در اورژانس می رسیدند. 
آنچه برای میلر جالب به نظر می رسید، اين بود 
که پزشــکان باتجربه تر به نوعی نســبت به اين 
خشونت همیشگی، بی حس شده بودند. میلر در 
شخصیت اصلی داستان خود دنبال همین حس 
می گشت؛ شخصیتی که ابتدا يک روزنامه نگار بود 
اما سپس به پلیس بدل شد تا بیشتر خشونت آنی 
را حس کند. مشکل ديگر هم مختصات تولید اثر 
بود. میلر در ابتدا دوســت داشت فیلمی شهری 
بسازد اما هزينه های فیلمبرداری در شهر او را به 
حاشیه ملبورن و روستايی کوچک کشاند. جنونی 
مخفی و ذات استرالیايی میلر هم باعث شد تا با 
خروج از شهر، تصمیم بگیرد که اصلا داستان را 
به آينده نزديک ببرد تا بتوانــد بدون اتصال به 
واقعیت روزمره، قصه خود را کمی جنون آمیزتر 

تعريف کند. 
مکس دیوانه وارد می شود

اولین »مکس ديوانه« در ســال 1۹۷۷ ساخته 
شده و ابتدای فیلم، نوشــته ای را می خوانیم که 
از وقوع حوادث داســتان در »چند سال آينده« 
خبر می دهد که تقريبا می شــود اواســط دهه 
هشتاد میلادی. مکس راکاتانسکی )با بازی مل 
گیبسون( عضو يک نیروی پلیس بزرگراه به نام 
نیروی پشتیبان اصلی يا MFP است که با يک 
گروه موتورسوار خطرناک درگیر می شود و زن 
و بچه خود را هم در اين مسیر از دست می دهد. 
بعد از اين حادثه، تبديل به مکس ديوانه شده و 
دنبال انتقام جويی است. در فیلم اول اصلا خبری 
از نشانه های آخرالزمانی نیست اما در عین حال 
زمان ســاخت فیلم، بحران نفتی ناشی از جنگ 
اعراب و اســرائیل به کمبود سوخت در استرالیا 
منجر شده و شــکلی از بحران آخرالزمانی را در 
ملبورن ايجاد کرده بود. به قول خود میلر، حتی 
در شهری آرام و بی حاشــیه همچون ملبورن، 
کمبود سوخت در کمتر از 10روز باعث شد اولین 

گلوله شلیک شــود! اگر اين بحران به 10سال 
می رسید، چه اتفاقی می افتاد؟ 

اين بحران نفتی تنها المــان باقی مانده از فیلم 
اول اســت. »مکس ديوانه« با بودجه نزديک به 
400هزار دلار ساخته شده و اصولا يک فیلم از 
نوع اکسپلويتیشن ماشینی محسوب می شود که 
در آن زمان افرادی مثل راجر کورمن زياد از آن ها 
می ســاختند. نقش مکس هم به مل گیبسون 
تازه کار رسید که به خاطر دعوايش در شب قبل، 
با صورت کبود به جلسه تست بازيگری آمد و در 
همان جا به عنوان مکس انتخاب شــد. فروش و 
اســتقبال غیرمنتظره از فیلم باعث شد که میلر 
ناگهان به يک چهره مهم در ســینمای استرالیا 
بدل شود. درست اســت که فیلم بدلکاری ها و 
اکشن های خاص و بديعی داشت و می شود اولین 
نشانه ها از نبوغ بصری میلر در خلق اکشن را در 
آن ديد اما اولین فیلم تقريبا حدود 100میلیون 
دلار در سرتاســر جهان فروخت کــه آن را به 
پرسودترين فیلم تاريخ ســینما تا آن زمان بدل 
کرد و حتی به يک پديده فرهنگی در ژاپن بدل 
شــد! خود میلر هم بارها گفته که دقیقا متوجه 
نشــده دلیل محبوبیت مکــس ديوانه چه بوده 
است؟ در روايتی، جرج لوکاس و در روايتی يک 
فیلمساز استرالیايی، در پاسخ به اين سوال میلر 
کتاب »قهرمان هزارچهره« را بــه او داده و تازه 
آنجا فهمیده که شخصیت مکس ديوانه، مثل يک 
کابوی آمريکايی يا يک سامورايی در هر فرهنگی 
وجود دارد؛ قهرمان تنهايی که بــه دنبال پیدا 
کردن معنای وجودی خود وارد يک ماجراجويی 

پرخطر می شود. 
جنگجوی جاده

مثل هر فیلــم کم بودجه ديگــری، جرج میلر 
چندان از محصول نهايی »مکس ديوانه« راضی 
نبود. با اينکه فیلم در سرتاسر دنیا فروش خوبی 
کرده بود، اما به طور خــاص در آمريکا کمپانی 
راجر کورمــن، آمريکن اينترنشــنال، »مکس 
ديوانه« را با دوبلــه جديدی در قالــب يکی از 
فیلم های اکشــن خود عرضه کــرده و چندان 
شــناخته شــده نبود. روايت اين است که میلر 
حتی گاهی با اســتفاده از داروهــای توهم زا در 
سفری درونی به دنبال افسانه ها و داستان هايی 
می گشــت که بتواند دنیای مکس ديوانه را در 

آن ها بگنجاند. 
نتیجه اين فرآيند قســمت دوم »مکس ديوانه« 
شــد که يکی از بهترين فیلم های اکشــن دهه 
هشــتاد میلادی اســت. حالا نه تنها مکس به 
يک آواره در بیابان ها بدل شــده که جامعه هم 
کاملا فرو پاشیده و بی قانونی جهان را فرا گرفته. 
مکس در اين میان وارد قصه ای می شود که انگار 
مستقیما از دل آثار آکیرا کوروساوا بیرون آمده: 
او مامور می شود تا در ازای سوخت و برگرداندن 
ماشین معروفش اينترسپتور، راه فرار را برای يک 
گروه از بازماندگان باز کند و جان آن ها را از دست 

يک گروه موتورسوار خشن نجات دهد. 
پخش فیلــم در آمريکا به اســتوديوی برادران 
وارنر رسید. با توجه به اينکه فیلم اول چندان در 
آمريکا شناخته شــده نبود، وارنر آن را با عنوان 
»جنگجوی جاده« اکران کرد. مکس در اين فیلم 
بود که به يک ضدقهرمان اســطوره ای بدل شد: 
عملگرا و کم حرف، شبیه يک سامورايی يا هفت 
تیرکش وسترن که تنها به هدف خود می انديشد. 
مکس در ابتدای داســتان، تقريبا از انســانیت 
تهی شــده اما در تعامل با گــروه بازماندگان و 
البته رويارويی با خشونت دسته موتورسواران، 

مقداری از اين انسانیت را برمی گرداند. 
آنچه کاملا در »مکس ديوانه 2« به چشم می آيد، 
تسلط بیشتر میلر بر فرم ســینمايی است. اگر 
قسمت اول را پزشک جوان علاقه مند به سینما 
و اکشن ساخته بود، در »مکس ديوانه 2« شاهد 
خیزش شــخصی هســتیم که به قول گی يرمو 
دل تــورو »فیلمســاز محبوب فیلمســازان« و 
اســتاد خلق معنا و هیجان با استفاده از تصاوير 
اســت. میلر با شــناختی کــه از مخاطب خود 
پیدا کرده، بســیار راديکال تــر در فیلم دوم به 
مینیمالیســم روايی روی می آورد. او که آشکارا 
الهام گرفته از اکشن جاری در فیلم های ستارگان 
دوران صامت مثل باســتر کیون و هارولد لويد 
است، دائما صحنه های اکشــن نفس گیر خلق 
می کند. داستان فیلم شــباهت زيادی به آثاری 
مثل »يوجیمبو« يــا »آخرين مبــارز« دارد و 
سکانس های اکشن فیلم هم به نوعی نسخه ارتقا 
يافته ايده هايی در »لارنس عربســتان« و »بن 
هور است« که حالا با کامیون، موتور، ماشین و 
هلی کوپترهای يک نفره، انجام می شود. بی خود 
نیست کارگردانی مثل ديويد فینچر که درگیر 
مسئله فرم روايت سینمايی است، تا اين حد به 

»جنگجوی جاده« علاقه دارد. 
مکس در قفس!

با موفقیت و محبوبیت »مکس ديوانه 2«، ساخت 
قسمت سوم قطعی به نظر می رسید اما همان طور 
که کريستوفر نولان هم چندی پیش اشاره کرده، 
ساخت قسمت سوم خوب در تاريخ سینما چندان 
باسابقه نیست، مخصوصا قسمت های سومی که 
از ابتدا مثل »ارباب حلقه ها« نقشــه راه نداشته 
باشــند. در فیلم های اول، فیلمساز نامطمئن از 
خود، ايده هايی را به عموم مــردم ارائه می کند. 
ايده هايی که ممکن است مثل »مکس ديوانه« يا 
»ترمیناتور« به شدت با نظر عامه مردم هماهنگ 
شود و محبوبیت پیدا کند. اينجاست که فیلمساز 
باهوش، چه جــرج میلر و چه جیمــز کامرون، 
ايده ها را می گیرند و تا بالاترين حد آن ها را جلو 
می برند و با توجه به بودجه بیشــتر و جلب نظر 
عموم، نتیجه يک فیلم ماندگار می شود که همان 
اتفاقی است که برای »مکس ديوانه: جنگجوی 
جاده« و »ترمیناتور 2« افتــاد. اما وقتی کار به 
قسمت سوم می رسد، با مشکلی اساسی روبه رو 
می شويم: فیلمساز يا بايد راهی جديد برای نوعی 
روايت نو پیدا کند که در اين صورت ممکن است 
مخاطبان همیشگی اثر را از دســت بدهد يا به 

ورطه تکرار بیفتد.
قسمت سوم با عنوان فرعی »آن سوی تاندروم« 

دقیقا دچــار همین مشــکل اســت. »مکس 
ديوانه« ديگر بــه يکی از دارايی هــای برادران 
وارنر بدل شــده بود. اواســط دهه هشــتاد و با 
موفقیت چهره هايی مثل جرج لوکاس و استیون 
اسپیلبرگ، وارنر، میلر را زير فشار گذاشت که از 
خشونت »مکس ديوانه« بکاهد و اين فیلم را به 
يک اثر نوجوانانه با رده سنی PG-13 بدل کند. 
مکس حالا در قسمت ســوم با ملکه يک زمین 
مبــارزه گلادياتوری به نام تانــدروم و قبیله ای 
از کودکان گمشــده )با بازی تینا ترنر( روبه رو 
می شود. تاندروم خالی از ايده های بصری نیست. 
به طور مثال همین زمین نبرد گلادياتوری بسیار 
جالب است اما فیلم، ريتم ديوانه وار و نفس گیر 
قسمت دوم را ندارد. میلر که احتمالا از محبوبیت 
شخصیت مکس در میان نوجوانان باخبر بوده، 
انگار عذاب وجــدان پیدا کرده و حســابی دوز 
خشونت فیلم را کاهش داده که شديدا به سیمای 

مکس آسیب زده است. 
مهم ترين اتفاق در زمان تولید قســمت ســوم، 
مرگ بايرون کندی در ســقوط هلی کوپتر بود. 
کندی تقريبا خالق ديگر »مکس ديوانه« در کنار 
میلر به حساب می آمد و نقشی بسیار فراتر از يک 
تهیه کننده در خلق اين مجموعه داشت. مرگ 
کندی دقیقا پیش از آغاز فیلمبرداری، باعث شد 
میلر به قدری در سوگ دوســتش فرو برود که 
از جرج اوگويل بخواهد که کارگردان مشــترک 

فیلم سوم شود. 
نتیجه فیلمی چندپاره اســت کــه به هیچ وجه 
جنون »مکس ديوانه« را ندارد. بخش تاندردوم 
لحظات جالبی را رقم می زند اما بسیار کندتر از 
چیزی است که انتظار داريم. کل بخش بچه های 
گمشده هم انگار يک فیلم اسپیلبرگی است که 
ناگهان در وسط فیلم میلر جايگذاری شده است. 

بازگشت جنون
میلر پس از قســمت ســوم، چند دهه  »مکس 
ديوانه« را کنار گذاشت و به سمت آثاری بسیار 
متفاوت مثل »جادوگران ايستوويک«، »روغن 
لورنزو«، »بیب« و انیمیشن »خوش قدم« رفت. 
انگار میلر در سوگ دوستش تصمیم گرفته بود 
که ســینمای خود را زير و رو کند و به ســمت 
ســاخت آثاری خانوادگی برود. اما در طول اين 
سال ها او همیشه ايده ساخت دنباله ای بر »مکس 
ديوانه« را در ذهن خود داشت و حتی در دهه نود 
به ساختن ســريالی از آن بسیار نزديک شد. دو 
ايده تمام اين ســال ها در ذهن او باقی ماند؛ اول 
تعقیبی بی وقفه که کل فیلم را شامل شود و دوم 
شهری در آخرالزمان که در آن مهم ترين مسئله 
توانايی به دنیا آوردن فرزندی سالم است؛ چون 
ديگر آخرالزمان به جايی رســیده که انسان ها 
در حال انقراض هستند. اين دو ايده بالاخره در 
میانه دهه 2010 به چهارمین قســمت »مکس 

ديوانه« با عنوان »جاده خشم« بدل شد. 
پس از حواشی زيادی که مل گیبسون با اظهارات 
عجیب خود ايجاد کرده بود، تام هاردی جايگزين 
او در نقش مکس و شــارلیز ترون هم در نقش 
فیوريوسا به فیلم اضافه شد. میلر انگار که دوباره 
به روحیه خود در زمان ســاختن قســمت دوم 
بازگشــته، بهترين ايده هــای فیلم های قبلی 
را برداشــته، با نوشــابه انرژی زا قاطی کرده و با 
تکنولوژی روز آن را به يکــی از نفس گیرترين 
اکشن های تاريخ بدل ســاخته است. فیلمی که 
حتی لحظه ای از تپیدن نمی ايســتد و بی وقفه 
به ترکیــب آتش، بنزين و جنــون برای حرکت 

موتورش ادامه می دهد. 

»جاده خشــم« اين بار مکــس آواره را در زير 
ســیطره جوی ابدی قرار می دهــد؛ مردی که 
صاحب مکانی دارای آب و گیاه به نام ســیتادل 
است. اما در قلب ســیتادل توطئه ای به جريان 
افتاده. فیوريوسا يکی از فرمانده های ارشد جو، 
زنان بــارور او را می دزدد تا بــه محلی امن ببرد 
که در کودکی پناهــگاه خودش بوده. مکس هم 
ناخواسته در اين تعقیب و گريز ديوانه وار درگیر 

می شود. 
»مکس ديوانه: جاده خشــم« شــايد نقطه اوج 
کارنامه و بازگشــت میلر به حــوزه قدرت خود 
به عنوان يک داســتان گوی بصری باشد. فیلم 
نه تنها فروش مناسبی داشت بلکه در 10رشته 
نامزد اسکار شد و در 6رشته توانست جايزه را به 
خانه ببرد. از طرف بسیاری از جوامع منتقدين و 
موسسات سینمايی به عنوان يکی از برترين آثار 
2015 ياد شد. اما تولید اين فیلم بی حاشیه نبود؛ 
از دعواهای مکرر تام هــاردی بگیريد که اصلا 
متوجه شیوه خاص فیلمســازی میلر نمی شد و 
با عوامل از جمله شارلیز ترون، دعواهای متعدد 
داشــت تا دعوای حقوقی میلر و بــرادران وارنر 
در تقسیم ســود فیلم که 10سال تولید قسمت 
بعدی را بــه تاخیر انداخت. درســت زمانی که 
»مکس ديوانه« می توانست دوباره فرهنگ عامه 

را تسخیر کند، متوقف شد. 
جنون این بار از نوع فمینیستی!

آخرين ساخته میلر برای اولین بار از شخصیت 
مکس ديوانه فاصله گرفته و به سراغ فیوريوسا و 
پیش درآمد زندگی او رفته اســت. ابتدا قرار بود 
شارلیز ترون به اين فیلم با تکنولوژی جوان سازی 
برگردد اما فجايعی مثل »مرد ماه جوزا« آنگ لی 
که همین تکنولوژی را برای ويل اسمیت به کار 
برده بود، میلر را قانــع کرد که بازيگری جوان تر 
نیاز دارد و قرعه به نام آنیا تیلور جوی افتاد که با 
مینی سريال »گامبی وزير« به ستاره ای محبوب 

بدل شده بود.
»فیوريوسا« بازتعريف همان مسیر قهرمان اين 
بار از نگاه يک زن است. دمنتونس با بازی کريس 
همسورث در کودکی فیوريوســا را از سرزمین 
ســبز مادران مــی دزدد و دخترک در مســیر 
قدرت طلبی او  قرار می گیرد اما در نهايت انتقام 
فیوريوسا از اوست که ســبب نابودی دمنتوس 

می شود. 
بايد اين را گفت که برای طرفداران اکشن »مکس 
ديوانه«، »فیوريوسا« اکشن نفس گیری ندارد و 
بیشتر حالت يک افســانه و اپرای اساطیری در 
ترکیب با ماشین، موتور، سوخت و گلوله را پیدا 
کرده. اينجا خبری از اکشن بی وقفه نیست و در 
نتیجه با نوعی ديگر از فیلم روبه رو هســتیم که 
می خواهد تمام زندگی يک شــخصیت را در دو 
ساعت و نیم تعريف کند. برای مخاطبی که اين 
روزها آثار زندگی نامه ای را با سريال ها و در طول 
چند فصل تجربه می کند، »فیوريوســا« هرگز 
نمی تواند فرصت لازم بــرای انتقال عمیق ترين 
درونیات شــخصیت هايش را پیدا کند. از سوی 
ديگر بخش اعظمی از مشکلات فیلم به مسئله 
ســاختن پیش درآمد برمی گردد. اينکه چون از 
اتفاقات بعد از اين فیلم آگاه هستیم، سرنوشت 
بیشتر شــخصیت ها را می دانیم و مخصوصا از 
سرمايه گذاری عاطفی روی شخصیت های جديد 
خودداری می کنیم. در نهايت »فیوريوسا« کمی 
پراکنده تر و آرام تر از آن اســت که بتواند به يک 
اثر پرتنش و ماندگار مانند »جنگجوی جاده« يا 

»جاده خشم« تبديل شود.
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جنون و آتش بازی 
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مروریبرسریفیلمهای»مکسدیوانه«

عکس: بهمن بابازاده
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   گزارش

روز پانزدهم يــورو با برد انگلیس و اســپانیا به پايان 
رســید اما چقدر فاصله بین حال هواداران اين 2 تیم 

پس از اين 2 پیروزی وجود داشت.
   با این همه ستاره؟

حسرت در پوست و خون اين انگلیس گويا نهفته است. 
خبری نبود از تغییر تاکتیک، تغییر ســطح انگیزه و 
هیچ تغییری از شاگردان ساوت گیت نديديم. تسلیم 
حريف نبودند اما در مقابل ناتوانی خودشان دست ها 
را بالا آوردند و به وضوح اعلام کردند ادعای قهرمانی 
برای آنها يک خیال خام است. مگر می شود در سمت 
راست خط حمله تیمی بوکايو ســاکا حضور داشته 
باشد و کاری از دســتش بر نیايد؟ مگر ممکن است 
فودن را در تیمتان داشته باشــید و مدافعان حريف 
از تبحــر او در اذيت کردن خطــوط دفاعی در امان 
باشــند؟ اصلا بالاتر از همه اين موارد؛ چگونه ممکن 
اســت هری کین با آن همه گل در پیراهن تیم ملی، 
با آن همه ســابقه باز کردن دروازه ها در تاتنهام و با 
فصلی درخشان و مملو از گلزنی در بايرن مونیخ برای 
به ثمر رساندن يک گل تا اين اندازه به زحمت بیفتد؟ 
انگلیســی ها مردند تا بردند و همه هوادارانشان را تا 
دقیقه 95 بازی بارها تا مرز قطع امید کردن کشاندند. 
جادوی ساق های بلینگام و اعتماد به نفس عجیب اين 
ستاره کهکشــانی ها اگر نبود، آن موقعیت هم شايد 
يکی از چنیدن فرصت هدر رفته می شد. به هر شیوه و 

به هر شکل ممکن انگلیس راهی يک چهارم نهايی شد 
اما تشويق اصلی را بازيکنان اسلواکی دريافت کردند و 
مورد حمايت قرار گرفتند. اکنون که غائله يک هشتم 
پايانی تمام شده، انگلیس بايد برای زنده شدن، برای 
مدعی شدن و برای انگلیس بودن در ازدحام اين همه 
ستاره در ترکیب، فکری بکند. ســاوت گیت در مرز 
نفرت مردم کشورش قرار گرفته و اگر عشق می خواهد 
بايد تیمش را برای بازی سخت مقابل سوئیس آماده، 
عاشقانه به میدان بفرستد. انگلیس با هیبتی مايوس و 
غمگین و نگران با همان سیمای گر گرفته و بهت زده 
مرحله گروهی به يک چهارم نهايی رســید اما يقینا 
کادر فنی و بازيکنان اين تیــم می دانند با اين حالت 
و اين ظاهر در برابر سوئیس به دستاوردی نخواهند 

رسید. 
  اسپانیا مدعی تر قبل

مثل ماتادورهای واقعی، حريف شگفتی ساز خودشان 
را با تکیه بر تجربه و درايت ســرمربی با بهره وری هر 
چه بیشتر از ستاره های جوان و نبوغ آنها با لذت بردن 
از رهبری رودری در میانه میدان و با ترکیب يکدست 
و درخشان خودشــان مهار کردند. نه مامارداشويلی 
توانســت از کمنــد ضربات اســپانیا بگريــزد و نه 
کواراتسخلیا موفق شــد قهرمان تیم شگفتی سازش 
باشد. گولیسانی هم با بازيکنانی خطرناک تر از رونالدو 
چشم در چشم بود. شگفتی رقم نخورد چون سرمربی 

اسپانیا راه غافلگیر شدن را بست و به مردانش آموخته 
بود حتی در منجلاب عقــب افتادن از يک رقیب هم 
چگونه بايد خودشان را برهانند و پايان خوشی برای 
اين لحظات سخت رقم بزنند. برای مدتی طولانی از 
بازی سکوهای حامی گرجســتان در آسمان ها سیر 
می کردند. آنها در همین فاصله زمانی که يک گل از 
حريف بزرگ خودشــان پیش افتاده بودند تا رويای 
قهرمانی هم پیــش رفتند. در همین بــازه زمانی از 
خودشان پرسیدند؛ اگر می شود اسپانیا را هم برد، پس 
چرا به بردن همه تیم ها و ايستادن بر بام قاره سبز فکر 
نکنیم؟ برای آنها که تا همین جا هم با خلق شگفتی 
بالا آمدند، همین مدت روياپردازی هم غنیمت بزرگی 
در مسیر رشد و ترقی بود. گرجستان حريف اسپانیا 
نشــد چون تیم دلافوئنته برای همه اتفاقات بزرگ 
و کوچک و سخت و آســان رقابت ها آموزش ديده و 
کاملا توجیه شده است. ماتادورها در رقص ساق های 
ســرخوش و درخشــان يامال در حرکات انفرادی 
انفجاری ويلیامز در درخشش رهبری به نام رودری در 
میانه زمین و در کم اشتباه ظاهر شدن همه ستاره های 
تیم، موفق به کنترل يک رقیب ديگر و صعود به دور 
بعدی به عنوان يک مدعی قهرمانی شــدند. ايستگاه 
بعدی يک فینال اســت. رقابتی منتظر آنهاست که 
شايد قرار است قهرمان اين دوره از بازی ها از دل آن 

بیرون بیايد.

فصل نقــل و انتقــالات فقــط مربوط به 
بازیکنان نیست و مربیان هم معمولا حضور 
پررنگی در این دوره دارند که البته بیشتر 
آنها دلایل غیر فنی دارد  اما در فصلی که 
گذشت 3 مربی جوان خودشان را اثبات 
کردند و حالا می تواننــد بمب بازار نقل و 

انتقالات در رده مربیان باشند.

   محرم نویدکیا 
او در طول فصل اخیر در چند نوبت نســبت 
به مشــکلات مالی تیمش موضــع گرفت و 
بعد از آنکه فصل 03-1402 به پايان رسید، 
پاســخ مبهمی درباره آينــده کاری اش در 
جمع نارنجی پوشــان داد و مدعی شــد که 
مسائل مالی و ســاختار بودجه ای باشگاه، در 
مســیر تصمیم گیری او برای ادامه همکاری 
 يا قطع همکاری با مســی ها موثر اســت. در 
حالی که اولتیماتوم نويدکیا به مديران باشگاه 
مس برای رفع مشــکلات رو به پايان است، 
البته جلسه ای میان محرم نويدکیا و باشگاه 
رفسنجانی برگزار شده و در اين جلسه تاکید 
بر ادامه همــکاری با نويدکیا شــد که گفته 
می شود فعلًا اين سرمربی جوان پاسخ روشنی 

به درخواست نارنجی پوشــان نداده است. از 
سويی مسئولان باشــگاه گل گهر سیرجان با 
توجه به روند نتیجه گیری تیم شان در فصل 
اخیر و رقم قرارداد مارينــوس اوزونیديس، 
نســبت به ادامه همکاری با اين ســرمربی 
يونانی مردد هســتند و گفته می شــود   در 
روزهــای اخیــر، ارتباطاتی میــان مديران 
باشــگاه ســیرجانی و نويدکیا برقرار شــده 
اســت. نويدکیا که روزهای خوبی را در مس 
پشت سر گذاشت، فعلًا پاسخی به درخواست 
گل گهری ها هم نداده اما گفته می شــود   او 
جدی ترين گزينه هدايت سرمه ای پوشــان 
است و دور از ذهن نیست که در صورت توافق 
نهايی به زودی در کسوت ســرمربی جديد 
گل گهر انتخاب شود. طبق شــنیده ها، هم 
تراکتوری ها جويای وضعیت نويدکیا شده اند 
و هم ســپاهانی ها نیم نگاهی به اســتخدام 
محرم دارنــد. البته که پــس از پايان فصل 
03-1402، نويدکیا بازگشت به سپاهان در 
مقطع کنونی را دور از انتظار دانســته بود و 
به نظر می رســد در میان 4 تیم مطرح شده، 
سپاهانی ها کمترين شانس را برای همکاری 

با محرم نويدکیا دارند.

   سعید دقیقی
در فصل گذشته در لیگ يک و نیم فصل اول 
لیگ بیست و ســوم، آنقدر خوب کار کرد که 
کارش حتــی به نیم فصل دوم هم نرســید و 
در میانه فصــل تصمیم گرفــت راهی مس 
رفسنجان شود. او در يک پست اينستاگرامی 
عجیــب و بلندبالا جدايی اش از شــمس آذر 
را تايید کــرد و با مس رفســنجان به توافق 
نهايی هم رســید اما بنا به دلايلی نامشخص 
اين توافق به اجرا نرســید و دقیقی در اتفاقی 
عجیب به قزوين برگشت و هدايت شمس آذر 
را دوباره در دســت گرفت. هرچند تعدادی 
از ســتاره های تیمش را در نقــل و انتقالات 
نیم فصل از دست داده بود و همین باعث شد 
نتايج تیمش در ادامه افت کند. اما در نهايت 
نمايش های شمس آذر با دقیقی و رتبه خوبش 
در پايان فصل باعث شد تا حتی در مقطعی به 
پرسپولیس و استقلال هم لینک شود! تا چند 
روز پیش مسئولان باشگاه شمس آذر مدعی 
بودند که گزينه اول آنهــا برای فصل بعد هم 
سعید دقیقی اســت اما ورود مديرعامل اين 
باشگاه به پرونده فساد لیگ برتر باعث شد تا 

همه چیز به هم بريزد و حالا دقیقی می تواند 
در فصل آينده يک گزينه خوب و در دسترس 
برای تیم هايــی مثل تراکتــور، ملوان، مس 
رفسنجان و... باشــد. هرچند به نظر می رسد 
زنوزی به دنبــال يک مربی خارجی اســم و 
رسم دار اســت اما دقیقی که در تراکتور هم 
بازی کرده، احتمالا گزينه مناسب تری برای 
اين تیم خواهد بود. اين همکاری می تواند يک 
معامله دو سر برد باشد و سکوی پرتاب دقیقی 

و تراکتور در فصل آينده.

   مجتبی حسینی
مربــی خوش فکر و جســور فوتبــال ايران، 
فصل خوبی را در تیم جوان شــده و بی ستاره 
آلومینیوم اراک سپری کرد. او قبل از شروع 
فصل، چند بازيکن جــوان و گمنام را که در 
پیکان زير نظر او بازی می کردند با خودش به 
اراک برد و جالب اينکه همه آنها در آلومینیوم 
هم درخشــیدند و حالا جزو ستاره های بازار 
نقل و انتقالات هم هستند. مهدی لیموچی، 
عارف حاجی عیدی و امیر نــوری بازيکنانی 
بودند کــه در تیم حســینی درخشــیدند. 
آلومینیوم با حســینی در عملکــردی عالی، 

توانســت روی پله هفتم لیگ برتر بايستد و 
از تیم هايی متمول و پرســتاره مثل گل گهر، 
مس رفسنجان و فولاد خوزســتان هم بهتر 
نتیجه بگیــرد. اين تیم در جــام حذفی هم 
عالی کار کرد و بعد از حذف پرســپولیس تا 
نیمه نهايی اين تورنمنت هــم پیش رفت اما 
مغلوب سپاهان پرستاره شــد. حالا عملکرد 
خوب حســینی باعث شــده تا يک بار ديگر 
توجهات به سوی او جلب شود. يکی از بهترين 
پیشنهادها برای او، حضور در تراکتور است. 
حسینی قبلا هم در مقطعی هدايت تراکتور 
را برعهده داشت و نتايج خوبی گرفت و حالا 
مالک متمول اين باشــگاه وسوســه شده تا 
دوباره تیمش را به او بسپارد. هرچند حسینی 
هنوز با آلومینیوم قرارداد دارد و به اين راحتی 
نمی تواند از اراک خارج شود. به جز تراکتور، 
تیم هايی مثــل ذوب آهــن، گل گهر و مس 
رفسنجان هم می توانند او را به خدمت بگیرند. 
البته گفته می شود او يکی از گزينه های اصلی 
فدراسیون فوتبال برای هدايت تیم امید هم 
هست که اگر انتخاب شــود، احتمالا يکی از 
معدود تصمیمات درست فدراسیون برای تیم 

امید خواهد بود.

علیپور، هدف جذاب پرسپولیس
مسئولان باشگاه پرسپولیس البته در روزهای اخیر درصدد آن بوده اند 

تا بعد از انتخاب خوان کارلوس گاريدو به عنوان سرمربی جديد، به 
سراغ جذب بازيکن هم بروند اما فعلًا مذاکرات با بازيکنانی مانند مهدی 

لیموچی و فرشاد احمدزاده، به سرانجام نرسیده است. در اين میان، يکی از 
دغدغه های سرخ پوشان در بازار تابستانه، تقويت فاز تهاجمی تیم شان است و 
پرسپولیسی ها در کنار حفظ عیسی آل کثیر، در سودای آن هستند تا بتوانند 

يک مهاجم تمام کننده به فهرست تیم شان اضافه کنند.
   امیدوار به توافق با آقای گل

علی علیپور، جدی ترين گزينه مطرح شده برای حضور در خط حمله 
پرسپولیس است؛ به ويژه سرخ پوشان پايتخت بعد از جدايی يورگن لوکاديا، 
در جذب مهاجم خارجی نتوانستند موفق عمل کنند و بازيکنانی مانند شیخ 
دياباته، لیاندرو پريرا و نبیل باهويی ناکام در برآورده کردن انتظارات هواداران 

تیم شان بودند. در فصول گذشته هم بحث بازگشت علیپور به پرسپولیس 
مطرح بود اما او همواره تحت قرارداد باشگاه های پرتغالی بود؛ با اين وجود 

شرايط در مقطع کنونی متفاوت از گذشته است و علی علیپور به عنوان بازيکن 
آزاد در بازار تابستانه حضور دارد. علیپور که بهترين گلزن تاريخ پرسپولیس 

در لیگ برتر محسوب می شود و آخرين بازيکن در لیگ برتر است که با پیراهن 
پرسپولیس موفق به کسب عنوان آقای گلی در يک فصل شده، روزهای 

پرفرازونشیبی را در فصل اخیر در تیم ژيل ويسنته پشت سر گذاشت اما طرفین 
تمايلی به ادامه همکاری ندارند و همین مسئله باعث شده تا علیپور به عنوان 

بازيکن آزاد در سودای انتخاب تیم جديدش باشد. در روزهای گذشته، دور اول 
مذاکرات میان مديران باشگاه پرسپولیس و نماينده علیپور مثبت پیش رفته و 

هواداران پرسپولیس چشم انتظار تعیین  تکلیف وضعیت علی علیپور هستند.
   در انتظار توافق نهایی یا هایجک؟

پرسپولیسی ها در شرايطی به سراغ جذب علیپور رفته اند که گفته می شود 
دوره معافیت سربازی او به پايان رسیده و اين مهاجم باتجربه بايد برای اعزام به 
خدمت آماده شود. البته که پیگیری های بیشتر نشان می دهد که فعلًا علیپور 
مشمول خدمت سربازی نیست و اين مسئله بدان معناست که يک مانع بزرگ 

در مسیر بازگشت او به تیم مورد علاقه اش برداشته شده است. جالب آنکه 
پرسپولیس تنها تیم لیگ برتری خواهان علی علیپور نیست و تراکتوری ها هم 

تلاش خود را برای جذب او آغاز کرده اند. سرخ پوشان تبريزی که در سودای 
خريد همزمان بیرانوند، اسماعیلی فر و ترابی هستند، يکی ديگر از اهداف 

نقل وانتقالاتی شان، علی علیپور است. در روزهای گذشته مذاکراتی هم میان 
طرفین انجام شده اما به نظر می رسد   اولويت علیپور، بازگشت به پرسپولیس 

باشد که بايد ديد طی روزهای آتی مذاکرات انجام شده مثبت پیش خواهد 
رفت و به سرانجام می رسد يا هايجکی غیرمنتظره در انتظار پرسپولیسی ها 
است و علی علیپور بعد از عدم توافق با سرخ پوشان به سراغ امضای قرارداد 

همکاری با تراکتور می رود.
منبع: فوتبال 360
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غیراخلاقی تر از افشای راز هم داریم آقا احسان!
پیش بینی می شــد که صحبت های خداداد عزيزی علیه امیر قلعه نويی، با واکنش هايی از ســوی مجموعه تیم ملی 
مواجه شود اما اينکه قبل از هر کسی احسان حاج صفی وارد گود شود و پاسخ خداداد را بدهد، عجیب بود. دفاعیات او 
از قلعه نويی و کنايه هايش به خداداد هم همین قدر عجیب بود. مثلا برای او سوال پیش آمده که چرا وسط مسابقات 
حساس يورو پای گلايه از شرايط تیم ملی در جام ملت های شش ماه پیش وسط می آيد! اما ماجرا هیچ ربطی به يورو 
ندارد و انتقاد از شرايط تیم ملی در مسابقات 6 ماه پیش، به دلیل صحبت های چند روز پیش قلعه نويی و حمله اش به 
کارشناسان منتقد بود. حاج صفی در بخش ديگری از مصاحبه اش، از افشاگری خداداد انتقاد کرده و گفته: »رازداری و 
حفاظت از حريم، يکی از اصول اولیه انسانی و اخلاقی است. اگر دو نفری که بعد از سال ها زندگی با هم از يکديگر جدا 
می شوند، در جمعی ديگر پشت سر هم حرف بزنند و رازهای همديگر را بگويند، همه اين مسئله را غیراخلاقی تلقی 
می کنند.« البته که مقايسه حاج صفی کاملا مع الفارق است و هیچ شباهتی بین اين دو مورد وجود ندارد. اينکه خداداد 
يکی از دلايل جدايی اش از مجموعه تیم ملی را برشمرده، به معنی افشای راز محرمانه نیست و غیراخلاقی هم نیست. 
در اين فوتبال چیزهای غیراخلاقی مهم تری هم ديده شده. مثلا ديده ايم که يک کاپیتان تیم ملی، در انتخابات رياست 
فدراسیون فوتبال، همبازی سابقش را که کانديدا بود بغل کرده اما به فرد ديگری رای داده! کلا بهتر است حاج صفی 

پاسخگويی به خداداد و خیابانی را به مربیان تیم ملی واگذار کند و خودش را وارد اين ماجرا نکند.

چطور حرف های درستت را جدی بگیریم؟
صحبت های خداداد عزيزی درباره تیم ملی و انتقاداتش از امیر قلعه نويی تا حدود زيادی درست است. اين ها همان 
انتقاداتی است که رسانه ها از همان ابتدای حضور قلعه نويی در تیم ملی نسبت به او داشتند. موضع رسانه ها همچنان 
همانی است که بود اما نکته اينجاست که موضع خداداد از ابتدا اين نبود. او از حضور قلعه نويی در تیم ملی دفاع کرده 
بود، در ادامه از دستیاری سعید الهويی در تیم ملی انتقاد کرد و ناگهان به شکلی عجیب، مدتی بعد به عنوان مشاور 
به کادر فنی تیم ملی اضافه شد. در همان روزها و در همین ستون به او هشدار داديم که اين دعوت دلايل فنی ندارد 
اما گوش استاد بدهکار نبود. تقريبا همه می دانستند که خداداد برای اين به تیم ملی فراخوانده شده که ديگر انتقاد 
نکند! اين تاکتیک اتفاقا جواب داد و خدادادی که اين روزها به قلعه نويی می تازد، حتی از الهويی هم تعريف و تمجید 
کرد و از او بابت اظهاراتش عذرخواهی هم کرد. اما اين دوستی و رابطه خوب خیلی پابرجا نماند و مخالفت خداداد با 
قلعه نويی در جلسه فنی قبل از يک بازی باعث شد او مدتی بعد راهش را از قلعه نويی جدا کند. او که ابتدا گفته بود: 
»من فکر می کنم يکسری از اينها با امیر قلعه نويی مشــکل دارند. يک عده دوستش ندارند، درحالی که نتايج نشان 
می دهد عملکرد او بد نبوده است«، حالا امیر قلعه نويی را زير سوال می برد و معتقد است تیم ملی با او خوب نتیجه 
نگرفته است. احتمالا دلیل اينکه ديگر خیلی از رسانه ها و افکار عمومی حرف های خداداد را زياد جدی نمی گیرند، 

همین يک بام و دو هواهای عجیب است.

نگرانی بیشتر 
انگلیس و امید 
مضاعف اسپانیا

انگلیس در مقابل اسلواکی 
همان تیم کم رمق مرحله 

گروهی بود اما ماتادورها از 
قبل هم بهتر ظاهر شدند

شاه ماهی های 
روی نیمکت

3 مربی جوان و جسور لیگ برتری 
این روزها گل سرسبد بازار نقل و 

انتقالات  هستند

رکورد تاریخی دروازه بان گرجستان در یورو
گئورگی مامارداشــويلی، دروازه بان تیم ملی فوتبال گرجســتان در چهار 
بازی انجام شده در مسابقات قهرمانی اروپا 2024 به میزبانی آلمان 30 سیو 
داشت. مقام نخست در اين شاخص را ايگور آکینفیف دروازه بان روسی در 
اختیار دارد که در يورو 2008 توانست 32 شــوت را روی دروازه خود سیو 
کند. فرانچسکو تولدو دروازه بان ايتالیايی در رده سوم اين شاخص است که 
همانند مامارداشويلی 30 بار دروازه خودی را نجات داد اما در يورو 2000. 
تیم ملی فوتبال گرجستان يکشــنبه شب در بازی مرحله يک هشتم نهايی 
يورو 2024 با نتیجه 4 بر يک مغلوب اسپانیا شد و اين مسابقات را ترک کرد.

تماس تن هاگ با دلیخت برای پیوستن به منچستر
باشگاه منچستريونايتد پیشنهاد قراردادی پنج ساله به ماتیاس دلیخت داده و 
با مدير برنامه های او در حال مذاکره است. انتظار می رود طرفین به زودی با هم 
به توافق برسند. طبق اين گزارش، باشگاه منچستريونايتد همچنین مذاکره 
با باشگاه بايرن مونیخ بر سر جذب دلیخت 24 ساله را آغاز کرده و مديران اين 
باشگاه امیدوار هستند که بتوانند بر سر رقم اين انتقال با همتايان آلمانی خود 
به توافق برسند. اريک تن هاگ که در آژاکس سابقه کار با اين مدافع هلندی را 
داشته، در چند روز گذشته چند بار به صورت تلفنی با او صحبت کرده است. 
مدافع بايرن مونیخ در حال حاضر منتظر توافق دو باشگاه برای عملی شدن 
اين انتقال است. گفته می شــود بايرن مونیخ هم بدش نمی آيد دلیخت را در 
اين تابستان بفروشد و انتظار می رود با دريافت پیشنهادی 70 میلیون يورويی 
مجوز جدايی او را صادر کند. مدافع پیشــین تیم هــای آژاکس و يوونتوس، 
تابستان 2022 به جمع باواريايی ها پیوست و تاکنون در 73 بازی برای اين تیم 
بوندس لیگايی به میدان رفته و آمار 5 گل زده و 2 پاس گل را از خود بر جای 

گذاشته است. قرارداد فعلی او تا پايان ماه ژوئن 2027 اعتبار دارد.

یامال رکورد اعجوبه رئال را هم شکست
لامین يامال از زمانی که در سن 15 سالگی نخستین بازی خود را برای تیم 
اول بارسا   انجام داد، پیوسته رکورد شکســته و حالا اين روند به بازی های 
ملی نیز رسیده است. يامال که جوان ترين بازيکن تاريخ يورو شناخته شده،   
با حضور در ترکیب اسپانیا برابر گرجستان توانســت به رکورد جوان ترين 
بازيکنی که در مرحله حذفی يورو حضور داشته، برسد. يامال با 16 سال و 
353 روز به اين رکورد رسید در حالی که رکورد قبلی در اختیار جود بلینگام 
در دوره قبلی بازی ها بود. او در يورو 2020 که در سال 2021 برگزار شد، با 
18 سال و 4 روز مقابل اوکراين به میدان رفت. ستاره انگلیسی رئال ولی حالا 
اين رکورد را به يامال واگذار کرده است. يامال هنوز موفق به گلزنی نشده تا 
فعلا رکورد جوان ترين گلزن رقابت ها در اختیار يوهان وونلانتن سوئیسی با 
18 سال و 141 روز باشد. او در بازی بعدی برابر آلمان اين شانس را دارد تا 

رکورد ديگری را بشکند.

بمب بوندسلیگا: هوملس در قهرمان آلمان
بايرلورکوزن هنوز پیشنهاد دومی از بايرن مونیخ برای جاناتان تاه دريافت 
نکرده است. اين باشگاه نمی خواهد از تقاضای 40 میلیونی خود عقب نشینی 
کند. لورکوزن همچنان منتظر اســت تا ببیند آيا بايرن برای جذب تاه که 
نمی خواهد قراردادش را بعد از ســال 2025 تمديد کند، اصرار خواهد کرد 
يا خیر. تاه فقط می خواهد به مونیخ برود اما بايد ديد پیشنهاد بعدی بايرن 
به 40 میلیون يورو نزديک می شود يا او بايد همچنان منتظر بماند. در اين 
بین لورکوزن به دنبال گزينه های جانشینی تاه است و حتی اگر اين بازيکن 
ماندنی شــود نیز می خواهد خط دفاع خود را تقويت کند. بیلد نوشته است 
که يکی از اين گزينه ها متس هوملس است که جذب او رايگان خواهد بود. 
مذاکرات اولیه نیز با او صورت گرفته است. لورکوزن همچنین برای جذب 
والدمار آنتون )27 ســاله( تلاش کرده بود، اما کاپیتان اشتوتگارت تصمیم 
گرفت به دورتموند برود. اگر هوملس به لورکوزن برود، يادآور انتقال سامی 
هیپیا در سال 2009 خواهد بود. اين فنلاندی در سن 35 سالگی با انتقال 

آزاد از لیورپول به لورکوزن ملحق شد. 

تمدید قرارداد جلالی با استقلال
رسانه باشگاه استقلال نوشــت: ابوالفضل جلالی مدافع - هافبک چپ  پا و 
ملی پوش تیم فوتبال اســتقلال، پس از توافق با اين باشگاه، قرارداد خود را 
به مدت دو ســال ديگر تمديد کرد. اين هافبک آينده دار در فصل گذشته 
نمايش های خوبی ارائه کرد و اين فصل وارد چهارمین ســال حضورش در 

استقلال می شود.

3 بانک خریدار پرســپولیس، مــدارک را تحویل 
نداده اند

سه بانک خريدار پرسپولیس با گذشت حدود دو ماه از مراسم واگذاری،  هنوز 
مدارک مورد نیاز سازمان خصوصی ســازی را به اين سازمان ارائه نداده اند 
و دلیل وقفه در درج نام مالکان نیز همین موضوع اســت. شــنیده می شود 
به زودی قرار اســت اين موضوع در هیات واگذاری سازمان خصوصی سازی 
مورد بررسی قرار بگیرد. پیگیری از باشــگاه پرسپولیس نیز نشان می دهد 
بانک هايی که مدارک خود را به سازمان خصوصی سازی تحويل نداده اند، فعلًا 
هیچ کمکی به اين باشگاه به عنوان يکی از مالکان نداشته اند و همین موضوع 
مشکلاتی ايجاد کرده است. بانک های شهر، ملت، تجارت، رفاه، صادرات و 
اقتصاد نوين شش بانک خريدار باشگاه پرسپولیس هستند که تاکنون سه 
بانک شهر، ملت و تجارت مدارک خود را به سازمان خصوصی سازی تحويل 
داده  اند و ســه بانک رفاه، صادرات و اقتصاد نوين تا اين لحظه مدارکی ارائه 
نکرده اند و به همین دلیل نیز همچنان 90 درصد سهام اين باشگاه در تابلوی 

فرابورس به نام وزارت ورزش است.

وینگر خارجی مدنظر استقلال تست پزشکی داد
باشگاه استقلال از مدت ها قبل با دو بازيکن اهل کشور بوسنی و هرزگوين 
وارد مذاکره شــده بود که هر دوی آنها در ايران حضــور دارند. يکی از اين 
بازيکنان آلمدين زيلیکیچ است که ديروز تســت های پزشکی را پشت سر 
گذاشت.  اين بازيکن 28 ساله فصل گذشته در تیم سارايوه بوسنی حضور 
داشــته اســت. يکی ديگر از بازيکنان خارجی مدنظر اســتقلال در پست 

دروازه بان است که گفته می شود قرار است با او نیز قرارداد امضا شود.

بودجه صد و چند میلیاردی پرسپولیس
مسئولان باشــگاه پرســپولیس که اين روزها به شــدت درگیر امور نقل و 
انتقالاتی است، ديروز در جلســه با مالک خود شرکت کردند و موفق شدند 
بودجه موردنیاز خود برای بازار نقل و انتقالاتی را به دست بیاورند. بر اساس 
مصوبه رسمی بانک شهر، اين نهاد بیش از 100 میلیارد تومان برای پنجره 
نقل و انتقالات در اختیار پرسپولیس قرار خواهد داد تا سرخپوشان با خیال 
آسوده به اســتقبال خريد بازيکنان موردنیاز خود بروند. شنیده ها حاکی از 
آن است که مالک پرسپولیس، رضا درويش را مامور کرده تا با بخش اعظمی 
از اين مبلغ، تمام بدهی اين باشــگاه به بازيکنان خود در سالیان گذشته را 
پرداخت کند تا به اين ترتیب بار ســنگین از روی دوش باشگاه پرسپولیس 
برداشــته شــود. همچنین مبلغ باقیمانده نیز برای خريد بازيکنان جديد 
و پیش پرداخت به آنها هزينه خواهد شــد اما به نظر گــره نقل و انتقالات 
پرسپولیس با همان تسويه حساب بازيکنان باز می شود و باشگاه با باقیمانده 

مبلغ، نیازهای نقل و انتقالاتی را برآورده می کند.

    گوشه و کنار مستطیل سبز
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   خواندنی ها و سرگرمی
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دستگيری سرگرد قلابی
سرکلانتر پنجم پليس پيشگيري پايتخت از دستگيري يک نفر مامور قلابي 
که خود را سرگرد آگاهي معرفي کرده بود، خبر داد. سرهنگ  سيد محمدرضا 
موســوي  گفت: پيرو خبر واصله به پليس 110 مبني بر غصب عنوان توسط 
فردي در محدوده خيابان »مراد خاني«، ماموران کلانتري به محل اعزام شدند. 
با بررسي فيلم هاي ضبط شده  دوربين هاي مداربسته هويت متهم شناسايي 
شد. اين مقام انتظامي به گشت زني هاي هدفمند اشاره کرد و گفت: ماموران 
پس از مدتي گشت زني توانستند متهم را شناســايي و دستگير کنند که در 
بررسي اوليه از او يک عدد بي سيم، يک رشته دستبند قلابي و يک عدد باتوم 
کشف و ضبط گرديد که متهم خود را سرگرد آگاهي معرفي نموده و به کلانتري 
انتقال داده شد. ســرکلانتر پنجم پليس پيشگيري تهران بزرگ تصريح کرد: 
پس از انتقال متهم به کلانتري پنج نفر از شکات اين متهم شناسايي شدند که 
اظهار داشتند در مجموع 700 ميليون ريال به دفعات مختلف از آنان اخاذي 

شده و متهم به جرم خود مبني بر غصب عناوين اعتراف نمود.

مرگ  همسر  یک اعدامی در   زندان  بعد  از  قتل  پيرزن

   جنایت فجيع در خانه پيرزن ثروتمند
رسيدگی به اين پرونده از بيست و هشتم آذر 
ماه سال 1۴00 آغاز شد. زن جوانی با پليس 
تماس گرفت و از جنايت فجيعی که در خانه 

مادر شوهرش رخ داده بود خبر داد .
ايــن زن بــه مامــوران گفت:  همســرم 
سال هاست از معلوليت جسمی رنج می برد. 
من و دخترم نمی توانســتيم از او نگهداری 
کنيم. به همين خاطر او به خانه مادرش در 
سعادت آباد رفت و با مادرش در خانه ويلايی 
زندگی می کرد. مادر شوهرم برای همسرم 
پرستار گرفته بود تا کارهايش را انجام دهد 
و من و دخترم آخر هفته ها به آنجا می رفتيم 
و به همسر و مادر شوهرم سر می زديم. امروز 
وقتی به آنجا رفتيم با صحنه وحشــتناکی 
روبه رو شديم. همســرم چند روز بود که در 
يک اتاق حبس شده بود و هيچ خبری از مادر 
شوهرم نبود. من همه جا را دنبال او گشتم و 
با رد خونی که از کمد ديواری به بيرون جاری 
شده بود روبه رو شــدم. من وقتی در کمد را 
باز کردم متوجه جسد مادر شوهرم شدم که 

زير رختخواب ها پنهان شده بود.
 با اين تماس ماموران به خانه ويلايی در کوی 
فراز رفتند و با جسد زن سالخورده که شواهد 

نشــان می داد چند روز از مرگش گذشــته 
در کمد ديواری روبه رو شــدند که دست و 

دهانش با شال بسته شده بود.
 جسد با دســتور قضايی به پزشکی قانونی 

منتقل شد و ماموران به بررسی پرداختند.

   ردیابی مرد پرستار
 شواهد نشان می داد همزمان با اين جنايت 
پرســتار مرد قربانی که مردی جوان به نام 
ســعيد بود نيز به طرز مرموزی ناپديد شده 
اســت. ماموران به رديابی او پرداختند و در 
ادامه تحقيقات فهميدند پرســتار خانگی 
طلاها و خودرو هيوندای قربانی را نيز سرقت 
کرده و به محل نامعلومی گريخته است.  با 
گذشت نزديک به دو ســال از اين جنايت 
ماموران دريافتند ســعيد کــه مخفيانه از 
کشور خارج شده بود به ايران بازگشته است 
و متهم را در عملياتی ويژه رديابی و بازداشت 

کردند .
سعيد ســعی داشــت با دروغگويی هايش 

پليس را گمراه کند.
او در نخســتين بازجويی گفت : من پرستار 
مرد معلول بودم و مدتی بود به خانه ويلايی 
رفت و آمد داشتم.آخرين بار که همراه زنم 

به نام فرشته به آنجا رفته بودم متوجه شدم 
پيرزن خودکشی کرده است. من که ترسيده 
بودم کيســه ای را روی سر پيرزن کشيدم و  
از ترسم جسد را ميان رختخواب ها در کمد 
ديواری جاساز کردم. من در اتاق خواب را به 
روی مرد معلول بستم و از خانه خارج شدم.

 در حالی که اين مرد سعی داشت خودش را 
بی گناه نشان دهد ماموران خودرو هيوندای 
قربانی را از پارکينگ خانه برادرش کشــف 
کردند . برادر سعيد گفت : دو سال قبل برادرم 
در حالی که هراســان بود به خانه مان آمد 
و خودرو هيونــدا را در پارکينگ خانه مان 
گذاشــت و رفت . با اظهارات اين مرد سعيد 
که می دانست دستش برای پليس رو شده 
لب به اعتراف گشــود و به قتل اعتراف کرد 
ولی اين بار نيز ســناريوی جديدی را برای 
انگيزه جنايت مطرح کــرد و گفت : خاله ام 
مقدار زيادی طلا داشت که می خواست آن 
را بفروشــد. من طلاهای خاله ام را گرفتم 
و به پيــرزن ثروتمند فروختم. قــرار بود  او 
مبلغ ۶ ميليــارد تومان به مــن بدهد اما او 
پولم را نمی داد. بــه همين خاطر آخرين بار 
که همراه همســرم به آنجا رفته بودم با هم 
درگير شديم و من او را خفه کردم و ماشين 

و طلاهايش را دزديدم. مــن در ازای دادن 
طلاهای خاله ام به پيرزن از او سفته گرفته 
بودم.  ايــن ادعا در حالی مطرح شــد که با 
تحقيقات پليسی مشخص شد سعيد پس از 
قتل از قربانی اثر انگشت گرفته و آنها هيچ 
مراوده مالی با يکديگر نداشته اند و پرستار 
قلابی با طمع سرقت پول و طلاهای پيرزن 
دست به جنايت زده است . با افشای حقيقت 
سعيد به بازســازی صحنه جرم پرداخت و 
پرونده  به اتهام قتل و پرونده همســرش به 
اتهام معاونت در جنايت  به شعبه دهم دادگاه 
کيفری يک اســتان تهران فرستاده شد. در 
اين ميان از زندان خبر رسيد همسر سعيد 
جان سپرده است. با مرگ زن جوان، سعيد 
پای ميز محاکمه ايستاد و اين بار نيز ادعای 

عجيبی را مطرح کرد.

   در دادگاه
در ابتدای جلســه اوليای دم درخواســت 

قصاص را مطرح کردند.
وقتی ســعيد روبه روی قضات ايستاد گفت: 
من مبلغ زيادی پول که پس انداز پدرم بود 
به پيرزن داده بودم تا ســودش را ماهانه به 
من بپردازد. اما پيرزن سود پولم را نمی داد. 

چندبار از او خواستم پول پدرم را پس دهد 
اما قبول نمی کرد. آخرين بار همراه همسرم 
به خانه پيرزن رفتيم. مــن در آبميوه به او 
قرص خــواب خوراندم تا بيهوش شــود. او 
زمينی داشت که می خواستم از او اثر انگشت 
بگيرم و زمينــش را در عوض پــول پدرم، 
قولنامه ای بفروشــم. بعد از بيهوش شدن 
پيرزن، من و همســرم اثرانگشت پيرزن را 
گرفتيم و می خواســتيم از خانه اش خارج 
شويم که به هوش آمد و متوجه ماجرا شد. 
او روســری را دور گردن خودش پيچيد و 
گره زد تا جان سپرد. متهم ادامه داد: پيرزن 
خودکشــی کرد و من از ترســم جسدش 
را در کمد ديواری جاســاز کــردم و همراه 
همســرم از خانه خارج شدم. من اتهام قتل 
پيــرزن را قبول ندارم. قاضــی درباره علت 
تناقض گويی هــای متهم از او ســوال کرد 
که متهم پاســخی نداد. سعيد درباره مرگ 
همسرش در زندان گفت: همسرم مدتی بود 
به بيماری مبتلا شده بود.به همين خاطر در 
زندان جان سپرد. در پايان جلسه قضات وارد 
شور شدند و با توجه به مدرک های موجود 
در پرونده، پرســتار جنايتکار را به قصاص 

محکوم کردند.

فاطمه شــيخ عليزاده|عصر روز دوشــنبه يازدهم 
تيرماه امســال خبر خودکشــی خانم بلاگر مشهور 
تهرانی در فضای مجازی پيچيد و ساعتی بعد اين خبر 
به تائيد بازپرس جنايی رســيد.اين خانم بلاگر جوان 

ويدا نام داشت که همسر پيمان آديداس بود.
همين يک سال پيش بود که خبر فوت بلاگر معروف 
تهرانی به نام پيمان کوچکی ملقب به پيمان آديداس 

سر تيتر اخبار حوادثی قرار گرفت.
پيمان آديداس جوان 27 ســاله ای بود که در فضای 
مجازی او را به نام خالق سوســماس می شناختند و 
کليپ های طنز او که عمدتا به همراه همسرش به نام 

ويدا منتشر می شــد در ميان کاربران اينستاگرام به 
حدی طرفدار پيدا کرد که رقم فالوئرهای او را به بيش 
از يک ميليون نفر رساند. علت مرگ پيمان سکته قلبی 
اعلام شد و بعد از اينکه اين مرد جوان به کام مرگ فرو 
رفت طرفداران او در بدرقه ای باشکوه مراسم ترحيمش 
را انجام دادند. در همه اين مراسم ويدا همسر پيمان 
صاحب عزا بود و بعد از فوت شوهرش در استوری ها و 
کليپ هايی که در فضای مجازی منتشــر می کرد ياد 
پيمان را زنده نگه می داشــت. البته شهرت ويدا تنها 
به اين دليل نبود که او همســر پيمان بود بلکه او يک 
خواننده رپ بود که صفحه شخصی او نيز در اينستاگرام 

بيش از يک ميليون نفر فالوئر داشت. او با گذشت يک 
سال از فوت شــوهرش با فردی به نام آبراهام ازدواج 
کرده بود.زمانی که او در اينستاگرام تصاويری از زندگی 
جديدش منتشر کرد کاربران و طرفداران او از تصميم 
زودهنگامش برای ازدواج مجدد شــوکه شده بودند و 

برخی افراد واکنش های تندی نشان دادند.
   خودکشی ویدا

ظهر يازدهم تيرماه خبر خودکشــی ويدا طرفداران 
او را شــوکه کرد.رســيدگی به اين موضوع با اعلام از 
سوی ماموران کلانتری تجريش در دستور کار موسی 
رضازاده بازپرس کشيک قتل پايتخت قرار گرفت. در 

بررسی های ابتدايی مشخص شد اخيرا ويدا به همراه 
آبراهام به شمال سفر کرده بودند اما به دليل اختلافاتی 
که داشــتند در ميان راه از يکديگر جدا شــده بودند.  
ويدا به دليل فشار روحی ناشی از اختلاف با شوهرش 
روز حادثه در استوری اينستاگرام خود به مخاطبانش 
اعلام کرد که يک سورپرايز برای آنها دارد و در استوری 
بعدی عکس قرص برنج گذاشت. سپس او به نزديکی 
محل کار شــوهرش واقع در تجريش رفته و با مصرف 
قرص برنج به زندگی خود پايان داد. رسيدگی به اين 
پرونده برای طی روال قانونی در دســتور کار بازپرس 

شعبه يازدهم دادسرای جنايی تهران قرار دارد.

همسر سابق  خانم بلاگر معروف 
به نام پیمان آدیداس سال قبل با 
سکته قلبی به کام مرگ فرو رفت

رازهای  قتل 5 مرد همدانی

ادامه ازصفحه   اول
شب حادثه هم با خوبی و خوشی در کوهســتان اتراق کرده بودند که 

صبح روز بعد اجساد آنها پيدا شد.
حالا مشخص شده  که آنها از مدتی قبل به دنبال يک معامله پر سود به 
هفتاد ميليارد پول دست پيدا کرده بودند که با آن مبلغ مغازه ای در بازار 

شوش تهران خريده بودند.
يکی از آنها قبلا چند باری گفته بود که ۴ نفر ديگر سهمش را از اين مبلغ 
نداده اند.او همان کسی است که اسلحه زير بدنش کشف شد و مشخص 

شد بعد از شليک به ديگران خودکشی کرده است.
فردی از بســتگان نزديک يکی از قربانيان می گويد:»يکی از مقتولين 
که از قبل با بقيه اختلاف حساب پيدا کرده بود قبلا به پدرش گفته بود 
که ديگر حوصله زندگی را ندارم و می خواهم خودم و چند نفر ديگر را 
بکشم.ظاهرا او بقيه را به بهانه خوشگذرانی به روستا دعوت کرده بود.«

اما هيچ کس فکرش را هم نمی کرد چنين فاجعه ای در راه باشد و كسي 
تهديدهاي اين جوان را جدی نگرفت.

   قتل در تاریکی شب
ماموران در صبح جمعه   بعد از بررسی صحنه جرم به اين نتيجه رسيدند 

که چند ساعتی از قتل قربانيان می گذرد.
فردی که اسلحه زير جسدش پيدا شــد و خودکشی او محرز بود چراغ 

قوه ای به پيشانی اش بسته شده بود.
تصوير سازی صحنه قتل کار سختی نيست: فردی با انگيزه و نقشه قبلی 
در تاريکی شب با اسلحه ای که از قبل تهيه کرده و در وسايل شخصی اش 
جاسازی کرده است ســراغ بقيه می رود و به آنها شليک می کند.چراغ 
قوه را هم برای همين روی پيشانی اش بسته که در تاريکی شب بتواند 
درست نشانه گيری کند. جسد يکی از مقتولين با فاصله از بقيه افتاده و 
به ضرب گلوله از پشت سر جان باخته بود که احتمالا از خواب پريده و از 
ترس جانش اقدام به فرار کرده است اما جان شيرين او هم مثل بقيه از 

شليک مرگبار در امان نماند.
   مراسم ترحيم در تهران

مراسم ترحيم يکی از قربانيان با انتقال جسد او به تهران،  روز دوشنبه 
در محله مسعوديه تهران برگزار شد.

در حالی که عامل جنايت به زندگی خود پايان داده و مجازات او ممکن 
نيست، يکی از بســتگان مقتولين می گويد:»بعد از اين اتفاق خانواده 
مقتولين حال روحی خيلی بدی دارند و می خواهند خون عزيزانشــان 
پايمال نشــود برای همين اختلاف و درگيری بين بازماندگان هم زياد 

شده است.« 

     گزارش  تیتر دو

پرستار جوان که با طمع سرقت پول های پیرزن ثروتمند او را کشته و جسدش  را در کمد دیواری مخفی کرده بود با حکم قضایی به قصاص محکوم شد

جزئیات مرگ  ویدا 
اینفلوئنسر  جوان
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دور اول انتخابات پارلمان فرانسه برای اولین بار پس از پایان جنگ جهانی دوم با پیروزی راستگراها به پایان رسید. از این رو در این کارتون نقشه فرانسه ای را 
می بینیم که مانند فاشیست های آلمان نازی در حال عرض اندام و سلام دادن است. کارتونی از کارتون موومنت

  سایت نگار جهان

آمریکا به دلیل نگرانی از حملات 
تروریستی چندین پایگاه نظامی خود را 

در اروپا در حالت آماده باش قرار داد
شبکه تلویزیونی سی ان ان به نقل از دو مقام آمریکایی که 
نام آنها فاش نشده، گزارش داد که چندین پایگاه نظامی 

ایالات متحده در اروپا، در روزهای شنبه و یکشنبه در 
حالت آماده باش قرار گرفته اند. این دو مقام آمریکایی در 
گفتگو با شبکه تلویزیونی سی ان ان تأکید کردند   به دلیل 

نگرانی ها از حملات تروریستی احتمالی که می تواند 
پرسنل یا تأسیسات نظامی آمریکا را هدف قرار دهد، سطح 
هشدار و آماده باش در پایگاه های نظامی ایالات متحده در 

اروپا به سطح دو امنیتی افزایش یافته است. بنا به گفته 
این دو مقام آمریکایی، پایگاه های نظامی ایالات متحده 
در اروپا از جمله پادگان ارتش این کشور در اشتوتگارت 
آلمان، جایی که ستاد فرماندهی اروپایی آمریکا در آن 

مستقر است، روز یکشنبه ۳٠ ژوئن )١۰ تیر(، در پی 
دریافت اطلاعاتی مبنی بر احتمال اقدام تروریستی یا 

هدف قرار دادن پرسنل و تأسیسات نظامی آمریکا، سطح 
هشدار امنیتی و آماده باش خود را به حالت »حفاظت 

از نیروها« یا »چارلی« ارتقا داده اند. یکی از مقامات 
آمریکایی مستقر در پایگاهی در اروپا، به شبکه خبری 
سی ان ان گفت   »این سطح از هشدار امنیتی دست کم 

در ۱۰ سال گذشته بی سابقه بوده و به این معنی است که 
ارتش آمریکا یک تهدید جدی فعال دریافت کرده است«. 

در همین حال، سخنگوی فرماندهی آمریکا در اروپا، 
ضمن خودداری از اظهارنظر در مورد اقدامات حفاظتی 

از نیروهای مسلح، تصریح کرد: »ما به طور مداوم در حال 
ارزیابی عوامل مختلفی هستیم که در امنیت جامعه نظامی 

ایالات متحده در خارج از کشور نقش دارند«. وی افزود: 
»به عنوان بخشی از این تلاش، ما تدابیر بیشتری را برای 
اطمینان از امنیت اعضای خود اتخاذ می کنیم  اما بدون 

انجام اقدامات خاص به دلایل امنیتی هوشیاری خود 
را حفظ خواهیم کرد.« بنا به گزارش شبکه تلویزیونی 
سی ان ان، هنوز مشخص نشده که دقیقاً چه اطلاعاتی 

باعث افزایش سطح آماده باش نیروهای آمریکایی در اروپا 
شده است، اما مقام های اروپایی چندی پیش در مورد یک 
»تهدید تروریستی بالقوه« در این قاره، به ویژه پیش از آغاز 

المپیک پاریس در ماه ژوئیه و در جریان مسابقات فعلی 
فوتبال جام ملت های اروپا در آلمان، هشدار داده بودند. 

دولت آلمان ۵۸٠ افسر پلیس بین المللی را برای کمک به 
افسران پلیس آلمانی جهت برقراری امنیت در این کشور 
به کار گرفته است. نانسی فایزر وزیر کشور آلمان، پیش از 

برگزاری مسابقات فوتبال جام ملت های اروپا در این کشور 
تأکید کرده بود: »ما خود را برای تمام خطرات قابل تصور، 
از حملات اسلامگرایان گرفته تا خشونت از سوی اوباش و 
جنایتکاران، آماده می کنیم«. بنا به گزارش شبکه خبری 

سی ان ان، دولت فرانسه نیز برای مقابله با تهدیدهای 
احتمالی تروریستی به هنگام مسابقات المپیک که کمتر 
از یک ماه دیگر برگزار می شود، آماده شده است و به گفته 
سفارت آمریکا در پاریس، سطح هشدار امنیت ملی در این 

کشور از ماه مارس سال جاری به بالاترین  سطح افزایش 
یافته است. )رادیو فرانسه(

دو کارگردان مشهور فرانسوی به ظن 
آزار جنسی بازداشت شدند

روز دوشنبه، پلیس فرانسه دو تن از کارگردانان مشهور 
این کشور، بُنوآ ژاکو و ژاک دوآیون را به ظن آزار جنسی 

بازداشت کرد. هر دو کارگردان این اتهامات را رد کرده اند. 
ژودیت گُدرش، بازیگر و کارگردان ۵۲ ساله، ژاکو را به 

تجاوز و دوآیون را به آزار جنسی در دوران کودکی خود 
متهم کرده است. او می گوید ژاکو از ۱۴ تا ۲۰ سالگی او را 
تحت کنترل داشته و دوآیون در زمان فیلمبرداری یکی 

از فیلم هایش به او تعرض کرده است. ایسیلد لو بسکو، 
بازیگر ۴۱ ساله، نیز ژاکو را به تجاوز متهم کرده است. او 
می گوید این رابطه از ۱۶ سالگی او و در طول یک رابطه 
ناسالم آغاز شده است. وکلای هر دو کارگردان معتقدند 

که بازداشت موکلان شان برای بازجویی ضرورتی نداشته 
و تا زمان اثبات جرم، آنها باید بی گناه تلقی شوند. گدرش 

در اینستاگرام از اقدام پلیس ابراز خرسندی کرده و 
نوشته    از شنیدن این خبر بسیار متأثر شده است. این 

اتفاق بار دیگر صنعت سینمای فرانسه را که بخش هایی از 
آن مدت هاست به پنهانکاری در مورد سوءاستفاده های 

جنسی متهم است، به چالش کشیده  . این صنعت پیش از 
این نیز با اتهامات متعدد علیه ژرار دوپاردیو، اسطوره ۷۵ 
ساله سینمای فرانسه، روبه رو بوده است. ژودیت گدرش 
از زمان افشاگری اش به یکی از چهره های اصلی جنبش 
»می تو« ]من هم[ در فرانسه تبدیل شده و درخواست او 
برای ایجاد یک نهاد نظارتی در سینما، منجر به تشکیل 

کمیسیونی برای بررسی خشونت جنسی در صنعت فیلم و 
سایر بخش های فرهنگی شده است. )فردا(

سودان، به دور از چشم جهان، در پرتگاه 
یک قحطی فراتر از تصور

مارتین گریفیث، معاون دبیرکل سازمان ملل متحد در 
امور بشردوستانه،   در گفتگویی با روزنامه بریتانیایی 

گاردین هشدار داد که کشور سودان که ٧٥٠ هزار نفر 
از جمعیت آن در معرض خطر قحطی قریب الوقوع 

قرار داشته و شرایطش در حال وخیم تر شدن است، با 
وحشتی فراتر از تصور روبرو است. در حال حاضر قحطی 
در مقیاسی تاریخی هم در سودان و هم در غزه در حال 

گسترش است. به عقیده مارتین گریفیث، معاون دبیرکل 
سازمان ملل متحد در امور بشردوستانه، در حالی که 
غزه هدف پوشش رسانه ای و تلاش های دیپلماتیک 

)البته تاکنون ناموفق( قرار گرفته، فاجعه بالقوه بسیار 
بزرگتری که مسبب آن نیز انسان بوده و تا حد زیادی دور 

از چشم جهان، در سودان در حال رخ دادن است، توجه 
بین المللی را در سطحی که باید به خود جلب نکرده 

است. آمارهای منتشر شده در روز سه شنبه نشان داد که 
٤٩٥ هزار فلسطینی در غزه طی شش ماه آینده با شرایط 
فاجعه بار کمبود شدید غذا و گرسنگی مواجه خواهند بود. 

کارشناسان تخمین می زنند که در همین مدت، بیش از 
٧٥٠ هزار نفر در سودان با همان شرایط فاجعه بار مواجه 

هستند. علاوه بر این، ۸/۵میلیون سودانی دیگر نیز در 
وضعیت اضطراری قرار داشته و دچار سوء تغذیه حاد و 
خطر مرگ ناشی از گرسنگی هستند. نیروهای مسلح 

سودان که عقیده دارند همراه با کاروان حامل کمک های 
غذایی، امکان ورود سلاح به منطقه نیز وجود دارد، اجازه 

نمی دهند کمک هایی که از چاد راهی این کشور شده 
و برای کانون قحطی قریب الوقوع در منطقه دارفور در 
غرب سودان بسیار حیاتی است، از گذرگاه آدره عبور 
کند. معاون دبیرکل سازمان ملل در امور بشردوستانه 
می گوید   تلاش های دیپلماتیک برای رفع انسداد این 
گذرگاه، در جریان است اما »زمان برای جلوگیری از 

وقوع بدترین سناریوها رو به اتمام است«.  این دیپلمات 
بریتانیایی، همانند مقامات ارشد ایالات متحده عقیده 

دارد که در صورت عدم ایجاد تغییرات در روند دسترسی 
به کمک های بشردوستانه و بین المللی، فاجعه ای که در 
سودان رخ خواهد داد می تواند حتی از قحطی تاریخی 

اتیوپی که بر اساس برآوردهای سازمان ملل بین سال های 
١٩٨٣ تا ١٩٨٥ جان یک میلیون نفر را گرفت نیز وسیع تر 

باشد. به گفته وی، قحطی اتیوپی، در آن زمان توانست 
توجه گسترده و واکنش سخاوتمندانه بین المللی را به 

خود جلب کند در حالی که پوشش اخبار سودان، تا حدی 
به این دلیل که به خبرنگاران ویزا داده نمی شود، بسیار 

دشوار است. )رادیو فرانسه(

عصر ظهور دوباره فاشیست های کت و شلواری
پیروزی راست افراطی در دور اول انتخابات پارلمان فرانسه و افزایش نگرانی ها از آینده این کشور

دور اول انتخاباتی که رســانه ها آن را قمــار بزرگ مکرون 
می نامیدند، برگزار شد و دست خراب رئیس جمهور در این 
قمار سبب شــد تا او و تمام مکرونیست ها، بازنده این رقابت 
باشــند. آینده حزب راســت میانه حاکم بر فرانسه پس از 
شکستی سنگین از جریان راســت افراطی در دور نخست 
انتخابات پارلمانی روز یکشنبه در هاله ای از ابهام قرار گرفته 
است. برخی تحلیلگران و کارشناسان در این خصوص حتی 
احتمال انحلال و پایان حیات این حزب سیاسی را در آینده 
مطرح کرده اند. امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانسه که 
پس از شکست حزبش در انتخابات اروپایی، دست به انحلال 
پارلمان زده و خواســتار برپایی انتخاباتــی زودهنگام برای 
گزینش اعضای جدید پارلمان در این کشور شده بود، یکشنبه 
شب پس از اعلام نتایج اولیه آرا در دور نخست این انتخابات 
با شکست دیگرِ ائتلاف میانه رو تحت رهبری خود روبرو شد. 
مکرونیست ها در حالی با کســب ۲۰/۷درصد آرا در جایگاه 
سوم قرارگرفتند که ائتلاف احزاب چپ، موسوم به »جبهه 
مردمی جدید« با اختصاص ۲۸/۱درصد آرا به خود پایین تر  از 
حزب راست افراطی »اجتماع ملی« در رتبه دوم قرار گرفتند. 
راســت افراطی که پیش تر نیز انتخابات اروپایی را برده بود، 
روز یکشنبه در پی ائتلاف با بخشی کوچک از راست میانه به 
رهبری اریک سیوتی موفق شد با کسب ۳۳/۵درصد آرا، دو 
برابر بیشتر از انتخابات پارلمانی پیشین در فرانسه، در صدر 
بایستد. بدین ترتیب تکلیف نهایی این انتخابات برای تعیین 
حزب یا ائتلافی که اکثریت مطلق را در پارلمان در دســت 

خواهند گرفت در دور دوم مشخص خواهد شد.

   مشارکت چقدر بود؟
به دلیل اینکه انتخابات پارلمانی به طور معمول چند هفته بعد از 
انتخابات ریاست جمهوری برگزار می شود و مردم هنوز در حال 
و هوای انتخابات قبلی هستند؛ روال تاکنون این بوده، حزبی که 
برنده انتخابات ریاست جمهوری شده، پارلمان را هم از آن خود 
می کند. از این رو مردم فکر می کنند نتیجه انتخابات از پیش 

تعیین شده و برای همین در انتخابات شرکت کمی دارند. ولی 
این بار چون این قاعده  به هم ریخته بود، مشارکت در انتخابات 
بسیار بالا رفت. در انتخابات قبلی در سال ۲۰۲۲، ۴۷/۵درصد 
از واجدان شرایط شرکت کرده بودند ولی حالا مشارکت، عدد 

کم سابقه بیش از ۶۵ درصدی را نشان می دهد. 

    نتیجه چه شد؟
در دور اول، حدود ۶۰ نامــزد بودند که بیش از ۵۰ درصد آرا 
را به دست آوردند و مســتقیم به مجلس فرانسه رفتند که 
۵۷۷ کرسی دارند. در میان نامزدهایی که به دور دوم راه پیدا 
کردند، ۳۹۰ نفر از حزب راستگرا هستند، ۳۷۰ نفر از حزب 

چپ و ۲۹۰ نفر از ائتلاف مکرون. 

    این نتایج برای اردوگاه ریاست جمهوری
چه معنایی دارد؟

به اعتقاد امانوئل ریویِر، کارشــناس سیاســی و متخصص 
نظرســنجی، »حزب آقای مکرون در انتخاباتی که او زمینه 
برپایی آن را فراهم کرد، با قرار گرفتن در جایگاه سوم متحمل 
شکستی سنگین شــد.« امانوئل مکرون در پیامی مکتوب، 
بدون اعتراف به این شکست، خواستار »اتحاد و یکپارچگی 
گســترده نیروهای دموکراتیک و جمهوری خواه برای دور 
دوم« شد. رئیس جمهوری فرانسه و متحدانش از حامیان خود 
خواسته اند تا مانع روی کار آمدن جناح راست افراطی در دور 
بعدی انتخابات پارلمانی شوند که قرار است روز ۷ ژوئیه طبق 
برنامه ریزی انجام شده، در این کشور برگزار شود. گابریل آتال، 
نخست وزیر فرانسه نیز از رای دهندگان خواسته است جلوی 
پیشروی حزب اجتماع ملی را بگیرند. وی اما در عین حال، 
حزب »فرانسه تسلیم ناپذیر« به ریاست ژان لوک ملانشون را 
که بخشی از ائتلاف چپ رقیب جریان راست افراطی در دور 
دوم انتخابات پارلمانی است برای این منظور گزینه معتبری 
ندانست. این در حالیست که اثربخشی ماکرونیست ها برای 
تشکیل »جبهه ای متشــکل از جمهوری خواهان« در برابر 

راست افراطی طی طول سال های اخیر به شدت تضعیف شده   
اما تنها سناریوی محتمل برای پیروزی این است که احزاب 
چپ و حزب مکرون با هم ائتلاف کنند و در حوزه هایی که هر 
دو کاندیدا دارند، یکی از کاندیداها کنار بکشد تا با تجمیع آرا، 
بر راست افراطی پیروز شوند. اما این هم مشکلاتی دارد. برای 
مثال، احزاب چپ در جریان اعتراضات به جنگ اسرائیل در 
غزه متهم به یهودستیزی شدند و برخی از سران حزب مکرون 

می گویند ما با آنها ائتلاف نمی کنیم.

    پیش بینی از انتخابات هفته بعد چیست؟
پیش بینی شده که راستگراها حداقل ۲۴۰ و حداکثر ۳۱۰ کرسی 
و چپ ها حداقل ۱۵۰ و حداکثر ۲۰۰ کرســی و حزب مکرون 

حداقل ۷۰ و حداکثر ۱۲۰ کرسی را به دست خواهد آورد.

    اگر راستگراها رای بیاورند چه خواهد شد؟
اگر راستگراها بتوانند ۲۸۹ کرسی مجلس را به دست بیاورند، 
مکرون مجبور است یک نفر از راستگراها را به عنوان نخست 
وزیر فرانسه معرفی کند. به احتمال فراوان، این نخست وزیر 
که از حمایت رهبر راســتگراها هم برخوردار است، جردن 
بارلای ۲۸ ساله باشد. در این شرایط این فرد مسئول سیاست 
داخلی خواهد بود و مکرون مســئول امور دفاعی و سیاست 
خارجی. با این حال نخســت وزیر می تواند در مواردی مثل  
کمک فرانسه به بودجه اتحادیه اروپا یا حمایت از اوکراین در 
جنگ با روسیه با مکرون درگیر شود. اگر راستگراها نتوانند 
اکثریت را به دست بیاورند، وضعیت پیچیده تر خواهد شد، 
چرا که مشخص نیست در این شــرایط که دولت اکثریت را 
ندارد و مجلس در اختیار دو بلوک راست و چپ است که هر 
دو با هم و نیز با دولت مشکل دارند، چطور می توان کشور را 
اداره کرد. به علاوه، طبق قانون امکان برگزاری یک انتخابات 
پارلمانی مجدد تا یک سال دیگر هم وجود ندارد. تنها راه باقی 
مانده این است که مکرون استعفا بدهد که او هم گفته قصد 

این کار را ندارد. )یورونیوز و نیویورک تایمز(

   شاخص

در پی فروش عمــده بیت کوین، ارزش بــازار این رمزارز 
پیشتاز جهان از آغاز ماه بیش از ۲۰۰ میلیارد دلار )۱۵۸ 
میلیارد پوند( کاهش پیدا کرده اســت. تازه ترین کاهش 
قیمت پس از یک دوره افزایش قیمت رکوردشــکن رخ 
می دهد که بیت کوین در میانه مــاه مارس به قله قیمتی 
بیش از ۷۳ هزار دلار رسید. از آن زمان، قیمت بیت کوین 
تا اندکی بیــش از ۶۰ هزار دلار پایین آمــده   و در همین 
حال نگرانی هایی وجود دارد که بــازار صعودی ۱۸ ماهه 
ممکن است به پایان برسد. به رغم روند نزولی اخیر، برخی 
تحلیلگران با اشاره به پیشــرفت های فناوری، تغییرهای 
نظارتی و تحولات اقتصادی گســترده تر، وضعیت کنونی 
بازار را »طوفانی عالی« توصیف کرده اند که می تواند باعث 
شود قیمت بیت کوین در ماه های آتی به قله های جدیدی 
برسد. تحلیلگران بیتومت که دســتگاه خودپرداز رمزارز 
عرضه می کند، در گزارش بازار روز سه شــنبه گفتند که 
»نصف شدن« اخیر بیت کوین به محدودیت عرضه منجر 

شــد  که همراه افزایش تقاضایی که در پی اقدام نهادهای 
نظارتی آمریکا به تایید صندوق های قابل  معامله بیت کوین 
ایجاد شده است، می تواند سبب شــود این رمزارز تا سال 
۲۰۲۵، به محدوده قیمتی بیــن ۱۳۰   تا ۲۲۰ هزار دلار 
برســد. تحلیلگران متذکر شدند: »ســال های ۲۰۲۰ و 
۲۰۲۱ شاهد قیمت های بی سابقه، پذیرش نهادها  و ادغام 
قابل توجه در جریان اصلی بود که تلاطمی عالی برای رشد 
قیمت بیت کوین ایجاد کرد. در حالی که نگاه مان به سال 
۲۰۲۵ است، همگرایی این عوامل شــرایطی قانع کننده 

برای یک دوره صعودی بزرگ دیگر ارائه می دهد.«
سایر رمزارزهای عمده نیز در روزهای اخیر شاهد کاهش 
قیمت قابل  ملاحظه بوده اند، و اتریــوم، ریپل و بایننس 
کوین در هفته گذشــته همگی بیش از ۴ درصد کاهش 
قیمت داشته اند. روز سه شنبه، »شــاخص ترس و طمع 
رمزارز«  که به  منزله نشانگری برای احساسات بازار عمل 
می کند، به پایین ترین نقطه از سپتامبر ۲۰۲۳ به این سو 

رسید، وقتی قیمت بیت کوین حدود ۲۶ هزار دلار بود. بر 
اساس شاخص قیمت رمزارز کوین مارکت کپ، سقوط به 
محدوده »ترس« حاکی از آن اســت که سرمایه گذاران 
»به شــکلی غیرمنطقی اقدام به فروش بیــش  از اندازه« 
کرده اند. الکس کوپتســیکویچ، تحلیلگر ارشــد بازار در 
اف اکس پرو، بــه ایندیپندنت گفت: »هم در ســپتامبر و 
هم اکنون، افت ناگهانی قیمت و شاخص از یک محدوده 
خریداران را جذب کرده است  و پایه ای برای سود پس از 
ریزشــی طولانی مدت ایجاد می کند. با وجود این، روند 
حرکت به سمت بهبود بازار صبح چهارشنبه متوقف شد  
و این سوال را مطرح کرد که آیا دوباره شاهد فروش عمده 
خواهیم بود. چنین تغییری در روند رویدادها خطر وقفه 
در چشم انداز صعودی چند ماهه بیت کوین و همراه آن، کل 
بازار رمزارز را در پی دارد... اما اکنون سناریو اصلی همچنان 
ایجاد واکنش بازگشتی و حفظ این روند صعودی بلندمدت 

است.«  )ایندیپندنت(

ریزش بهای بیت کوین و انتظار برای خیز بعدی بازار

تولد 40 سالگی کلوئی کارداشیان 
با حضور اسنوپ داگ و کیم

روز گذشــته  کلوئی 
کارداشــیان 40 ساله 
شد و با حضور رپرها، 
و  خانــواده  اعضای 
دوســتانش این روز 
را جشــن گرفــت. 
خواهران کارداشیان 
و جنر، ستارگان شوی 
آمریکا  واقعیت نمای 
به حساب می آیند و 
از این طریق به شهرت 
و ثــروت فراوانــی 
رســیده اند. کیــم 
کارداشیان در کلیپی 
که در صفحه اجتماعی 

خود به اشتراک گذاشت، فاش کرد که خواهرش نمی دانست که 
این جشن قرار است یک مهمان ویژه داشته باشد و در میانه جشن، 
ناگهان اسنوپ داگ، رپر سیاه پوست و محبوب آمریکایی روی 
صحنه ظاهر شد و برای جشن تولد کلوئی، قطعاتی را اجرا کرد. 
سپس اسنوپ داگ به عنوان حسن ختام، قطعه »تولدت مبارک« 
را خوانــد و مهمانان در اجرای این قطعه بــا او هم نوایی کردند. 
تصاویری که از این جشن در فضای مجازی منتشر شد، نظر کاربران 
را به خود جلب کرد و به سبک و سیاق گذشته، افرادی دوباره به 
مسئله شهرت و ثروت بادآورده این خانواده پرداختند و آن را مایه 

ناامیدی خواندند. )دیلی میل(

ون
و ز
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تکرار فیلم »آرواره ها« در آمریکا و مرگ 
پیرمرد در حمله کوسه

تادئوس کوبینسکی، مردی ۶۹ ساله، در حادثه ای دلخراش که همسرش آنا آن را شبیه 
فیلم »آرواره ها« توصیف کرد، به دست یک کوســه غول پیکر در مقابل خانه اش در 
فلوریدا کشته شد. این حادثه در آگوست سال ۲۰۰۰ در خلیج بوکا سیگا در فلوریدا رخ 
داد. کوبینسکی و همسرش برای شنا به آب های کم عمق پشت خانه شان رفته بودند. او 
تصمیم گرفت از اسکله به داخل آب بپرد، تصمیمی که در نهایت به قیمت جانش تمام 
شد. صدای پرش او به آب، توجه یک کوسه گاوی ۲/۷متری را که در آن نزدیکی در حال 
غذا خوردن بود، جلب کرد. این کوسه ۱۸۱ کیلوگرمی حداقل دو بار از سمت راست به 
کوبینسکی حمله کرد، در حالی که همسرش آنا ناتوان از کمک، شاهد این صحنه بود. 
لحظاتی قبل از شنا، حدود ساعت ۴ بعدازظهر، این زوج متوجه »آشفتگی« در آب شده 
بودند اما اهمیتی ندادند و کوسه را زیر سطح آب ندیدند. ریچارد کوبینسکی، یکی از 
پنج پسر زوج، گفت مادرش در لحظه حمله با پدرش چشم در چشم شده و باله پشتی 
کوسه را دیده بود. او این صحنه را »درست مثل فیلم آرواره ها« توصیف کرد. آنا بلافاصله 
از آب بیرون آمده و برای تماس با اورژانس به خانه دوید. پارامدیک ها بلافاصله به محل 

حادثه رسیدند اما کوبینسکی جان باخته بود.  )العین(

  حادثه روز

  گالری   

روز دویست و هفتادم جنگ غزه؛ 
آیا جنین حمله ۷ اکتبر را تکرار می کند؟

رهبران رژیم صهیونیستی اذعان می کنند که منطقه جنین 
در شمال کرانه باختری از نظر تاریخی مرکز مقاومت علیه 
استعمار بیگانگان حتی قبل از تشکیل رژیم جعلی اسرائیل 
بوده   و از نظر آنها این منطقه اکنون مقر مقاومت در شمال 
کرانه باختری است. به گزارش ایســنا، »مئیر بن شابات« 
رئیس سابق شــورای امنیت داخلی اســرائیل در مقاله ای 
در روزنامه یســرائیل هیوم نوشــت: در حالی که بادهای 
جنگ در شمال می وزد و ارتش به عملیات در رفح و شرق 
شــهر غزه ادامه می دهد، جبهه جنین یــادآوری دردناک 
دیگری از واقعیت امنیتی چالش برانگیز در شــمال کرانه 
باختری است. تعداد بمب ها و استفاده از آن علیه سربازان 
اســرائیلی در محورهای مواصلاتی شهرک های فلسطینی 
و اردوگاه های آوارگان در شــمال کرانــه باختری افزایش 
یافته   و این نشان دهنده افزایش قدرت و مهارت نیروهای 
مسلح فلسطینی در این منطقه و تهدیداتی است که برای 
شهرک های صهیونیست نشــین در این مناطق دارند. وی 
گفت: افزایش رشــد مقاومت در جنین و منطقه اطراف آن 
احتمالا ســناریوی هفت اکتبر را تکرار می کند اما این بار 
از کرانه باختری. مســیر تبدیل به غزه که از منطقه کرانه 
باختری می گذرد، قبل از هفت اکتبر آغاز شد اما با الهام از 
جنگ و پس از انطباق با روش های ارتش اســرائیل، ممکن 
است شتاب بیشتری بگیرد و اگر به سرعت ریشه کن نشود، 
چالش های جنگ چندجبهه ای را افزایش می دهد. جنین 
یک محیط جغرافیایی، سیاســی، اجتماعــی و اقتصادی 
است. در جریان انتفاضه دوم این منطقه قلعه مقاومت بود. 

جنگ در اردوگاه آوارگان جنین یکــی از حوادث مهم در 
جریان عملیات »دیوار دفاعی« بــود. از آن زمان همکاری 
بین گروه های مختلف در این اردوگاه و همچنین استفاده 
از بمب ها و کمک گرفتن از ساکنان و تاسیسات غیرنظامی 
برای آزمایش و انبار ابزارهای جنگی افزایش یافته اســت. 
ایده مقاومت در جنین به نماد گروه های مسلح فلسطینی 
تبدیل شــده و الهام بخش نیروهای مقاومت فلسطین در 
تمام مناطق شــد. وی گفت: بر اســاس نتایج نظرسنجی 
با ریاســت »خلیل الشقاقی« اســتاد علوم سیاسی و مدیر 
مرکز پژوهش های سیاسی فلســطین در رام الله که اواخر 
ماه میلادی گذشته منتشر شــد، جایگاه حماس در کرانه 
باختری بعد از حمله هفت اکتبر حماس تقویت شده است. 
برای همین باید دســتگاه امنیتی روشــی جدی تر را علیه 
فلســطینی ها در کرانه باختری در پیش بگیرد. اگر جنین 
تصمیم بگیرد مانند غزه رفتار کند، شبیه غزه خواهد شد. 
منطقه کرانه باختری به عنوان عرصــه دومی برای جنگ 
چند جبهه ای شناخته می شود. پیشتر شبکه »کان« به نقل 
از مسئولان ارشد تشکیلات خودگردان فلسطین در رام الله 
اعلام کرد گروه های فلسطینی در کرانه باختری ظرف یک 
سال می توانند موشک هایی را از این منطقه به اراضی اشغالی 
شلیک کنند و این موشک ها مثل ده ها هزار موشکی است که 
از غزه شلیک می شود. این شبکه مدعی شده بود که حماس 
و جهاد اســلامی مواد منفجره و تجهیزات ساخت بمب را 
از لبنان به کرانه باختری از طریــق اردن منتقل می کنند. 

)آسوشیتدپرس(

    دیوید و ویکتوریا بکهام، با انتشار این عکس، بیست و پنجمین سالگرد ازدواج شان را 
جشن گرفتند. )اینستاگرام(

   
ریشی سوناک، 

نخست وزیر 
راستگرای 

انگلیس که در 
نظرسنجی های 

انتخاباتی   از 
کی یر استارمر، 

نامزد حزب کارگر 
عقب تر است، 

به تماشای بازی 
انگلیس و اسلواکی 

در یورو ۲0۲4 
نشست و هنگام 
گل پیروزی این 

تیم، به این شکل 
خوشحالی کرد. 

)دفتر نخست وزیر 
انگلیس(

   
دعوت نامه های نفیس عروسی انانت امبانی و رادیکا مرچنت در شبکه های اجتماعی 

فراگیر شده و بسیاری از کاربران در حال بررسی دقیق نشانه های آن هستند. این زوج که 
۱۲ ژوئیه پس از جشن های بی شمار ازدواج خواهند کرد، دعوتنامه چندین چهره مشهور، 
سیاستمدار و ورزشکار را شخصا به آنها داده اند. همانطور که در ماه های قبل دیدیم، همه 

چیز مربوط به امبانی ها لوکس و اغراق شده است و این موضوع در مورد دعوتنامه های 
عروسی نیز صادق است. این زوج برای دعوت کردن مهمانان  به بزرگ ترین عروسی سال، 

دو دعوتنامه متفاوت داشتند. یکی از دعوتنامه ها که به تعداد کم و برای مهمانان خیلی 
خیلی مهم )VVIP( و خیلی مهم ٰ)VIP( ارسال شد، جعبه موزیکال قرمزی است که داخل 

آن یک معبد نقره ای خیره کننده قرار دارد و در آن مجسمه خدایان هندی گانشا و رادا 
کریشنا از طلا گذاشته شده است. علاوه بر معبد، یک جعبه نقره ای دیگر نیز داخل جعبه 
قرمز وجود دارد که حاوی کارت دعوت اصلی است. کنار این کارت دعوت، شیرینی ها و 
میوه های خشک نیز قرار داده شده اند. امبانی ها همراه با آن، یک یادداشت دست نویس 

هم برای همه مهمانان ارسال کرده اند. به گزارش ایندیا تودی، دعوتنامه دوم که برای 
چهره هایی چون آمیتاب باچان، شاهرخ خان، سلمان خان، عامر خان و رانبیر کاپور و دیگر 
مهمانان ارسال شده، یک جعبه طلایی کوچک تر است که معبدی از نقره در ابعاد کوچک تر 

و قابل حمل با مجسمه های طلای خدایان هندو در آن قرار دارد. این دعوتنامه صفحات 
مختلفی دارد که هر کدام از آنها به یکی از آیین های هندو اشاره می کند و دست نوشته 

امبانی ها نیز در یکی از صفحات آن قرار دارد. )اینستاگرام(

    مسابقات ویمبلدون ۲0۲4 لندن آغاز شده است و یکی از هواداران این رشته ورزشی، با 
این آرایش مو در میان تماشاچیان حاضر شد. )پی ای(

    کریس مارتین، خواننده گروه محبوب کلدپلی را می بینیم که در جشنواره مهم 
گلستونبری انگلیس به روی صحنه رفت و قطعاتی اجرا کرد. )گاردین(

ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس جمهوری اوکراین، روز 

یکشنبه گفت روسیه طی هفته 
گذشته بیش از ۸00 بمب سرشی 

علیه اوکراین استفاده کرده است. 
)صدای آمریکا(

800

3
سخنگوی وزارت برنامه ریزی عراق 
اعلام کرد   طی ۱۱ هزار و ۵۵۲ مورد 
تصادف در کشور طی سال جاری، 

۳ هزار و ۱۹ نفر جان خود را از دست 
داده اند. )میدل ایست نیوز(

  کیوسک

دیلی تلگراف انگلیس در صفحه اول 
خود علاوه بر پوشش پیروزی تیم ملی 

فوتبال این کشور در مسابقات یورو 
۲0۲4، گوشه چشمی هم به پیروزی 
راستگرایان در فرانسه داشته است. 

گاردین آمریکا با انتشار عکسی از 
جو و جیل بایدن، رئیس جمهور و 
بانوی اول آمریکا، از برگزاری جلسه 
خانوادگی آنها برای ادامه دادن یا 
انصراف جو بایدن از انتخابات خبر داد.

   ترند های پنج کشور جهان در گوگل

افزایش درخواست از جو بایدن برای انصراف از انتخابات

حضور کانیه وست، رپر سیاه پوست و جمهوری خواه آمریکایی در روسیه

انتشار نتایج دور اول انتخابات پارلمان فرانسه

آمریکابرزیلعربستانروسیهفرانسه

مسابقه فوتبال بین تیم های سائوپائولو و باهیا

مسابقه فوتبال بین تیم های ملی انگلیس و اسلواکی در رقابت های یورو ۲0۲4

  ینگه دنیا  تا انتخابات آمریکا

عملکرد ضعیــف رئیس جمهــوری آمریکا در 
مناظره با دونالد ترامــپ، دموکرات ها را نگران 
کرده است و زمزمه هایی از احتمال کنار کشیدن 
بایدن از ادامه کارزار انتخاباتی به گوش می رسد. 
انتظار می رود جو بایدن، رئیس  جمهوری آمریکا 
درباره آینده کارزار انتخاباتی خود با خانواده اش 
در کمپ دیوید رایزنی کند. پنج منبع آگاه روز 
یکشنبه به شبکه ان بی  سی نیوز گفتند این اقدام 
بایدن پس از مناظره  شامگاه پنجشنبه صورت 
می گیرد که عملکرد بد او باعث شده بسیاری از 
دموکرات ها درباره توانایی او برای شکست دادن 
دونالد ترامــپ در انتخابات ریاســت جمهوری 
ماه نوامبر احســاس نگرانی کنند. روز شنبه نیز 
وبگاه آکســیوس نوشــت، جیل بایدن همسر 
رئیس  جمهوری آمریکا، والری بایدن خواهر او، تد 
کافمن دوست قدیمی و مشاور او و گروه کوچکی 
از مشاوران او در کاخ سفید تنها تصمیم  گیران 
درباره آینده بایدن هســتند. آکسیوس نوشت 
بایدن و این گروه کوچک اطراف او معتقد هستند 
بایدن شانس بیشتری برای شکست  دادن ترامپ 
به  نسبت کامالا هریس دارد. با این حال، دو منبع 
آگاه گفتند تاکنون چهره های سرشناس حزب 
دموکرات از جمله بــاراک اوباما و بیل کلینتون 
رؤســای  جمهوری پیشــین آمریکا، آشکارا از 

بایدن حمایت کرده اند اما برخی از قانونگذاران 
دموکرات مانند حکیم جفریز، جیم کلایبرن و 
نانسی پلوسی به  رغم حمایت علنی از بایدن، به 
صورت خصوصی دربــاره توانایی او ابراز نگرانی 
کرده اند. یکــی از قانونگذاران دموکرات که نظر 
خود را علنی نکرده، معتقد اســت بایدن باید از 
رقابت های انتخاباتی کناره  گیری کند. او به شبکه 
ان بی سی نیوز گفت ســه نفر از همتایان او نیز 
همین نظر را داشته  اند. با این حال سران کنگره 
به  صورت علنی تردید خــود را بیان نکرده اند و 
دستیاران آنها هم این انگاره را که قانونگذاران در 
جلسات پشت درهای بسته به بایدن شک دارند، 
انکار می کنند. یان کریگر، ســخنگوی نانســی 
پلوسی، رئیس پیشین مجلس نمایندگان آمریکا 
درباره این موضوع گفت: »پلوسی اعتماد کامل 
به رئیس  جمهوری دارد و مشــتاقانه در انتظار 
مراسم تحلیف او در ۲۰ ژانویه ۲۰۲۵ است. هر 
ایده ای که نشانگر آن باشــد که او مسیر اقدام 

متفاوتی را در پیش گرفته  ، نادرست است.«
ان  بی  سی نیوز در ادامه نوشت، در زمان کنونی، 
تفاهمی میان ســران دموکرات ها وجود دارد، 
مبنی بر اینکه باید به بایدن فضا برای مشخص  
کردن گام های بعدی داده شــود. آن ها معتقد 
هســتند تنها بایدن اســت که با مشــورت با 

خانواده اش می تواند تصمیم بگیرد که آیا مسیر 
خود را پیش ببرد یــا کارزار انتخاباتی خود را به 
 صورت زودهنــگام ترک کند چرا کــه او به این 
فشارها واکنش مناسبی نشان نخواهد داد. یک 
منبع آگاه از گفت  و گوها درباره سرنوشت کارزار 
انتخاباتی بایدن گفــت: »تصمیم  گیرندگان دو 
نفر هســتند، رئیس  جمهوری و همسرش. هر 
کسی که متوجه نمی شــود این تصمیم تا چه 
حد شخصی و خانوادگی است، درباره وضعیت 
جاری آگاهی ندارد.« ان بی ســی نیوز گزارش 
داد به  رغم سخنرانی پرشور روز جمعه بایدن در 
کارولینای شمالی که آرامش  خاطر را به شماری 
از متحدان خود بازگرداند  اما یکی از افراد آشنا 
به خلــق  و خوی رئیس جمهــوری آمریکا، او را 
»تحقیر شده، بدون اعتماد به نفس و به صورت 
دردناکی آگاه از اینکه تصاویر حالت های جسمی 
او در مناظره مانند خیره  شدن به دوردست   یا باز 
ماندن دهانش، فراتر از ریاست  جمهوری او بود«، 
توصیف کرده است. گفته می شود دموکرات ها 
درباره بایدن سه دسته شــده اند؛ دسته اول که 
در هر شرایطی از او دفاع می کنند، دسته دوم که 
آماده خالی  کردن پشت او هستند و دسته سوم 
که منتظر هستند ببیند او چه کاری خواهد کرد. 

)یواس فکتس(

از زمان تهاجم گسترده روسیه به اوکراین در فوریه 
ســال ۲۰۲۲ میلادی که منجر به وضع تحریم های 
گسترده ایالات متحده و اروپا علیه مسکو و همچنین 
ایجاد محدودیت های ســفر به این کشــور شــد، 
هنرمندان غربی نیز به طور عمده، اجراهای موسیقی 
خود را در روســیه متوقف کردند. خبرگزاری های 
روسیه روز یکشنبه ۳۰ ژوئن )۱۰ تیر ۱۴۰۳( گزارش 
دادند که کانیه وســت خواننده رپ آمریکایی برای 
جشن تولد یکی از مشهورترین طراحان مد روسیه به 
نام »گوشا روبچینسکی« وارد مسکو شده است. این 
خبر در حالی مطرح می شود که ماه گذشته میلادی 
شایعه شده بود که کانیه وست قصد دارد در مسکو 
کنسرت اجرا کند. کانیه وست که همسر سابق کیم 
کارداشیان است، تا کنون با اظهارات سیاسی خود 
در آمریــکا جنجال های زیــادی را برانگیخته   و در 
ماه های اخیر نیز متهم به تمجید از آدولف هیتلر شده 
است. کانیه وست که یکی از ثروتمندترین هنرمندان 
جهان نیز به حساب می آید و به عنوان فردی مذهبی و 
محافظه کار نیز از او یاد می شود، در گذشته   ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهوری روسیه را تحسین کرده بود.

خبرگزاری دولتی تاس به نقل از یانا رودکوفسکایا، 
مجری تلویزیون روسیه در شــبکه های اجتماعی 

گزارش داد که »کانیه وســت در حــال حاضر در 
مسکو است! این خبر بسیار خوبی است، او در قلب 
پایتخت اقامت دارد.« اما استادیوم لوژنیکی، جایی 
که شایعه شده بود کانیه وست در آنجا اجرا خواهد 
کرد، به رسانه های دولتی گفت   اطلاعاتی در مورد 
کنسرت های احتمالی این خواننده رپ معروف ندارد. 
اعلام نامزدی او در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۰ 
آمریکا که گفته می شــد در عین حال فردی است 
نزدیک به دونالد ترامپ، بسیاری را حیرت زده کرد. 
او در انتخابات ۲۰۲۴ هم دســت کم در ۱۲ ایالت از 
حد نصاب لازم برای ورود به کارزار انتخاباتی با عنوان 
نامزد مستقل برخوردار شده است. گفته می شود این 

خواننده رپ مشهور از بیماری دو قطبی در رنج است 
و در بهترین حالت در شــرایط فعلی می تواند حائز 
۰/۴دهم درصد آرای مناطق بیشتر روستایی در ۱۲ 

ایالتی شود که در آنها اجازه رقابت دارد.
وســت تنها فرد مشهوری به شــمار می رفت که در 
انتخابات ۲۰۱۶ از دونالد ترامپ حمایت کرد. رابطه 
او با رئیس جمهور ســابق آمریکا، رابطه ای نزدیک و 
صمیمانه است. همین امر سبب شده تا او به اندرونی 
عمارت ترامپ رفت و آمد داشته باشد. در یکی از این 
دید و بازدیدها در سال گذشته، او یک مهمان ناخوانده 
را هم نزد ترامپ برد و آن مهمان توانست دل ترامپ را 
به دست آورد و تحسین او را برانگیزد. اما چندی بعد 
مشخص شد که این فرد، رئیس یک فرقه فاشیست و 
نژادپرست است و از این رو ترامپ مجبور شد به دلیل 
میزبانی از او معذرت خواهی کند. به علاوه، وست در 
دور گذشته انتخابات نیز بنا داشت در رقابت ها شرکت 
کند و ایلان ماســک، کارآفرین و سرمایه دار مشهور 
محافظه کار و راستگرا نیز از نامزدی او حمایت کرد 
و وست اعلام کرد که ماسک معاون او در کاخ سفید 
خواهد بود. پیوند میان وست، ترامپ، ماسک و پوتین، 
همواره مورد بحث بوده و انتقاد بسیاری از آمریکایی ها 

را به دنبال داشته است. )یورونیوز(

رپر آمریکایی و شوهر سابق کیم کارداشیان که سودای میزگرد خانوادگی بایدن و احتمال کناره گیری او از انتخابات
ریاست جمهوری آمریکا را در سر دارد، در مسکو چه می کند؟

 اخبار کوتاه
   دیوان عالی آمریکا با رأی ۶ در مقابل ۳ رای، حکم داد که ترامپ برای »اقدامات رسمی« به عنوان رئیس جمهور 

مستحق مصونیت است  اما »برای اعمال غیررسمی« مصونیت وجود ندارد. )سی ان ان(
   ویکوتو اوربان، نخست وزیر مجارستان،   یکشنبه ۳۰ ژوئن، از اتحاد جدیدی با یک حزب راست افراطی اتریش و 

حزب پوپولیست اپوزیسیون اصلی جمهوری چک خبر داد. وی امیدوار است این ائتلاف بتواند با جذب شرکای بیشتر، 
به بزرگترین گروه راستگرا در پارلمان اروپا تبدیل شود. این ائتلاف جهت تشکیل گروه در پارلمان جدید اتحادیه اروپا، 

به جذب قانونگذاران حداقل چهار کشور دیگر نیاز دارد. )رادیو فرانسه(
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  جدول   و سرگرمی

افقي 
1-رشد کردن- کلیسای شهر پاریس

2- حرمسرای قصر- از فیلسوفان مشهور 
ایرانی 

3-  رفــوزه- نقصان و کمی- به شــکل 
دایره ای- خاندان و قوم

4- از مصالح ساختمانی- یک خودمانی- 
استوار و محکم- سخت و شدید

5- زجر و عذاب- داخل- یوزپلنگ
6- نامعلوم- لنگرگاه- ناپسند شمردن

7- حــرف انتخاب- بخشــش- پایدار و 
برقرار

8- مثل و مانند- چرخیدن به دور خود- 
چین و چروک پوست- تیره و کدر
9- خرابی- چاشنی شور- زوبین

10- بارهای درخت-  نوعی آش آرد- چاق
11- جداکننده خوب و بد-  مرکز اســتان 

مرکزی- یار محبوب
12-  نام یک عنصر شیمیایی با عدد اتمی 
۲۶ و چگالی ۷۸۷۴ کیلوگرم بر مترمکعب 
اســت - هر لحظه- حرف  دوم انگلیسی- 

ستون کشتی
13- عضو صورت- شــدید- هم عقیده- 

مقابل خوب
14- بلندطبع- محل کار خباز

15- خبرنگار-  مــوزه هنرهای مدرن در 
لندن بریتانیا 

عمودي
 1- درهم و برهم- غیر دیجیتال

2- غذای  محلی کرمانشاه- متقلب
3-  پیش شــماره - حشــره ســمج!-از 
پهلوانان تورانی در شــاهنامه فردوسی- 

میان و وسط
4- بی دینی- از اعمال اصلی  ریاضی- ذهن 

و خاطر- گرم و سوزان
5- روزانه- اولین پادشــاه ســلجوقی - 

حاشیه کتاب
6- پیه و چربی- مخالــف کلمه پایین-  

لگدی که با زانو زده شود
7- جوان و دلیر- درخت  زبان گنجشک- 

پوشاک و جامه- فتنه و بدی
8- لحظه به لحظه- بی همتا

9- رطوبت- کنترل و بازدید دوباره- حرف 
پوست کنده-  کشیدنی بعد از قهر

10- پرسه زن- بازی قهوه  خانه- به خاطر
11- نــرده چوبی- از کلمات پرسشــی- 

دین داری
12- نظر دوختن- از کلمات پرسشــی- 

بی حال و سست- روز عرب
13- حیوان وحشی- روز رستاخیز- قوم 

باستانی ایران- نام ترکی
14- مزیــن- موســس دارالفنــون که 

نخستین صدراعظم ناصرالدین شاه بود
15- از درآمدهای دولت- لقب طغرل 
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 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
 تازی
 ترام
 تیهو

 چینه
 رفیع

 طرشت
 عبوس
 متهم

5 حرفي : 
 اعراض
 اقاسی
 رهایی
 شبکیه
 طبابت
 عمومی

فریبا
 فوریت
 لوایح

 متحیر
 متکلم
 معیوب
 مغلوب

 ناندو
6 حرفي :

بادوام
 متواضع
 مراقبت
 هم کلام

7 حرفي : 
خبرنامه

 همزیستی

8 حرفي :
 آنتراسیت

 ته چین مرغ
مینیاتور
 ورمالیده

توضیح
کلماتي که بر اســاس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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مرتضی کلیلیبازخوانی ماجرای شلیک به پرواز شماره ۶۵۵   قاب  

  قاب  تاریخ1
65 سال پیش؛ سفر سی و چهارمین رئیس جمهور آمریکا 

به ایران؛   در آذر   ۱۳۳۸، آیزنهاور، رئیس جمهور آمریکا  
به تهران سفر کرد. این سفر که کمتر از یک روز به طول 
انجامید، در پی دیدار های منطقه ای او  از خاورمیانه بود. 
برخی اهداف این سفر را  بررسی شرایط خاورمیانه پس 

از امضای پیمان سنتو ارزیابی می کنند.  آیزنهاور در سفر 
به ایران با استقبال گرمی مواجه شد و برای سخنرانی به 
مجلس سنا رفت. در سخنرانی خود نیز بر تحکیم روابط 

نظامی ایران و آمریکا تاکید  و به نوعی ایران را ژاندارم 
خود در منطقه اعلام کرد.  )انتخاب(

  قاب نوستالژی 2
کادر پرواز ایران ایر - دهه 50

  قاب تاریخ 2
روس ها در رشت؛ ارتش تزاری در زمان قاجار بارها به شمال 

کشور هجوم آور د. از جمله در اواخر حکومت قاجار که رشت 
و انزلی مورد تردد آن بخشی   از نظامی های ارتش روسیه بود.

   قاب نوستالژی 1
 نمایی از خیابان انقلاب - پیچ شمیران - سال ۱۳46

  
 قاب مشاهیر

 از راست: 
گلپایگانی، 

معینی 
کرمانشاهی، 

تجویدی ، 
بدیعی، 

فاخته ای، 
)قوامی( 

پرویز یاحقی، 
بیژن ترقی و 
همایون خرم

    هواپیمای مسافری ایرباس ایران که از 
بندرعباس عازم دوبی بود، بر فراز آب های 
خلیج فارس و در نزدیکی جزیره »هنگام« 
مورد هجــوم یگان های دریایــی متجاوز 
آمریکایی مستقر در آب های خلیج فارس 
قرار گرفــت و همه ۲۹۱ مســافر و خدمه 
آن اعم از مرد و زن و کــودک و نوجوان و 

کهنسال به شهادت رسیدند.
 به گزارش ایمنا، قرار بــود   هواپیمای 
ایران ایر با شــماره  پــرواز ۶۵۵  به همراه 
۲۷۵ مسافر  با ملیت های ایرانی، اماراتی، 
یوگسلاوی، پاکستانی، هندی و ایتالیایی  
و ۱۶ خدمه  پرواز کــه در مجموع بیش از 
۲۹۰ نفر می شدند، در ســاعت ۱۰ صبح 
به مقصد دوبی، امارات متحده عربی پرواز 
کند. این هواپیما از تهران عازم دوبی بود و 
در بندرعباس توقف داشت  اما این پرواز به 
دلیل اصابت دو موشک هدایت شونده ریم 
-۶۶ از ناو وینسنس آمریکا هرگز به مقصد 

نرسید و در خلیج فارس سقوط کرد.
 بیش از ۲۹۰ سرنشــین این هواپیما، 
یعنــی ۶۶ کــودک، ۵۲ زن، ۱۷۲ مرد و 
۳۶ نفر از اتباع یوگســلاوی سابق، هند، 
پاکســتان، ایتالیا و امــارات در این پرواز 

قربانی شدند.
 کاپیتان محسن رضایان، خلبان با سابقه  
پرواز ۶۵۵ هواپیمای ایرباس آ -۳۰۰ بود 
که بیش از ۷هزار ساعت پرواز را در کارنامه  

خود داشت.
  بر اساس گزارش نیروی دریایی آمریکا، 
در بامداد روز حادثه دو فروند از کشتی های 
جنگی آمریکا یعنی ناو یواس اس وینسنس 
و ناوچه یواس اس مانتگومری با قایق های 
توپ دار ایرانی که یک نفتکش پاکستانی 
را در خلیج فــارس تهدید کــرده بودند، 
درگیر می شوند و دو طرف به تبادل آتش 
می پردازنــد. 4۰ دقیقه پــس از آغاز این 
درگیری، ناو یواس اس وینسنس دو فروند 
از این قایق ها را غــرق می کند. اگرچه در 
گزارش های اولیه گفته شــده بــود   این 
درگیری در آب های بین المللی روی داده 
اما بعدها در سال ۱۹۹۲ میلادی مشخص 
شد که محل وقوع این نزاع، آب های ایران 

بوده است.
همزمان با این درگیری، ایرباس مسافربری 
ایران فــرودگاه بندرعبــاس را حدود نیم 
ساعت دیرتر از زمان برنامه ریزی شده برای 
پرواز، ترک می کند. تحقیقات بعدی نیروی 
دریایی آمریکا نشان داد که این هواپیمای 

ایرانی در همان راه هوایــی تجاری تأیید 
شــده اش در حال پرواز بوده و خود را نیز 
در فرکانس های کنترل ترافیک هوایی به 
عنوان یک هواپیمــای غیرنظامی معرفی 

کرده است.
 همزمان با پرواز این هواپیما ویلیام سی. 
راجرز، کاپیتان ناو  یواس اس وینســنس  
اطلاعاتــی را دریافت می کنــد مبنی بر 
اینکه یک هواپیمای ناشناس که از سوی 
رادارها شناسایی شــده است، به تماس ها 
و هشدارها پاسخ نمی دهد. به او همچنین 
گفته شده بود که احتمال دارد این هواپیما، 
یک جنگنده اف -۱4 ایران باشــد.این ناو 
همچنین ادعا کرد کــه هواپیما به تدریج 
ارتفاع خود را کم کرده و در مســیر عادی 
خود نیز نبوده که بعداً ثابت شــد چنین 

ادعاهایی واقعیت نداشته است.
 در ساعت ۱۰:۲۲ ناو جنگی وینسنس 
آمریــکا که از یــک مأموریت اســکورت 
برمی گشت و به حریم آب های ایران وارد 
شده بود، به دســتور ناخدا ویلیام راجرز، 
فرمانده ناو وینسنس، موشک استاندارد ۲ 
را به سوی پرواز ۶۵۵ شلیک کرد. هواپیما 
از صفحه رادارهای زمینی محو شده و در 
آب های خلیج فارس ســقوط کرد. با عدم 
اطلاع از سرنوشــت هواپیما، برج مراقبت 
فرودگاه بندرعباس، در تمــاس با دوبی، 
پیگیر سرنوشت پرواز ۶۵۵ شده ولی آنها 
نیز اظهار بی اطلاعی کردند. بلافاصله پس 
از این واقعه، مقامات آمریکایی اعلام کردند 
که یک فروند هواپیمای اف -۱4 جمهوری 

اسلامی ایران را مورد هدف قرار داده اند.
 پس از ســقوط این هواپیما، هیچ کدام 
از کشــتی های آمریکایی حاضر در منطقه 
اقدامــی برای جســتجوی بازمانــدگان و 
نجات آنها نمی کنند. بــه این ترتیب بیش 
از ۲۹۰ سرنشــین این هواپیما که ۶۶ نفر 
از آنها کودک بودند، تنهــا به این دلیل که 
هواپیمایشان  به اشتباه  هواپیمایی جنگنده 

شناسایی شده بود، کشته می شوند.
  امکانــات منطقه  یکــم دریایی ارتش 
)بندرعباس( به همراه اعزام ۸۰ تَن غواص، 
دو فروند نــاو )ناوهای تنــب و لاوان(، دو 
فروند هواناو و چهار فروند بالگرد، بلافاصله 
پس از واقعه آغاز شــد. بعد از جمع آوری 
اجساد، سریعاً جمع آوری قطعات هواپیما 
آغاز شــد. ایــن دو عملیات بــه صورت 
شــبانه روزی و در مجموع به مدت ۵۲ روز 

انجام گرفت.

چرا نباید از کرم ضد آفتاب از سال 
پیش مانده، استفاده کرد؟

با فرارسیدن تابستان، بســیاری از مردم به سراغ کرم های 
ضدآفتاب از ســال گذشــته مانده  می روند  امــا به گفته 
کارشناســان این کار می تواند خطرات خاصی را به همراه 

داشته باشد.
آغاز تابســتان و دمای بالای هوا میلیون ها نفر را وسوسه 
می کند که حمام آفتاب  بگیرند ولی اگــر این اقدام بدون 
انجام ملاحظات لازم انجام شود، خطراتی به همراه خواهد 
داشت. به همین دلیل استفاده از کرم ضد آفتاب ضروری 
اســت. به گفته کارشناســان، این نوع محافظت باید در 
تمام طول سال، حتی در زمســتان و نه تنها هنگام آفتاب 
گرفتن، انجام شود، زیرا اشعه ماوراء بنفش برای پوست ما 
مضر است. با این حال، اگرچه استفاده از ضد آفتاب ها در 
ســال های اخیر افزایش یافته و آگاهی فزاینده ای درباره 
آنها در حال افزایش اســت  اما همیشــه از آنها به درستی 
استفاده نمی شود. سونیا گالیانو، داروساز و عضو داروسازی 
در کالج رسمی داروسازان آویلا، توضیح می دهد که کرم 
ضدآفتاب »۳۰ دقیقه قبل از قرار گرفتن در معرض آفتاب 
باید   روی پوست تمیز و خشک و به مقدار زیاد و یکنواخت 

مالیده شود.«
   چه مقدار کرم ضد آفتاب باید استفاده کنم؟

ایده آل، از نظر علمی، استفاده از دو میلی گرم در سانتی متر 
مربع برای هر دو ساعت است. خانم گالیانو برای درک بهتر، 
»قانون دو انگشت« را توضیح می دهد: »یک خط کرم را باید 
به دو انگشت میانی دست بمالید سپس آن را به طور کامل 
روی قرص صورت خود بمالید. یک خط دیگر روی همان دو 
انگشت کرم بمالید و سپس آن را روی بازوها و شانه، دو بار 
خط کرم دو انگشتی )چهار خط( هم برای تن و یک چهار 

خط دیگر برای هر یک از پاها لازم است.«
   چنــد بار نیاز به اســتفاده از کــرم ضد آفتاب 

دارید؟
در بسیاری از موارد، برای کسانی که حمام آفتاب می گیرند 
 یا کنار ساحل دریا هستند، پوشــاندن یک بار بدن با کرم 
و عدم تجدید آن چندان فایــده ای ندارد. چون آب دریا یا 
حتی عرق بدن باعث می شود این لوسیون ها تاثیر کمتری 
داشته باشند. به همین دلیل، خانم گالیانو تاکید دارد که 
»کرم های ضدآفتاب باید هر دو ســاعت، پس از هر تن به 

آب زدن و در صورت تعریق بیش از حد استفاده شوند.«
   فاکتور محافظ )SPF( در کرم های ضد آفتاب 

به چه معناست؟
کرم های آفتاب با اعداد مختلفی شناســایی می شوند که 
برای بســیاری معنای ناشــناخته ای دارند. از اس پی اف 
۳۰،۲۰ تا ۵۰ کــه رقم بالاتر از ما بــرای مدتی طولانی تر 
در برابر نور خورشــید محافظت می کند. ضریب حفاظتی 
۳۰ حدود ۳۰۰ دقیقه، یعنی حدود پنج ســاعت پوســت 
ما را محافظت می کند. البته این بدان معنا نیســت که ما 
می توانیم بدون نگرانی و برای پنج ساعت دغدغه کرم زدن 
نداشته باشیم بلکه در مواردی که بدن مان با آب یا عرق در 

تماس زیاد باشد، کرم باید زودتر از ۵ ساعت تجدید شود.
 )یورونیوز(

   سلامت

 برگی از تاریخ؛ ۱2تیر ۱۳۶۷ هواپیمای مسافری ایرباس ایران  با شلیک دو موشک 
از ناو یواس اس وینسنس  آمریکا بر فراز خلیج فارس سرنگون شد


	01
	02-03
	04
	05
	06-07
	08
	09
	10-11
	12
	13
	14-15
	16

